


   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 9 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 19 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 25 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 25 
 3.2 ระบบ สศค. 26 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 29 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 33 
6. กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 35 
7. ความส าคัญของเงินอุดหนุนองค์กรปกครองท้องถิน่ 37 
8. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 40 

 สถิติด้านการคลัง 52 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 53 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2562) 53 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2562)       56     
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)       64 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2561)       66 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายป ี(2541 - 2561)       68 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2561)       70 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2561) 72 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2562)       74              

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2562) 77 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 86 

    (4.1) รายปี (2548 - 2562) 86 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2562) 87 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2548 - 2562) 89 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 90 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2018) 90 

    (6.2) รายเดือน FY (2017 - 2019) 91 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2561) 94 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 

• เดือนพฤษภาคม 2562 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธ ิ298,066 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,559 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 1.2 (และสูงกวา่เดอืนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.2) โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 
ที่ส าคัญ ได้แก่ ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอ่ืน และอากรขาเข้า สูงกว่า 
ประมาณการ 31,383 1,898 และ 1,001 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.0 41.2 และ 12.5 ตามล าดับ อย่างไรก็ดี  
การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล และการน าส่งรายได้ของรัฐวสิาหกิจ ต่ ากวา่ประมาณการ 13,709 และ 10,312  
ล้านบาท หรือร้อยละ 13.9 และ 47.4 ตามล าดับ เนื่องจากมีการยื่นภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านอินเทอร์เน็ต 
มากขึ้น ท าให้มีการช าระภาษีเหลื่อมไปในเดือนถัดไป ประกอบกับรัฐวสิาหกิจที่มีก าหนดน าส่งรายได้ในเดือน 
พฤษภาคม 2562 ได้มีการน าส่งรายได้ไปในเดือนก่อนหน้าแล้ว 

• ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – พฤษภาคม 2562) รัฐบาลจัดเก็บ 
รายได้สุทธิ 1,645,777 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 40,875 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.5 (สูงกว่า 
ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2) โดยการจัดเก็บรายได้ของเกือบทุกหน่วยงานสูงกว่าประมาณการ  
ยกเว้นกรมสรรพสามิตที่จัดเก็บรายได้ต่ ากว่าประมาณการ เนื่องจากปริมาณเบียร์และน้ ามันที่ช าระภาษี  
ขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 

ด้านรายจ่าย 
•   เดือนพฤษภาคม 2562 รฐับาลเบิกจ่ายเงินรวมทั้งสิ้น จ านวน 171,775 ล้านบาท ประกอบด้วย 

  การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จ านวน 161,346 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 128,363 ล้านบาท  
  และรายจ่ายลงทุน จ านวน 32,983 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ านวน 10,429 ล้านบาท 

•   ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - พฤษภาคม 2562) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวม     
  ทั้งสิ้น จ านวน 2,128,441 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562    
  จ านวน 1,935,420 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 1,701,061 ล้านบาท และรายจา่ยลงทุน จ านวน 234,359 
   ล้านบาท) คิดเปน็อัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 64.5 ของวงเงินงบประมาณ (3,000,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่าย      
  รายจ่ายปีก่อน จ านวน 193,021 ล้านบาท 

•   เมื่อรวมกับการเบิกจ่ายเงินจากโครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง        
  ทางถนนระยะเร่งด่วน จ านวน 203 ล้านบาท  
  ส่งผลให้ในปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จ านวน 2,129,727   
  ล้านบาท 
 

  



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - 
พฤษภาคม 2562) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 1,563,258 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
(ปีปัจจุบันและปีก่อน) จ านวน 2,128,441 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ านวน 565,183 
ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุล จ านวน 24,870 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดก่อนกู้ 
ขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 590,053 ล้านบาท เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2562 มีจ านวน 319,262 
ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 -  
พฤษภาคม 2562) รัฐบาลมีรายได้ท้ังสิ้น จ านวน 1,800,596 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั้งสิ้น จ านวน 
2,222,509 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 421,913 ล้านบาท เมื่อรวมกับ 
ดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล จ านวน 180,394 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จ านวน 1,087 และ 199 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ 
ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 242,805 ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 2 ประจ าปีงบประมาณ 2562 

(มกราคม - มีนาคม 2562) มีรายได้รวม 196,867 ล้านบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 27,394 ล้านบาท       
รายได้ภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 84,449 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 85,024 ล้านบาท) 
และมีรายจ่ายทั้งสิ้น 158,224 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 38,643 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนเมษายน 2562 มีจ านวน 6,960,625 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

42.1 ของ GDP ประกอบด้วยหนี้ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 96.7 ส่วนที่เหลือร้อยละ 3.3 เป็นหนี้ต่างประเทศ 
และเม่ือแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 96.8 และหนี้ระยะสั้นร้อยละ 3.2  
ส าหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 86.7 ส่วนที่เหลือร้อยละ 13.3 เป็นหนี้ระยะสั้น 

 
 
 
 
 



- 3 - 
 

กรอบความยั่งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 20 – 35 – 10 - 5) 
• กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีตัวชี้วัดประกอบด้วย 

- ยอดหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60  
- ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15  
- จัดท างบประมาณสมดุล 
- สัดส่วนงบลงทุนต่องบประมาณไม่ต่ ากว่าร้อยละ 20 
- สัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิไม่เกินร้อยละ 35 
- สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 
- สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ  
ไม่เกินร้อยละ 5 

• การวิเคราะห์กรอบความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2562 – 2566) 
- สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 43.5 และเพ่ิมขึ้นเป็น 
ร้อยละ 48.8 ในปีงบประมาณ 2566 
- ระดับภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.7 ในปีงบประมาณ 2562 และเพ่ิมข้ึนเป็น 
ร้อยละ 10.9 ในปีงบประมาณ 2566 
- เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะปานกลาง
ยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั้น รัฐบาลจึงยังมีความจ าเป็นต้องด าเนิน
นโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ 
อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคง 
มีนโยบายมุ่งเน้นการจัดท างบประมาณสมดุลเพื่อเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 
- สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 22.3 ของงบประมาณ
รายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2562 – 2566  
- สัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิ ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 26.9 และเพ่ิมข้ึนเป็น 
ร้อยละ 29.6 ในปีงบประมาณ 2566 
- สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่
ร้อยละ 3.7 และลดลงเหลือร้อยละ 1.8 ในปีงบประมาณ 2566 
- สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ  
ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 0.1 และอยู่ในระดับคงที่ ในปีงบประมาณ 2566 
 
 
 

  



- 4 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนพฤษภาคม 2562 

1. เรื่อง โครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ (Human Capital) เพื่อรองรับ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย  
และ 3 โครงสร้างพ้ืนฐาน ผ่านกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ  
 เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (กยศ.) ด าเนินโครงการส่งเสริม 
การพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับปริญญาตรี และโครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับอาชีวศึกษา ซึ่งเป็นโครงการ 
ที่มีเงื่อนไขพิเศษผ่อนปรนกว่าการด าเนินการให้กู้ยืมตามเงื่อนไขปกติของกยศ. เพ่ือสนับสนุนให้มีนักเรียน นักศึกษา  
เข้าเรียนในสาขาวิชาที่เป็นความต้องการในอุตสาหกรรมเป้าหมายมากขึ้น และหากในอนาคต กยศ. มีความจ าเป็น 
ต้องขอรับงบประมาณให้ กยศ. ด าเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
2. เรื่อง แนวทางการขับเคลื่อนการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup Ecosystem) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบแนวทางการขับเคลื่อนการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup Ecosystem)  
และการด าเนินงานของหน่วยงานต่าง ๆ ตามแนวทางการขับเคลื่อนการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 2. มอบหมายให้กระทรวงการคลัง กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ส านักงาน 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และหน่วยงานอื่น ๆ ที่มีภารกิจในการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น 
เร่งด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องโดยเร็ว ทั้งนี้ ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของ 
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และธนาคารแห่งประเทศไทย 
ไปพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
3. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ จ านวน 2 ฉบับ  
และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน  
1 ฉบับ (การปรับปรุงแก้ไขการเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้ายาสูบ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยภาษีเงินได้ จ านวน 2 ฉบับ และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน 1 ฉบับ รวมจ านวน 3 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงาน 
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้   
  



- 5 - 
 

4. เรื่อง รายงานการเงินแผ่นดิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานการเงินแผ่นดิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งส านักงาน 
การตรวจเงินแผ่นดินได้ตรวจสอบรับรองแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งกระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลาง 
ได้น าระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) มาใช้ในการประมวลข้อมูลเกี่ยวกับ 
การรับจ่ายเงินภาครัฐ และจัดท ารายงานการเงินแผ่นดิน ซึ่งประกอบด้วย งบรายได้และค่าใช้จ่าย งบแสดง
ฐานะทางการเงิน พร้อมหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยเริ่มปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ตั้งแต่ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2548 และกรมบัญชีกลางได้เสนอแนวทางปรับปรุงการจัดท ารายงานการเงินแผ่นดินต่อคณะรัฐมนตรี  
ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบ เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2552 โดยปรับเปลี่ยนวิธีการจัดท ารายงานการเงินแผ่นดิน
ตามเกณฑ์เงินสด เป็นวิธีการจัดท าตามหลักเกณฑ์คงค้างแบบผสม (Modified Accrual Basis) โดยใช้ข้อมูล
บัญชีชุดรัฐบาลที่กรมบัญชีกลางจัดท าเป็นหลัก 

 
5. รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ  
และให้กระทรวงการคลังรับข้อสังเกตของส านักงาน ก.พ.ร. เกี่ยวกับการจัดท ารายงานครั้งถัดไป หากกระทรวงการคลัง 
จะได้จัดท าบทวิเคราะห์เพ่ิมเติมเพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี เช่น มีประเด็นหนี้สินหรือค่าใช้จ่ายด้านใด 
ที่รัฐบาลพึงระมัดระวังในอนาคต ก็จะเป็นประโยชน์ตามเจตนารมณ์ที่ก าหนดตามมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 2. ให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งส่งข้อมูลรายงานการเงินภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามมาตรา 70  
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
 3. ให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดให้ความส าคัญ ควบคุม ก ากับดูแลหน่วยงานภายใต้สังกัดให้ส่งรายงานการเงิน 
ของหน่วยงานภายในระยะเวลาที่ก าหนด หากไม่สามารถส่งรายงานการเงินให้กระทรวงการคลังได้ตามก าหนด  
หน่วยงานต้องรายงานเหตุผลหรือปัญหาอุปสรรคต่อรัฐมนตรีเจ้าสังกัดและกระทรวงการคลังทราบ 
 
6. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรา 
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ) ตามที่กระทรวงการคลัง 
เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 
7. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ) ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้
กระทรวงการคลังรับความเหน็ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 
  



- 6 - 
 

8. เรื่อง ขออนุมัติขายท่ีราชพัสดุ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอให้โอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่ได้ด าเนินการ 
ประมูลได้ผู้มีสิทธิซื้อแล้ว ตามนัยกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการโอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่มิใช่ที่ดิน 
ที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ พ.ศ. 2550 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมข้อ 3  
จ านวน 2 แปลง ได้แก่ 
 1. แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5054 แขวงทุ่งครุ เขตทุ่งครุ กรุงเทพมหานคร เนื้อที่ 0 – 0 – 18 ไร่  
พร้อมอาคารราชพัสดุทาวน์เฮ้าส์ 2 ชั้น เลขที่ 998/284 จ านวน 1 หลัง ให้กับนางนันท์ธยาน์   วงษ์ไชโย  
ตามผลการประมูล 
 2. แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5065 ต าบลคลองสองต้นนุ่น อ าเภอลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร  
เนื้อท่ี 0 – 0 – 20 ไร่ พร้อมอาคารราชพัสดุทาวน์เฮ้าส์ชั้นเดียว เลขท่ี 201/1083 จ านวน 1 หลัง ให้กับ 
นางสาวพิกุล  อุรุวงศ์วณิช ตามผลการประมูล 
 
9. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี
ของทางราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงก าหนดการใช้แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษีเพื่อให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการของร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต 
และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงการใช้แสตมป์สรรพสามิต 
และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี  เพ่ือให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 
10. เรื่อง รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน 
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 

1. สัดส่วนหนี้สาธารณะ ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ต้องไม่เกินร้อยละ 60 
2. สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาล ต่อประมาณการรายได้ประจ าปีงบประมาณ ต้องไม่เกินร้อยละ 35 
3. สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ต้องไม่เกินร้อยละ 10 

สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ ต้องไม่เกิน 
ร้อยละ 5 
 
  



- 7 - 
 

11. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งท่ี 2 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
 1. อนุมัติและรับทราบข้อเสนอของคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะ  
(คณะกรรมการฯ) ตามมติที่ประชุม ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562 ดังนี้ 

1.1 รับทราบการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ (การปรับปรุงแผนฯ) ประจ าปีงบประมาณ 2562  
ครั้งที่ 2 ที่มวีงเงินปรับลดลงสุทธิ 17,049.47 ล้านบาท จากเดิม 1,851,137.99 ล้านบาท เป็น 1,834,043.52 ล้านบาท  
และรับทราบการปรบัเพ่ิมวงเงนิของโครงการหรือรายการเดิมในแผนการบริหารหนีส้าธารณะประจ าปีงบประมาณ 2562  
จ านวน 20 โครงการ/รายการ 

1.2 อนุมัติการบรรจโุครงการพัฒนาหรือโครงการเพ่ิมเติมในการปรับปรุงแผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2562  
ครั้งที่ 2 จ านวน 6 รายการ 

1.3 อนุมัติให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ที่มีสัดส่วน DSCR ต่ ากว่า 1 สามารถกู้เงินใหม่และ 
บริหารหนี้เดิมภายใต้แผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2562 ปรบัปรุงครั้งที่ 2 โดยให ้รฟท. รบัความเห็นของคณะกรรมการฯ  
ไปด าเนินการด้วย 
 2. อนุมัติและรับทราบในเรื่องที่เก่ียวข้อง ดังนี้ 

2.1 อนุมัติการกู้เงินของรัฐบาลเพื่อการก่อหนี้ใหม่ การกู้มาและการน าไปให้กู้ต่อการกู้เงินเพื่อปรับ 
โครงสร้างหนี้ และการค้ าประกันเงินกู้ให้กับรัฐวิสาหกิจ ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ  
พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม รวมทั้งขออนุมัติการกู้เงินของรัฐวิสาหกิจเพ่ือด าเนินโครงการลงทุนและการกู้เงิน 
เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้  ภายใต้กรอบวงเงินของแผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2562 ปรับปรุงครั้งที่ 2 และให้ กค.  
เป็นผู้พิจารณาการกู้เงิน วิธีการกู้เงิน เงื่อนไขและรายละเอียดต่าง ๆ ของการกู้เงิน  การค้ าประกันและการบริหาร 
ความเสี่ยงในแต่ละครั้งได้ตามความเหมาะสมและจ าเป็น ทั้งนี้ หากรัฐวิสาหกิจสามารถด าเนินการกู้เงินได้เอง 
ก็ให้สามารถด าเนินการได้ตามความเหมาะสมและจ าเป็นของรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ 

2.2 อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมาย 
เป็นผู้ลงนามผูกพันการกู้เงินและหรือการค้ าประกันเงินกู้ต่างประเทศจากแหล่งเงินกู้ทางการและเอกสาร 
ที่เก่ียวข้อง 
 



 หน่วย : พันล้านบาท

Q1 Q2 เม.ย. 62 พ.ค. 62

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,915.5              412.4               411.1              133.1               262.7             1,219.4                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 6.8                    11.3                7.0                  2.8                  12.7              7.7                           
   1.2  กรมสรรพสามิต 580.4                 131.3               158.3              53.6                51.5              394.7                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 3.2                    11.6                7.7                  0.8                  3.9                6.2                           
   1.3  กรมศุลกากร 108.7                 28.6                26.6                9.2                  9.1                73.5                          
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 3.8                    0.4                  0.8                  8.0                  (4.4)               0.9                           
   1.4 รัฐวสิาหกิจ 157.0                 65.5                27.8                34.0                11.4              138.8                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (3.2)                   51.0                37.0                (24.7)               (9.9)               10.2                          
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 212.5                 50.4                62.0                20.4                6.9                139.6                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 25.1                   (22.9)               3.3                  (14.0)               (34.7)             (2.4)                          
        - ส่วนราชการอ่ืน 201.0                 44.8                60.5                19.4                6.5                131.3                        
        - กรมธนารักษ์ 11.5                   5.5                  1.4                  1.0                  0.4                8.3                           
   1.6 รวมรายไดจ้ดัเก็บ 2,974.1              688.3               685.8              250.3               341.7             1,966.1                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 6.5                    10.0                8.2                  (3.7)                 8.3                6.5                           
   1.7 รวมรายไดสุ้ทธิ (หลังหักการจดัสรรให้ อปท.) 2,536.9              596.6               565.7              185.4               298.1             1,645.8                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 7.7                    9.0                  7.6                  (16.4)               7.2                4.2                           
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,046.2              186.4               192.0              59.6                187.4             625.4                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 6.7                    16.7                9.7                  3.9                  16.2              10.9                          
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,445.8              356.7               377.1              127.0               126.6             987.5                        
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 5.3                    8.7                  6.2                  1.5                  4.5                5.3                           
   2.3 ฐานจากการค้าระหวา่งประเทศ 106.5                 28.2                26.0                9.1                  9.0                72.2                          
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 5.1                    2.7                  1.5                  9.0                  (4.0)               1.7                           
II รายจา่ย
   1.รายจา่ยรัฐบาลจากงบประมาณ 3,007.2               963.7               730.2              262.7               171.8             2,128.4                      
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 4.0                    (0.4)                 15.8                6.6                  (9.4)               4.6                           

       1.1 งบประมาณปปีจัจบุนั 2,792.1              893.0               669.2              211.9               161.3             1,935.4                      
             (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) 3.9                    (0.5)                 16.8                (10.5)               (6.4)               3.0                           
       1.2 งบประมาณปก่ีอน 215.1                 70.8                61.0                50.8                10.4              193.0                        

   2.  รายจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 343.5                 87.6                72.9                30.8                12.3               203.6                        
          - รายจา่ย 323.5                 87.4                72.1                30.8                11.7               202.0                        
          - รายจา่ยลงทุน 20.0                   0.2                  0.8                  0.0                  0.6                1.6                            
   3. รายจา่ยจากเงินกู้ตา่งประเทศ 0.4                     0.1                  0.1                  0.0                  -                0.2                            
       (อัตราเพ่ิมจากปทีี่แล้ว%) (13.2)                  (73.8)               127.1              -                  (100.0)            (50.4)                         
   4. รายจา่ยของอปท. 570.6 153.5 158.2 43.8 57.7 413.2
   5. รายจา่ยลงทุนของรัฐวสิาหกิจ 493.7 52.6 0.4 n/a n/a n/a
III ดลุการคลัง
  1. ดลุการคลังตามระบบกระแสเงินสด (390.7)                (375.3)             (199.8)             (31.1)               16.2              (590.1)                       

  2. ดลุการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ 22.2                   (215.3)             (68.9)               (17.4)               n/a n/a
       - รัฐบาล (239.9)                (290.8)             (147.9)             (62.3)               139.8             (361.2)                       
       - SSF 168.3                 55.1                36.6                15.4                13.6              120.7                        
       - อปท. 93.9                   20.4                42.5                29.5                n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ สิ้นเดอืน3/ 633.4                 379.9               281.4              264.0               319.3             319.3                        
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5450.22001 5551.35652 5645.64019 5720.34381 n/a
   2. หน้ีรัฐวสิาหกิจ 1321.76467 1274.42155 1254.70548 1230.87018 n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 8.96854 7.86786 8.39796 9.41148 n/a
   4. หน้ี FIDF 0 0 0 0 n/a
   5. รวม 6780.95322 6833.64593 6908.74363 6960.62547 n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปปีฏิทิน)% 42.01482469 41.88201781 41.8 42.1 n/a
   7. หน้ีที่เปน็ภาระงบประมาณ/GDP (ปปีฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทนุประกนัสังคม กองทนุเงินทดแทน กองทนุน้้ามันเชื้อเพลิง กองทนุหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทนุเงินใหกู้ย้ืมเพือ่การศึกษา 
                     กองทนุเงินทนุค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทนุส่งเสริมวิสาหกจิ  กองทนุอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทนุหลักประกนัสุขภาพแหง่ชาติ  กองทนุหมู่บา้นและชุมชนเมืองแหง่ชาติ 
                     กองทนุส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทนุเพือ่การพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแหง่ชาติ  กองทนุช่วยเหลือเกษตรกร  กองทนุสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทนุสนับสนุนการวิจยั
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพือ่การศึกษาและวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.) เปน็ผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บตัรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากดั (มหาชน)
รวบรวมโดย  :  ส่วนนโยบายการคลังทอ้งถิ่น ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

สถานการณด์า้นการคลัง

 - 8 -

ปงีบประมาณ 2562
รวม ต.ค. 61 - พ.ค. 62

รวมทั้ง
ปงีบประมาณ

2561

ปงีบประมาณ 2562



- 9 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนพฤษภาคม 2562 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 298,066 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,559 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 1.2 (และสูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.2) โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการ 
ที่ส าคัญ ได้แก่ ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม การจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอ่ืน และอากรขาเข้า สูงกว่าประมาณการ 
31,383 1,898 และ 1,001 ล้านบาท หรือร้อยละ 76.0 41.2 และ 12.5 ตามล าดับ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บภาษีเงินได้
นิติบุคคล และการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ ต่ ากว่าประมาณการ 13,709 และ 10,312 ล้านบาท หรือร้อยละ 
13.9 และ 47.4 ตามล าดับ เนื่องจากมีการยื่นภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านอินเทอร์เน็ตมากขึ้น ท าให้มีการช าระภาษี
เหลื่อมไปในเดือนถัดไป ประกอบกับรัฐวิสาหกิจที่มีก าหนดน าส่งรายได้ในเดือนพฤษภาคม 2562 ได้มีการน าส่ง
รายได้ไปในเดือนก่อนหน้าแล้ว 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีที่แล้ว งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
  1. กรมสรรพากร 262,702   233,048   29,654    12.7    247,001                15,701    6.4             

  2. กรมสรรพสามิต 51,498     49,581     1,917      3.9      54,150                  (2,652)    (4.9)            

  3. กรมศุลกากร 9,123       9,544       (421)       (4.4)     8,200                    923        11.3           

รายได ้3 กรม 323,323 292,173 31,150  10.7  309,351           13,972  4.5          

  4. รัฐวิสาหกิจ 11,434     12,692     (1,258)     (9.9)     21,746                  (10,312)   (47.4)          

  5. หนว่ยงานอื่น 6,924       10,610     (3,686)     (34.7)   4,809                    2,115     44.0           

       หัก1/ 43,615     37,305     6,310      16.9 41,399                  2,216 5.4

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 298,066 278,170 19,896  7.2    294,507           3,559   1.2          
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 12 มถุินายน 2562
1/  รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,800 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 662 ล้านบาท

                   (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อบจ. 1,500 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์)      (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,200 ล้านบาท (เปน็ตัวเลขคาดการณ์) 

                   (5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 9,453 ล้านบาท 

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลเดอืนพฤษภาคม 2562*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.



- 10 - 

 
▪ ปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - พฤษภาคม 2562) 

ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – พฤษภาคม 2562) รัฐบาลจัดเก็บ
รายได้สุทธิ 1,645,777 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 40,875 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.5 (สูงกว่าช่วงเดียวกัน
ของปีก่อนร้อยละ 4.2) โดยการจัดเก็บรายได้ของเกือบทุกหน่วยงานสูงกว่าประมาณการ ยกเว้นกรมสรรพสามิต 
ที่จัดเก็บรายได้ต่ ากว่าประมาณการ เนื่องจากปริมาณเบียร์และน้ ามันท่ีช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 

 

 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

196,396 
198,538 201,673 

217,609 

177,988170,074

185,433

298,066

- - - -

ล้านบาท

 ลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562  
(ตุลาคม 2561   พฤษภาคม 2562)

จัดเก็บ 61 ปมก 62 จัดเก็บ 62

0

200,000

400,000

600,000

800,000

1,000,000

1,200,000

1,400,000

1,600,000

1,800,000

 กรมสรรพากร  กรมสรรพสามิต  กรม ุลกากร รวมรายได้   กรม

1,132,482

371,711

72,874

1,577,067

1,181,371

415,559 

66,600 

1,663,530

1,219,388

394,750

73,550

1,687,688

 ลการจัดเก็บรายได้ของ   กรมในสังกัดกระทรวงการคลัง 
ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - พฤษภาคม 2562)

จัดเก็บ 61 ประมาณการ 62 จัดเก็บ 62

ล้านบาท



- 11 - 

 

 ลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี้ 
▪ กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 1,219,388 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 38,017 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 3.2 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.7 โดยภาษีที่จัดเก็บไดสู้งกว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้ 96,378 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 50,908 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 112.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 87.4 เนื่องจากมีการช าระภาษีจากการโอนสัมปทาน 
ปิโตรเลียม และผลประกอบการของผู้ประกอบการรอบระยะเวลาบัญชีปีงบประมาณขยายตัวดีกว่าที่ประมาณการไว้  
เป็นผลจากการฟื้นตัวของราคาน้ ามันในตลาดโลก 
 - ภาษีธุรกิจเฉพาะจัดเก็บได้ 40,824 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 2,025 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.2 
และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีกอ่นร้อยละ 4.7 เนื่องจากมีปริมาณธุรกรรมในภาคอสังหาริมทรัพย์ขยายตัวดีกว่า 
ที่ประมาณการไว้ในช่วงก่อนมาตรการปรับปรุงการก ากับดูแลสินเชื่อเพ่ือที่อยู่อาศัยมีผลบังคับใช้ตั้งแต่เดือนเมษายน 2562 
 อย่างไรก็ดี ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 296,190 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 13,051 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.2 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 เนื่องจากมีการยื่นภาษีเงินได้นิติบุคคลผ่านอินเทอร์เน็ต 
มากขึ้น ท าให้มีการช าระภาษีเหลื่อมไปในเดือนมิถุนายน 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ทั้งปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 1,219,388    1,132,482     86,906           7.7                1,181,371              38,017           3.2              

  2. กรมสรรพสามิต 394,750      371,711       23,039           6.2                415,559                (20,809)          (5.0)             

  3. กรมศุลกากร 73,550        72,874         676               0.9                66,600                  6,950             10.4            

รายได ้3 กรม 1,687,688 1,577,067  110,621      7.0            1,663,530         24,158        1.5          

  4. รัฐวิสาหกิจ 138,755      125,931       12,824           10.2               128,080                10,675           8.3              

  5. หนว่ยงานอื่น 139,647      143,030       (3,383)            (2.4)               102,754                36,893           35.9            

           หัก1/ 320,313      265,848       54,465           20.5 289,462                30,851 10.7

รายไดร้ัฐบาลสุทธิ 1,645,777 1,580,180  65,597        4.2            1,604,902         40,875        2.5          
หมายเหต:ุ *ตวัเลขเบ้ืองตน้ ณ วันที่ 12 มถุินายน 2562

   1/ รายการหกั (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 248,563 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2561 - เมษายน 2562 เปน็ตัวเลขจริง เดือนพฤษภาคม 2562 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,477 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให ้อบจ. 11,762 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2561 - เมษายน 2562 เปน็ตัวเลขจริง เดือนพฤษภาคม 2562 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 7,878 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2561 - เมษายน 2562 เปน็ตัวเลขจริง เดือนพฤษภาคม 2562 เปน็ตัวเลขคาดการณ์)

(5) จัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให ้อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ จ านวน 46,633 ล้านบาท
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบญัชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีที่แล้ว

ตารางสรุปรายไดร้ัฐบาลสุทธใินชว่ง 8 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตลุาคม 2561 - พฤษภาคม 2562)*

ที่มาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีที่แล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.



- 12 - 

 
 

 
 

▪ กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 394,750 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 20,809 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 5.0 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.2 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีเบียร์ จัดเก็บได้ 53,117 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 16,352 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.5  
แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.6 เนื่องจากปริมาณเบียร์ที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 

- ภาษีน้ ามันฯ จัดเก็บได้ 136,813 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 15,860 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.4  
และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.7 เนื่องจากปริมาณน้ ามันที่ช าระภาษีขยายตัวต่ ากว่าที่ประมาณการไว้ 

อย่างไรก็ดี ภาษีสรรพสามิตรถยนต์ จัดเก็บได้ 93,441 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,624 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 15.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 21.9 เนื่องจากปริมาณจ าหน่ายรถยนต์ขยายตัวได้ดี 
หลังหมดผลกระทบจากมาตรการรถคันแรก 

 ภาษีมูลค่าเพิ ม  44.4  

 ภาษีเงินได้นิติบุคคล  
24.2  

 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
1 .1  

 ภาษีเงินได้ป  ตรเลียม  
7.   

 ภาษีธุรกิจเ พาะ 
 . 5 

 อากรแสตมป    .88 

 ภาษีการรับมรดกและ
รายได้อื น   . 5 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรแยกตามรายภาษี
ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   พฤษภาคม 2562)



- 13 - 

 
 
 

▪ กรม ุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 73,550 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,950 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 10.4 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าสูงกว่า 
ประมาณการ 7,146 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 ทั้งนี้ มูลค่าการน าเข้า 
ในรูปดอลลาร์สหรัฐ และในรูปเงินบาทในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 ขยายตัวร้อยละ 1.8 และ 1.7 
ตามล าดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องใช้ไฟฟ้า 
และอุปกรณ ์(3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและสินค้าจากพลาสติก 

 ภาษีน  ามัน    4.65 

 ภาษีรถยนต์  2 .67  ภาษีเบียร์  1 .46 

 ภาษียาสูบ  11.57 

 ภาษีสุรา   1 .   

 ภาษีอื น   5.66 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามติแยกตามรายภาษี
ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   พฤษภาคม 2562)



- 14 - 

 

 
 
 
 

▪ รัฐวิสาหกิจ น าส่งรายได้รวม 138,755 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 10,675 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 8.3 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.2 เนื่องจากมีการน าส่งรายได้เหลื่อมมาจากปี 2561 
จ านวน 14,373 ล้านบาท โดยรัฐวิสาหกิจที่น าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ส านักงาน 
สลากกินแบ่งรัฐบาล (2) บริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) (3) การท่าเรือแห่งประเทศไทย (4) ธนาคารออมสิน  
และ (5) การไฟฟ้านครหลวง 

 อากรขาเข้า 
 8. 4 

 อากรขาออก 
 .18 

 รายได้อื น 
1.78 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรม ุลกากรแยกตามรายภาษี
ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   พฤษภาคม 2562)



- 15 - 

 

 
 

▪ หน่วยงานอื น จัดเก็บรายได้รวม 139,647 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 36,893 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 35.9 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.4 

ส่วนราชการอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 131,306 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 35,681 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 37.3 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7 โดยเป็นผลจากการน าส่งรายได้ของส านักงาน
คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ ที่สูงกว่าประมาณการ 
ทั้งในส่วนของรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการโทรคมนาคม (4G)  
และเงินเหลือจ่ายน าส่งคลังเป็นรายได้รัฐ ประกอบกับการรับรู้ส่วนเกินจากการจ าหน่ายพันธบัตร (Premium)  
เป็นรายได้แผ่นดิน และรายได้จากสัมปทานปิโตรเลียมสูงกว่าที่ประมาณการไว้ 

กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 8,341 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1,212 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 17.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 25.6 เนื่องจากรายได้ด้านที่ราชพัสดุจัดเก็บได้สูงกว่า 
ประมาณการเป็นส าคัญ 

▪ การคืนภาษีของกรมสรรพากร จ านวน 248,563 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 33,686  
ล้านบาท หรือร้อยละ 15.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.1 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมสูงกว่า 
ประมาณการ 25,023 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.4 และการคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้ 
นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์) สูงกว่าประมาณการ 8,663 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.9 

พลังงาน
42.   

ขนส่ง
12.84 

สื อสาร
1.4  

สาธารณูปการ
 . 1 

อุตสาหกรรม
 . 2 

เกษตรและ
ทรัพยากรธรรมชาติ

 . 5 

พาณิชย์และบริการ
2 . 8 สังคมและเทค น ลยี 

 .55 
สถาบันการเงิน

16. 6 

กิจการที กระทรวงการคลงั
ถือหุ้นต  ากว่าร้อยละ 5  

1.77 

สัดส่วนการน าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจแยกตามสาขา
ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561   พฤษภาคม 2562)



- 16 - 

 
▪ อากรถอนคืนกรม ุลกากร จ านวน 5,477 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,273 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 18.9 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 40.2 เนื่องจากในปีก่อนมีการเร่งรัดการใช้สิทธิ์ 
ถอนคนือากรก่อนพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 มีผลบังคับใช้ 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 11,762 ล้านบาท  
ต่ ากว่าประมาณการ 213 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนหน้าร้อยละ 6.7 

▪ เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก จ านวน 7,878 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 108 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 1.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.8 

▪ การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแ นและขั นตอน
การกระจายอ านาจ  งวดที่ 1-5 จ านวน 46,633 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 1,457 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.0  
แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.5 



- 17 - 

 
 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีทีแ่ลว้

  1. กรมสรรพากร 262,702    233,048    29,654     12.7     247,001          15,701          6.4             
      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 69,262     65,694     3,568       5.4       70,665            (1,403)            (2.0)             
      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 85,002     89,382     (4,380)       (4.9)      98,711            (13,709)          (13.9)           
      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 29,713     28,544     1,169       4.1       30,234            (521)              (1.7)             
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม 72,683     43,369     29,314      67.6     41,300            31,383           76.0            
      1.5  ภาษธีรุกจิเฉพาะ 4,640       4,743       (103)         (2.2)      4,764              (124)              (2.6)             
      1.6  ภาษกีารรับมรดก 74           11           63           572.7    -                 74                -             
      1.6  อากรแสตมป์ 1,289       1,265       24           1.9       1,290              (1)                 (0.1)             
      1.7  รายได้อืน่ 39           40           (1)            (2.5)      37                  2                  5.4             
  2. กรมสรรพสามิต 51,498     49,581     1,917       3.9      54,150            (2,652)           (4.9)            
      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 19,837     19,687     150          0.8       20,303            (466)              (2.3)             
      2.2  ภาษรีถยนต์ 11,396     10,823     573          5.3       10,545            851               8.1             
      2.3  ภาษเีบียร์ 7,087       5,860       1,227       20.9     8,772              (1,685)            (19.2)           
      2.4  ภาษยีาสูบ 5,645       5,469       176          3.2       6,127              (482)              (7.9)             
      2.5  ภาษสุีราฯ 4,650       5,071       (421)         (8.3)      5,664              (1,014)            (17.9)           
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 2,237       2,013       224          11.1     2,052              185               9.0             
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 265         270         (5)            (1.9)      312                (47)                (15.1)           
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 213         224         (11)          (4.9)      227                (14)                (6.2)             

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 126         115         11           10       106                20                18.9            
      2.10  รายได้อืน่ 42           49           (7)            (14.3)    42                  -               -             
  3. กรมศุลกากร 9,123       9,544       (421)        (4.4)     8,200              923              11.3           
      3.1  อากรขาเข้า 9,001       9,385       (384)         (4.1)      8,000              1,001             12.5            
      3.2  อากรขาออก 20           12           8             66.7     5                   15                300.0          
      3.3  รายได้อืน่ 102         147         (45)          (30.6)    195                (93)                (47.7)           

323,323    292,173    31,150     10.7     309,351          13,972          4.5             

  4. รัฐวิสาหกิจ 11,434     12,692     (1,258)      (9.9)     21,746            (10,312)         (47.4)          

  5. หน่วยงานอ่ืน 6,924       10,610     (3,686)      (34.7)    4,809              2,115            44.0           
      5.1  ส่วนราชการอืน่ 6,500       3/ 10,277     (3,777)       (36.8)    4,602              1,898             41.2            
      5.2  กรมธนารักษ์ 424         333         91           27.3     207                217               104.8          

341,681    315,475    26,206     8.3      335,906          5,775            1.7             
  หกั 34,162     28,511     5,651       19.8     31,929            2,233            7.0             

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 30,800     4/ 25,563     5,237       20.5     28,511            2,289            8.0             
        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 23,000     18,062     4,938       27.3     19,000             4,000             21.1            
        - ภาษอีืน่ 7,800       7,501       299          4.0       9,511              (1,711)            (18.0)           
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 662         525         137         26.1     800                (138)             (17.3)          
  2. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 1,500       4/ 1,423       77           5.4      1,545              (45)               (2.9)            
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 1,200       4/ 1,000       200         20.0     1,073              127              11.8           

307,519    286,964    20,555     7.2      303,977          3,542            1.2             

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  9,453       8,794       659          7.5       9,470              (17)                (0.2)             
298,066    278,170    19,896     7.2      294,507          3,559            1.2             

หมายเหตุ 1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 12 มิถุนายน 2562
2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลเบ้ืองตน้ เดอืนพฤษภาคม 2562  1/

ทีม่าของรายได้

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทยีบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ
งปม.ทัง้ปีเทา่กับ

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)

2,550,000 ลา้นบาท

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net) 



- 18 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 1,219,388   1,132,482  86,906     7.7          1,181,371        38,017           3.2            

      1.1  ภาษมีลูค่าเพิม่ 541,773      519,164     22,609      4.4           543,830          (2,057)            (0.4)            
      1.2  ภาษเีงินได้นิติบุคคล 296,190      291,806     4,384       1.5           309,241          (13,051)           (4.2)            
      1.3  ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา 232,858      220,581     12,277      5.6           233,466          (608)               (0.3)            
      1.4  ภาษเีงินได้ปิโตรเลียม 96,378        51,416      44,962      87.4         45,470            50,908            112.0          
      1.5  ภาษธีรุกจิเฉพาะ 40,824        38,994      1,830       4.7           38,799            2,025             5.2             
      1.6  ภาษกีารรับมรดก 338           179          159          88.8         -                338               -             
      1.7  อากรแสตมป์ 10,736        10,069      667          6.6           10,313            423               4.1             
      1.8  รายได้อืน่ 291           273          18           6.6           252                39                 15.5           
  2. กรมสรรพสามิต 394,750      371,711     23,039     6.2          415,559          (20,809)          (5.0)           
      2.1  ภาษนี  ามนัฯ 136,813      137,768     (955)         (0.7)          152,673          (15,860)           (10.4)           
      2.2  ภาษรีถยนต์ 93,441        76,685      16,756      21.9         80,817            12,624            15.6           
      2.3  ภาษเีบียร์ 53,117        48,033      5,084       10.6         69,469            (16,352)           (23.5)           
      2.4  ภาษยีาสูบ 45,665        46,952      (1,287)       (2.7)          48,001            (2,336)            (4.9)            
      2.5  ภาษสุีราฯ 43,382        39,557      3,825       9.7           43,341            41                 0.1             
      2.6  ภาษเีคร่ืองด่ืม 16,021        14,721      1,300       8.8           15,204            817               5.4             
      2.7  ภาษรีถจักรยานยนต์ 2,598         2,575        23           0.9           2,632             (34)                (1.3)            
      2.8  ภาษแีบตเตอร่ี 1,968         1,869        99           5.3           1,847             121               6.6             

       2.9  ภาษอีืน่ 2/ 1,129         1,077        52           5             948                181               19.1           

      2.10  รายได้อืน่ 616           2,474        (1,858)       (75.1)        627                (11)                (1.8)            

  3. กรมศุลกากร 73,550       72,874      676         0.9          66,600            6,950             10.4           

      3.1  อากรขาเข้า 72,106        70,988      1,118       1.6           64,960            7,146             11.0           
      3.2  อากรขาออก 135           73            62           84.9         70                 65                 92.9           
      3.3  รายได้อืน่ 1,309         1,813        (504)         (27.8)        1,570             (261)               (16.6)           

1,687,688   1,577,067  110,621    7.0          1,663,530        24,158           1.5            
  4. รัฐวิสาหกิจ 138,755      125,931     12,824     10.2        128,080          10,675           8.3            

  5. หน่วยงานอ่ืน 139,647      143,030     (3,383)      (2.4)         102,754          36,893           35.9           

      5.1  ส่วนราชการอืน่ 131,306      3/ 136,388     (5,082)       (3.7)          95,625            35,681            37.3           
      5.2  กรมธนารักษ์ 8,341         6,642        1,699       25.6         7,129             1,212             17.0           

1,966,090   1,846,028  120,062    6.5          1,894,364        71,726           3.8            
  หกั 273,680      219,917     53,763     24.4        241,372          32,308           13.4           

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 248,563      4/ 192,490     56,073     29.1        214,877          33,686           15.7           
        - ภาษมีลูค่าเพิม่ 177,723      144,777     32,946      22.8         152,700           25,023            16.4           
        - ภาษอีืน่ๆ 70,840        47,713      23,127      48.5         62,177            8,663             13.9           
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 5,477         9,161        (3,684)      (40.2)       6,750             (1,273)            (18.9)          
  3. จดัสรรรายไดจ้าก VAT ให ้อบจ. 11,762       4/ 11,027      735         6.7          11,975            (213)              (1.8)           
  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสนิค้าสง่ออก 7,878         4/ 7,239        639         8.8          7,770             108               1.4            

1,692,410   1,626,111  66,299     4.1          1,652,992        39,418           2.4            

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 46,633       45,931      702         1.5          48,090            (1,457)            (3.0)           

1,645,777   1,580,180  65,597     4.2          1,604,902        40,875           2.5            
หมายเหตุ         

1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันที่ 12 มิถุนายน 2562

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟา้ ไพ ่แกว้ฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโกเ้ธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/  ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/   เดือนตุลาคม 2561 - มนีาคม 2562 เป็นตัวเลขจริง เดือนเมษายน 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ที่มา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ตาราง

ผลการจัดเก็บรายไดร้ัฐบาลสุทธใินช่วง 8 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2562  1/

งปม.ทัง้ปีเทา่กับ

เปรียบเทยีบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

(ตลุาคม 2561 - พฤษภาคม 2562)

รวมรายไดส้ทุธก่ิอนการจดัสรร อปท.

รวมรายไดส้ทุธ ิ(Net)

2,550,000 ลา้นบาท

ทีม่าของรายได้ ปีน้ี ปีทีแ่ลว้

เปรียบเทยีบปีน้ีกับปีทีแ่ลว้ ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได ้3 กรม

รวมรายไดจ้ดัเก็บ (Gross)



- 19 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2562 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เล่มที่ 135 ตอนที่ 71 ก เมื่อวันที ่17 กันยายน 2561 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน    
     3,000,000 ล้านบาท ต่ ากว่าวงเงินปีงบประมาณ 2561 ร้อยละ 1.6 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจ า   
     2,272,656.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีเเล้วร้อยละ 1.6 รายจ่ายลงทุน 649,138.2 ล้านบาท ลดลง 
    จากปีท่ีเเล้วร้อยละ 4.0 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 ล้านบาท  
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

ท่ีมา :  ส ำนกังบประมำณ  
         กระทรวงกำรคลัง 
         ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำต ิ
หมายเหต ุ: 1) งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมำณรำยจ่ำยเพิ่มเตมิจ ำนวน 150,000 ล้ำนบำท 
               2) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตำมแถลงภำวะเศรษฐกิจไทยไตรมำสทีส่อง ปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส ำนักงำนคณะกรรม 
                  กำรพัฒนำกำรเศรษฐกจิและสังคมแห่งชำต ิณ วนัที ่20 สิงหำคม 2561 
 
 

 
 

 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2561 ปีงบประมาณ 2562 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยจ่ำยประจ ำ 2,236,946.0 3.8 2,272,656.3 1.6 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 73.3  75.8  
    - รำยจ่ำยเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 83.3 - (100.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 1.6  -  
    - รำยจ่ำยลงทุน 676,469.6 2.6 649,138.2 (4.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 22.2  21.6  
    - รำยจ่ำยช ำระคืนต้นเงินกู้ 86,942.3 7.1 78,205.5 (10.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 2.9  2.6  
2. รายรับ 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยได ้ 2,499,641.9 5.5 2,550,000.0 2.0 
    - เงินกู ้ 550,358.1 (0.5) 450,000.0 (18.2) 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,426,400.0 6.3 17,560,000.0 6.9 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 20 - 
 

หน่วย : ล้ำนบำท 

 

•  เดือนพฤษภาคม 2562 
    รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ รวมทั้งส้ิน  
จ านวน 171,775 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้วจ านวน 17,799 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.4 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนพฤษภาคม 

2561 2560 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
   1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
   1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

          161,346 
          128,363 
            32,983 

       172,405 
      142,717 
        29,688 

  (11,059) 
    (14,354) 

   3,295 

  (6.4) 
  (10.1) 
  11.1 

2. รายจ่ายปีก่อน              10,429         17,169    (6,740)     (39.3) 
รวม           171,775       189,574    (17,799) (9.4) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562 
รายจ่ายปีปัจจุบัน จ านวน 161,346 ล้านบาท  
ต่ ำกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 11,059 ล้ำนบำท 
หรอืรอ้ยละ 6.4 แบ่งเป็น รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 
128,363 ล้ำนบำท และรำยจ่ำยลงทุน จ ำนวน 32,983 
ล้ำนบำท โดยมีรำยจ่ำยที่ส ำคัญ รำยจ่ำยช ำระหนี้ของ
กระทรวงกำรคลัง จ ำนวน 10,736 ล้ำนบำท          
งบลงทุนของกรมทำงหลวง จ ำนวน 7,610 ล้ำนบำท 
เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมกำรปกครองท้องถิน่ 
จ ำนวน 4,518 ล้ำนบำท งบลงทุนกรมชลประทำน 
จ ำนวน 4,516 ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของ
กระทรวงศึกษำธิกำร จ ำนวน 3,739 ล้ำนบำท 
และงบลงทุนของกรมทำงหลวงชนบท จ ำนวน 3,567 
ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีจ ำนวน 33,082 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 7.0 ของวงเงนิงบกลำง (471,532 
ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจำ่ยรำยกำรที่ส ำคัญ ไดแ้ก่ 
 - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญ เบิกจ่ำย จ ำนวน 21,024 
ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 9.4 ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
 - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร ลูกจ้ำง 
และพนักงำนของรฐั เบิกจ่ำย จ ำนวน 6,428 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 9.2 ของวงเงิน 70,000 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้ำรำชกำร 
เบิกจำ่ย จ ำนวน 4,595 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 8.4 
ของวงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 - เงินช่วยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำนของรัฐ 
เบิกจ่ำย จ ำนวน 209 ล้ำนบำท คิดเป็นรอ้ยละ 4.0 ของ
วงเงนิ 5,235 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรองจ่ำยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น เบิกจ่ำย 
จ ำนวน 167 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 0.2 ของวงเงิน 
99,000 ล้ำนบำท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนมีจ านวน 10,429  
ล้านบาท ต่ ำกว่ำเดือนเดียวกันปีทีแ่ล้ว จ ำนวน 6,740  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 39.3  
 
 
 



- 21 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 2,128,441  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 94,291 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.6 
 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ตน้ปีงบประมาณจนถึงสิน้เดือนพฤษภาคม 2562 

2562 2561 
เปรียบเทียบ ร้อยละ    

ต่อวงเงนิ 
งปม. 2562 จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
    1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

 1,935,420 
 1,701,061 
   234,359 

1,879,585 
1,643,764 
   235,821 

  55,835 
 57,297       
(1,462) 

    3.0 
    3.5 

     (0.6) 

       64.5 
       72.2 
      36.4 

2. รายจ่ายปีก่อน    193,021     154,565   38,456     24.9        56.7 
รวม 2,128,441 2,034,150  94,291     4.6       63.7 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2562 รายจ่ายปปัีจจุบัน จ านวน 1,935,420 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตรำกำรเบิกจ่ำยร้อยละ 64.5 ของวงเงิน
งบประมำณ 3,000,000 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน
ปีที่แล้ว จ ำนวน 55,835 ล้ำนบำท หรือรอ้ยละ 3.0 
แบ่งเป็น รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 1,701,061 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 72.2 ของวงเงินงบประมำณรำยจ่ำย
ประจ ำหลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,355,537 ล้ำนบำท) 
รำยจ่ำยลงทุน จ ำนวน 234,359 ล้ำนบำท คิดเปน็ร้อยละ 
36.4 ของวงเงินงบประมำณรำยจ่ำยลงทุนหลังโอน
เปลี่ยนแปลง (644,463 ล้ำนบำท) โดยมีรำยจ่ำยที่
ส ำคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมกำรปกครอง
ท้องถิ่น จ ำนวน 193,104 ล้ำนบำท งบรำยจ่ำยอ่ืนของ
กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน จ ำนวน 160,444 
ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษำธิกำร  
จ ำนวน 144,927 ล้ำนบำท รำยจ่ำยช ำระหนี้ของ
กระทรวงกำรคลัง จ ำนวน 136,782 ล้ำนบำท  
งบรำยจ่ำยอ่ืนของธนำคำรเพ่ือกำรเกษตรและสหกรณ์
กำรเกษตร จ ำนวน 79,094 ล้ำนบำท งบลงทุนของกรม
ทำงหลวงจ ำนวน 51,707 ล้ำนบำท และงบเงินอุดหนุน
ของส ำนักงำนประกันสังคม จ ำนวน 46,109 ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน
270,119 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 57.3 ของวงเงิน 
งบกลำง (471,532 ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจ่ำย
รำยกำรที่ส ำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญมกีำรเบิกจ่ำย 
จ ำนวน 177,654 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 79.4  
ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
     - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร 
ลูกจ้ำงและพนักงำนของรัฐ มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 
49,131 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 70.2 ของวงเงิน 
70,000 ล้ำนบำท 
     - เงนิส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้ำรำชกำร มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 36,251 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 66.1 ของวงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 

• ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – พฤษภาคม 2562) 
•  

•  

หน่วย : ล้ำนบำท 



- 22 - 
 

 
    - เงินชว่ยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำน
ของรัฐ มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 2,972 ล้ำนบำท  
คิดเปน็ร้อยละ 56.8 ของวงเงิน 5,235 ล้ำนบำท 
    - เงนิส ำรองจ่ำยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น 
เบิกจ่ำย จ ำนวน 486 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 0.5 
ของวงเงิน 99,000 ล้ำนบำท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน มีจ านวน 193,021 
ล้านบาท คิดเป็นรอ้ยละ 56.7 ของวงเงนิรำยจ่ำย 
ปีก่อน (340,640 ล้ำนบำท) สูงกว่ำช่วงเดียวกัน 
ปีที่แล้ว จ ำนวน 38,456 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 24.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือนพฤษภาคม 2562 
จ านวน 203 ล้านบาท 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เดอืนพฤษภำคม 2562  มีกำรเบิกจำ่ยเงินกู้โครงกำร 
เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน จ ำนวน 203 ล้ำนบำท  
คิดเป็นร้อยละ 0.3 และในช่วง 8 เดือนแรกของ
ปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 2561 – พฤษภำคม 
2562) มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 1,087 ล้ำนบำท คิดเป็น
ร้อยละ 1.4 ของวงเงินงบประมำณ 78,295 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

เบกิจ่าย รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบกิจา่ย รอ้ยละของวงเงินที่
ได้รบัอนุมัติ

เบกิจา่ย รอ้ยละของวงเงิน
ทีไ่ด้รบัอนุมัติ

1. เงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้าง

พ้ืนฐาน (DPL) 1/      39,285 286        7,382      14,998    6,655      4,184      1,938      510        443        0.0 0.0 199          0.5 36,593       93.1

2. โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหาร
จัดการทรัพยากรน้้าและระบบขนส่งทางถนนระยะ

เร่งดว่น 2/
78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      203      0.3 1,087        1.4 69,659       89.0

หมายเหต ุ 1/ วงเงินกู ้DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเท่า 39,285 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียนประมาณ 1 เหรียญสหรัฐฯ เท่ากบั 30 บาท) จากธนาคารพฒันาเอเชยี (ADB)
                    จ านวน 300 ล้านเหรียญสหรัฐฯ คิดเป็นจ านวนเงิน 9,209 ล้านบาท จากธนาคารโลก (World Bank) จ านวน 1,000 ล้านเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเท่า 
                    30,076 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียนประมาณ 1 เหรียญสหรัฐฯ เท่ากบั 30 บาท) 
               2/  เมื่อวันท่ี 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกูเ้พื่อการพฒันาระบบบริหารจดัการทรัพยากรน  าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ านวน 78,294.85 ล้านบาท
              

โครงการ
 วงเงินทีไ่ดร้ับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560

ปงีบประมาณ 2562

พ.ค. 62          ตั้งแต่ต้นปงีบประมาณ          
จนถึงสิ้นเดือน พ.ค.62

            ตั้งแต่เริ่มโครงการ           
จนถึงสิ้นเดือน พ.ค.622561

447,809
647,507

892,970

1,179,490
1,361,547

1,562,208
1,774,074

1,935,420

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  มิ.ย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62

ล้านบาท

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  มิ.ย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62
ปีป จจุบัน(รำยเดือน) 447,809 199,698 245,463 286,521 182,057 200,661 211,866 161,346 0 0 0 0
สะสม 2561 413,946 635,143 897,768 1,124,596 1,271,697 1,470,559 1,707,180 1,879,585
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562



- 23 - 
 

 

• รัฐบาลไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนพฤษภาคม 2562  

 

ำท ( 
 

 

 

 

 

 

 
- เดือนพฤษภำคม 2562 ไมม่ีกำรเบิกจ่ำยเงินกูต่้ำงประเทศ 
ในขณะที่เดือนเดียวกันของปีที่แล้วมีกำรโอนคืนเงินกู้
ต่ำงประเทศกลับเป็นรำยได้แผ่นดินสุทธิ จ ำนวน 1  
ล้ำนบำท และในชว่ง 8 เดือนแรกของปีงบประมำณ 2562 
(ตุลำคม 2561 - พฤษภำคม 2562) มีกำรเบิกจ่ำยเงินกู้
ต่ำงประเทศ จ ำนวน 199 ล้ำนบำท ต่ ำกว่ำช่วงเดียวกัน 
ปีที่แล้ว จ ำนวน 203 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 2,129,727 ล้านบาท 
 
 
 
 

- ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 
2561 -พฤษภำคม 2562) มีกำรเบิกจำ่ยเงนิเข้ำสู่ระบบ
เศรษฐกิจ จ ำนวนทั้งสิ้น 2,129,727 ล้ำนบำท แบง่เป็น
กำรเบกิจ่ำยงบประมำณรำยจ่ำยปีป จจุบัน จ ำนวน 
1,935,420 ล้ำนบำท รำยจ่ำยปีก่อน จ ำนวน 193,021 
ล้ำนบำท โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำร
ทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน จ ำนวน 
1,087 ล้ำนบำท และกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ 
จ ำนวน 199 ล้ำนบำท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จา้นวน ร้อยละ จา้นวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 (1.2) 1.2 0.0 0.0 (1.2) 1.2 (100.0)

3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 199.0 402.9 (203.9) (50.6)

รวม 0.0 (1.2) 1.2 (100.0) 199.0 401.7 (202.7) (50.5)

ทีม่า  :  ส านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหต ุ: * วงเงินกู ้ DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อตัราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกูภ้ายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK  20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดอืนพฤษภาคม ในช่วง 8 เดอืนแรกของปงีบประมาณ

2562 2561
เปลีย่นแปลง

2562 2561
เปลีย่นแปลง



 

- 24 - 
 

 

                                                                 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทนุทั้งหมด 117 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนหมุนเวียน   
   การผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย   
   กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ             
   กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 
 
     
                             

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 
• เดือนพฤษภาคม 2562 

 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย  
12,305 ล้านบาท ต ่ากว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที แล้ว 7,126 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.7  
เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองทุนหมู่บ้าน
และชุมชนเมืองแห่งชาติ และกองทุนน ่ามัน
เชื อเพลิงเป็นส่าคัญ 

เดือนพฤษภาคม 2562 มีการเบิกจ่ายรวม 12,305 ล้านบาท 
ต้่ากว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 7,126 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.7
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 11,744 ล้านบาท ต้่ากว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 6,910 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.0 สาเหตุส้าคัญมาจาก
กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ และกองทุนน้้ามัน
เชื้อเพลิง มีการเบิกจ่ายลดลง 7,294 และ 3,047 ล้านบาท 
ตามล้าดับ ในขณะที่กองทุนประกันสังคม และกองทุนเพ่ือส่งเสริม
การอนุรักษ์พลังงาน มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 2,827 และ 707  
ล้านบาท ตามล้าดับ ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทาง 
การเงินสุทธิมีมูลค่า 561 ล้านบาท 
 

• ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2562 (ตุลาคม 2561 – พฤษภาคม 2562) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 203,966 ล้านบาท  

ต ่ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว 3,796 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 1.8 สาเหตุหลักมาจากกองทุน
อ้อยและน ่าตาลทราย และกองทุนหมุนเวียน 
การบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ ทรัพย์สิน 
มีค่าของแผ่นดินและการท่าของ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 มีการเบิกจ่ายรวม 
203,966 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 3,796 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 1.8 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใช้จ่าย 202,390 ล้านบาท ต้่ากว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีที่แล้ว 3,200 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.6 สาเหตุหลักมาจาก    
กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย และกองทุนหมุนเวียนการบริหาร 
จัดการเหรียญกษาปณ์ ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ  
มีการเบิกจ่ายลดลง 5,315  5,306 ล้านบาท ตามลา้ดับ  
ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง กองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์
พลังงาน และกองทุนประกันสังคม มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 2,809 
2,808 และ 1,385 ล้านบาท ตามล้าดับ 
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 1,576 
ล้านบาท  
 
 
 
 
     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนพฤษภาคม และในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 

 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท 
 จา่นวน ร้อยละ จา่นวน ร้อยละ

 1. ค่าใช้จ่าย 11,744     18,654     (6,910)     (37.0)      202,390   205,590   (3,200)     (1.6)        

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ทีไ่มใ่ช่ทางการเงินสุทธิ2/ 561         777         (216)       (27.8)      1,576      2,172      (596)       (27.4)       
รวมรายจา่ย 12,305     19,431     (7,126)     (36.7)      203,966   207,762   (3,796)     (1.8)        

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

รายการ เปรียบเทยีบ

พฤษภาคม

2562* 2561 เปรียบเทยีบ

ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ

25612562*

 



 

- 25 - 
 

 3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในปีงบประมาณ 2562 
(ตุลาคม 2561 – พฤษภาคม 2562) 
• ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562  

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล จ านวน 590,053 ล้านบาท 
คิดเป็นร้อยละ 3.5 ของ GDP2 

ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตลุาคม 2561 
- พฤษภาคม 2562) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 
1,563,258 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณ 
จากงบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม จ านวน 2,128,441 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ านวน 
565,183 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ 
ทีข่าดดุล จ านวน 24,870 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสด 
ขาดดุลทั้งสิ้น จ านวน 590,053 ล้านบาท รัฐบาลชดเชย 
การขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จ านวน 275,879  
ล้านบาท ส่งผลให้เงนิคงคลัง ณ สิ้นเดือนพฤษภาคม 2562  
มีจ านวน 319,262 ล้านบาท   

 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หน่วย: ล้านบาท 

 ในช่วง 8 เดือนแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 
2562 2561 จ านวน ร้อยละ 

1. รายได ้ 1,563,258  1,497,638  65,620  4.4 
2. รายจ่าย 2,128,441  2,034,150  94,291 4.6 
3. ดุลเงินงบประมาณ (565,183) (536,512) (28,671) (5.3) 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (24,870) (31,735) 6,865  21.6 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3+4) (590,053) (568,247) (21,806) (3.8) 
6. เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 275,879  361,655  (85,776) (23.7) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5+6) (314,174) (206,592) (107,582) (52.1) 
8. เงินคงคลังปลายงวด 319,262  317,166  2,096  0.7 

หมายเหตุ: ตวัเลขเบื้องต้น ณ วันที ่15 พฤษภาคม 2562 
ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2561 เท่ากับ 16,116,441 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากบั 16,921,200 ล้านบาท 



 

- 26 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – พฤษภาคม 2562) 
 

• ปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - 
พฤษภาคม 2562) รัฐบาลขาดดุลจ านวน 
242,805 ล้านบาท โดยขาดดุล
งบประมาณ จ านวน 421,913 ล้านบาท 
ในขณะที ่ดุลกองทุนนอกงบประมาณ 
เกินดุล จ านวน 180,394 ล้านบาท 
นอกจากนี้มีรายจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนและ
รายจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและ
พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน (DPL) จ านวน 
1,087 และ 199 ล้านบาท ตามล าดับ 

 

 
ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมทั้งสิ้นจ านวน 1,800,596 
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 72,715     
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร 
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จ านวน 1,799,531 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จ านวน 1,065 ล้านบาท  

 

ดา้นรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายทั้งสิ้นจ านวน 2,222,509    
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 114,831  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่าย (ไม่รวมรายจ่ายช าระต้น
เงินกู ้การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน รายจ่ายเงินกู้
โครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้
เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) 
จ านวน 2,221,444 บาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ  
จ านวน 1,065 ล้านบาท  
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 421,913 ล้านบาท  
ขาดดุลสูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 42,116 ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมทั้งสิ้นจ านวน 455,901  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 12.0 และ 
มีรายจ่ายจ านวน 273,277 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 14.5 และมีการช าระคืนเงินกู้ จ านวน 2,230 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล จ านวน 
180,394 ล้านบาท 
 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับดุลกองทุน
นอกงบประมาณทีเ่กินดุล รายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วนและรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จ านวน 1,087 และ 
199 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุล 
จ านวน 242,805 ล้านบาท 

  
 

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงท่ีส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 
 



 

- 27 - 

ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระ 
คืนต้นเงินกู้) ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 157,587 ล้านบาท  
 

 
 ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

 
 

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ

รัฐบำล

1. รำยได้ 325,976   305,962   20,014  6.5        1,800,596 10.6    1,727,881  10.7    72,715    4.2      

2. รำยจำ่ย 183,572   203,400   (19,828) (9.7)       2,222,509 13.1    2,107,678  13.1    114,831  5.4      

3. ดลุงบประมำณ (1-2) 142,404   102,562   39,842  38.8       (421,913)   (2.5)     (379,797)   (2.4)    (42,116)   (11.1)    

4. แผนปฎบิัตกิำรไทยเข้มแข็ง (TKK) -         -         -       -        -          -     -          -     -        -      

5. รำยจำ่ยเงนิกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) -         -         -       -        199         0.0      403          0.0     (204)      (50.6)    

 6.รำยจำ่ยเงนิกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจดักำรทรัพยำกรน้ ำและ

ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น

203        110        93        84.5       1,087       0.0      1,847       0.0     (760)      (41.1)    

7. เงนิกู้ตำ่งประเทศ (Project loan และ SAL) -         (1)          1         -        -          -     (1)            (0.0)    1           (100.0)  
8. ดลุกองทนุนอกงบประมำณ (8.1-8.2-8.3) 12,529    16,197    (3,668)   (22.6)      180,394    1.1      151,375    0.9     29,019    19.2     

 8.1 รำยได้ 33,096    42,052    (8,956)   (21.3)      455,901    2.7      407,111    2.5     48,790    12.0     

 8.2 รำยจำ่ย 21,940    25,780    (3,840)   (14.9)      273,277    1.6      238,639    1.5     34,638    14.5     

 8.3 เงนิใหกู้้หกัช ำระคืน (1,373)     75          (1,448)   (1,930.7)  2,230       0.0      17,096      0.1     (14,866)   (87.0)    

9. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+8-4-5-6-7) 154,730   118,650   36,080  30.4       (242,805)   (1.4)     (230,671)   (1.4)    (12,134)   5.3      

10. ดลุกำรคลังเบื้องตน้ของรัฐบำล 157,802   119,960   37,842  31.5       (163,456)   (1)       (157,587)   (1)       (5,869)    3.7      

เปรียบเทยีบปีงบประมำณ

พฤษภำคม ปีงบประมำณ 2562 

2562 2561
เปรียบเทยีบ

2562
% of 

GDP
2561

% of 

GDP

 
         จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย :  ลา้นบาท 
 
 



 

22 

ปงีบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,499,642         15.2            2,524,249         15.5           2,831,922        17.4           2,550,000              14.5                  2,566,000                  14.9           2,862,223              16.6           
           - รายได้สุทธิ 2,508,709        15.4            2,550,000              14.8            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,149            0.1             11,100                   0.1             
           - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 116,658          0.7             122,000                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,400              0.0             1,583                     0.0             
           - อืน่ๆ 194,006          177,540                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,050,000         18.6            3,007,204         18.4           3,145,972        19.3           3,387,335              19.3                  2,990,299                  17.4           3,160,076              18.4           
         - รายจ่ายปปีจัจุบนั 3,050,000         18.6            2,792,106         17.1           2,716,102        16.6            3,000,000              17.1                  2,750,044                  16.0           2,669,338              15.5            
            (อตัราการเบกิจ่าย : %) 91.54               89.05              91.67                         89.0                      
         - รายจ่ายปกีอ่น 215,098            1.3             215,098          1.3             387,335.0              240,255 1.4             240,255 1.4             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  10,149            0.1             11,100 0.1             
         - จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 116,658          0.7             122,000 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,400              0.0             1,583 0.0             
         - หกั ส่วนเกนิพันธบตัรรัฐบาล 6,475              0.0             6,000 0.0             
           - อืน่ๆ 92,039            121,800
3. ดลุงบประมำณ (1-2) (550,358.0)       (3.4)            (482,955.0)       (3.0) (314,049)         (1.9)            (837,335)               (4.8)                   (424,299)                   (2.5) -297,853 (1.7)            
4.  ดลุนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ตำ่งประเทศ -                 -             -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุน้เศรษฐกิจ -                 -             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น 3,249             0.0             1,087                    0.0             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 443                0.0             199                       0.0             
10. บญัชีนอกงบประมำณ(9.1-9.2-9.3) 271,892          1.7             201,400                 1.2             
 10.1 รายได้ 686,322          4.2             581,000                 3.4             
 10.2 รายจ่าย 414,430          2.5             379,600                 2.2             
11. กำรหบันับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
11.1 รายได้ 292,451          1.8             180,000                 1.0             
11.2 รายจ่าย 292,451          1.8             180,000                 1.0             
12. ดลุกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (550,358)          (3.4)            (411,679)          (2.5)            (45,849)          (0.3)            (837,335)               (4.8)                   (424,299)                   (2.5)            (97,739)                 (0.6)            

องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน
13. รำยรับ (12.1+12.2) 663,961          4.1             686,400                 4.0             
 13.1 รายได้ 275,456          1.7             409,500                 2.4             
 13.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 388,505          2.4             276,900                 1.6             
14 รำยจำ่ย 570,105          3.5             617,700                 3.6             
15. ดลุกำรคลัง (12-13) 93,856            0.6             68,700                  0.4             
16. กำรหกันับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 16.1 รายได้ 388,505          2.4             276,900                 1.6             
 16.2 รายจ่าย 388,505          2.4             276,900                 1.6             
17. ดลุกำรคลังของภำครัฐบำล (12+15-16) 48,007            0.3             (29,039)                 (0.2)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,426,400       16,316,400       16,316,400     17,560,000            17,197,500                17,197,500            

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเปน็การแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกจิ แต่ไม่รวมรายรับจากการกูเ้งินเพื่อชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพิ่ม

                    ทีโ่อนใหแ้กอ่ปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบญัชีเงินคงคลัง
          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพิ่มเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,การช าระต้นเงินกูพ้ันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินกูรั้บคืน 
        รายได้เงินกูรั้บคืน และรวมเงินภาษีทีจ่ัดสรรให ้อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปงีบประมาณ 2546 เปน็ต้นมา

          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปโิตรเลียม,ดอกเบีย้พันธบตัร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หกั ส่วนเกนิพันธบตัร,การขายสินทรัพย,์เงินเหลือจ่าย,เงินใหกู้รั้บคืน
                    และเงินภาษีทีจ่ัดสรรใหอ้ปท. 

          4. บญัชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                    ทัง้นี ้ได้บนัทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบนัทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เปน็ต้นมา
                  5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบนัทกึอยูใ่นระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บนัทกึอยูใ่นระบบ acrual basis
                 6. ข้อมูล GDP ป ี2561 และ 2562 อา้งองิจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 กมุภาพันธ์ 2562
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ทีม่า : กรมบญัชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแหง่ประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ          
วันทีบ่นัทึกข้อมูล : 30 มิถุนายน 2562

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลกำรคลังของภำคสำธำรณะตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2561 - 2562
หน่วย:  ล้ำนบำท

2561 2562

 

- 28 - 



- 29 - 
 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 (มกราคม – มีนาคม 2562) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 196,867 ล้ำนบำท      
สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 66,295 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 50.8 เนื่องจำกกำรได้รับเงินอุดหนุน
รัฐบำลเพ่ิมขึ้น 63,019 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 286.4 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มาได้ ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จัดเก็บเอง จ ำนวน 27,394 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 1,670  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.5 ประกอบด้วยรำยได้จำกภำษีอำกร จ ำนวน 20,933 ล้ำนบำท และรำยได้ที่ไม่ใช่
ภำษีอำกร จ ำนวน 6,461 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 84,449 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 
1,606 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.9 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 85,024 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
63,019 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 286.4 ประกอบด้วยรำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ จ ำนวน 
83,082 ล้ำนบำท และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมปีจ ำนวน 1,942 ล้ำนบำท  
 

 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 27,394 25,724 1,670 6.5 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 13.9 19.7   

     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 20,933 18,576 2,357 12.7 
     1.2  รำยได้ที่ไม่ใช่ภำษีอำกร 6,461 7,148 (687) (9.6) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 84,449 82,843 1,606 1.9 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 42.9 63.4   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 85,024 22,005 63,019 286.4 
     (ร้อยละของรำยไดร้วม) 43.2 16.9   

     3.1  รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 83,082 20,505 62,577 305.2 
     3.2  รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื่อมป ี 1,942 1,500 442 29.5 

รวม 196,867 130,572 66,295 50.8 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100   

หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 พฤษภำคม 2562     
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
            กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง    
        3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 30 - 
 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 158,224 ล้ำนบำท        
สูงกว่ำชว่งเดียวกันของปีที่แล้ว 27,699 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 21.2 โดยเป็นกำรเพ่ิมขึ้นจำกรำยจ่ำยประจ ำ 
จ ำนวน 20,369 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 28.8   
  

  3. ดุลการคลัง 2 คำดว่ำ อปท. เกินดุล 38,643 ล้ำนบำท โดยเกินดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว  
38,596 ล้ำนบำท (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 2 และแผนภูมิที่ 1) 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 

 
แผนภูมิที่ 1 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2561 และ 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 
 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่2 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  196,867 130,572 66,295 50.8 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 27,394 25,724 1,670 6.5 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 84,449 82,843 1,606 1.9 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 85,024 22,005 63,019 286.4 
2.  รายจ่าย 158,224 130,525 27,699 21.2 
3.  ดุลการคลัง 4/ 38,643 47 38,596 82,119.1 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 พฤษภำคม 2562    
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)    

        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง  

        4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 31 - 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 
  
 1. ด้านรายได้ คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 370,469 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที่แลว้ 22,914 
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.6 โดยเป็นรำยได้จำกเงินอุดหนุนเพ่ิมข้ึน จ ำนวน 11,429 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.4  
 2. ด้านรายจ่าย คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยรวมทั้งสิ้น 311,770 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน 
ของปีที่แล้ว 37,813 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 13.8 โดยเป็นกำรเพ่ิมข้ึนจำกรำยจ่ำยประจ ำ และรำยจ่ำยงบกลำง 
จ ำนวน 30,846 และ 7,504 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 22.0 และ 11.3 ตำมล ำดับ  
 3. ดุลการคลัง คำดว่ำ อปท. เกินดุล 58,699 ล้ำนบำท โดยเกินดุลต่ ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีทีแ่ล้ว 
14,899 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 20.2 (รำยละเอียดตำมตำรำงที่ 3 และแผนภูมิที่ 2) 

ตารางท่ี 3 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 
   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  370,469 347,555 22,914 6.6 
     1.1  รำยได้ที่จัดเก็บเอง 1/ 34,780 33,184 1,596 4.8 
     1.2  รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 170,099 160,210 9,889 6.2 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 165,590 154,161 11,429 7.4 
2.  รายจ่าย 311,770 273,957 37,813 13.8 
3.  ดุลการคลัง 4/ 58,699 73,598 (14,899) (20.2) 
หมำยเหตุ : ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที่ 2 พฤษภำคม 2562     
ที่มำ : 1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.)      
        2/ รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
            กรมที่ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
        3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง     
        4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี่ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
            และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง   

 
แผนภูมิที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ในช่วง 6 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2561 และ 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 32 - 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนมีนำคม 2562 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 632,043 ล้ำนบำท เพ่ิมข้ึนจำก  
สิ้นปีงบประมำณท่ีแล้ว 58,699 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 10.2 ประกอบด้วยเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบ
ธนำคำร จ ำนวน 624,853 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 7,190 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 
 

 

ท่ีมำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนมีนำคม 2562 หนี้เงินกู้คงค้ำงของ อปท. จำกระบบธนำคำรมีจ ำนวน 12,905 ล้ำนบำท 
ลดลงจำกสิ้นปีงบประมำณ 2561 จ ำนวน 2,141 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 14.2 
 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 

 ท่ีมำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 

                 

 หน่วย : ล้ำนบำท 

  หน่วย : ล้ำนบำท 

ปีงบประมาณ 2561
ก.ย. 2561 ต.ค. 2561 พ.ย. 2561 ธ.ค. 2561 ม.ค. 2562 ก.พ. 2562 ม.ีค. 2562

1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 572,878               627,408        609,818        589,380        640,159        649,080        624,853        
การเปลี่ยนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (15,720)                54,530          (17,590)         (20,438)         50,780          8,920            (24,227)         
1.1 เงินฝาก 587,923                 642,563         624,261         603,188         653,506         662,065         637,757         
1.2 สินเชื่อ 15,045                   15,156           14,444           13,809           13,347           12,985           12,905           
2. เงินฝากคลังของ อปท. 466                     2,394            3,130            4,020            2,498            4,570            7,190            
การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (2,259)                   1,927             736               890               (1,522)            2,072             2,620             
3. เงินฝากของ อปท. ทัง้หมด (1+2) 573,344               629,801        612,948        593,399        642,657        653,650        632,043        

ปีงบประมาณ 2562

ปีงบประมาณ 2561
ก.ย. 2561 ต.ค. 2561 พ.ย. 2561 ธ.ค. 2561 ม.ค. 2562 ก.พ. 2562 ม.ีค. 2562

1. จากระบบธนาคาร 15,046 15,156 14,443 13,809 13,346 12,985 12,905
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 6,310                     6,195                6,027                5,752                5,587                5,388                     5,144                   
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 8,736                     8,961                8,416                8,057                7,759                7,597                     7,761                   
2. จากแหล่งอ่ืน 14,217                  199                 200                 14,634             194                 197                      199                    
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                      2,332 N/A N/A                 2,404 N/A N/A N/A
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                    10,831 N/A N/A               11,027 N/A N/A N/A
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ก.บ.ท.) 852 N/A N/A                 1,006 N/A N/A N/A
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 202 199 200 197 194 197 199
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0 0 0 0
3. รวมทัง้หมด 29,263                  15,355             14,643             28,443             13,540             13,182                  13,104               

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2562



- 33 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  31 มี.ค. 62 30 เม.ย. 62 
 1. รวมหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง 5,645,640 5,720,344 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 83,736 83,339 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 5,561,904 5,637,005 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,254,706 1,230,870 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 68,811 51,223 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 672,828 672,051 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 95,731 93,035 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 417,336 414,561 
 3. หนี้หน่วยงานของรัฐ 8,398 9,411 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน 0 0 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน 8,398 9,411 
 4. หนี้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  

(1+2+3+4) 
6,908,744 6,960,625 

 GDP***  16,535,190 16,534,460 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.8 42.1 
 หมายเหตุ    สา้นักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 

สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง  โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผา่นมาสิ้นสุด ณ เดือนมีนาคม 2562 เท่ากับ 
16,480.19 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส 2 -4 ปี 61) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 62)และในรอบ 12 
เดือนที่ผ่านมา สิ้นสุด ณ เดือนเมษายน 2562 เท่ากับ 16,545.46 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ (GDP ไตรมาส2  
ปี 61)*2/3 + GDP ไตรมาส3 และ4 ปี 61 + GDP ไตรมาส1 ป ี62 + [(GDP ไตรมาส 2 ปี 61)*(ค่ากลางของ
อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2562 + ค่ากลางของ GDP Deflator ปี 2562)]*1/3 

 ที่มา สา้นักงานบริหารหนีส้าธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จ านวน  
6,960,625 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 42.1 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดอืนทีแ่ล้ว จ้านวน 51,881 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 96.7 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 3.3 เป็นหนี้
ต่างประเทศและเมื่อแบ่งตามอายุ
เครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว
คิดเป็นร้อยละ 96.8 และหนี้
ระยะสั้นร้อยละ 3.2 กรณีแบ่ง 
ตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 86.7 ส่วนที่เหลือ 
รอ้ยละ 13.3 เป็นหนี้ระยะสั้น 
 
 
•  หนี้คงค้างท่ีเพิม่ขึน้ มีสาเหตุ   
มาจากหนี้ของรัฐบาลและหนี้
หน่วยงานของรัฐเพ่ิมข้ึน จ้านวน 
74,704 และ 1,013 ล้านบาท 
ทัง้นี้ หนี้ของรฐัวิสาหกิจ ลดลง 
จ้านวน 23,836 ล้านบาท  
 
 
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนเมษายน 2562 

หน่วย : ล้านบาท 



- 34 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,733,029 227,596 
 ร้อยละ (%) 96.7 3.3 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,735,069 225,556 
 ร้อยละ (%) 96.8 3.2 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,034,302 926,323 
 รอ้ยละ (%) 86.7 13.3 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้น 
จ านวน 74,704 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้เงินกูล้่วงหน้า
เพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้และ 
หนี้ที่รฐับาลกูโ้ดยตรงเพ่ิมขึ้น 
จ้านวน 50,000 และ 24,704   
ล้านบาท  
 
 
•  หนี้ของรัฐวิสาหกิจลดลง
จ านวน 23,836 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมีสาเหตุหลักจากหนี้ที่รัฐบาล
ค้้าประกันและหนี้ทีร่ฐับาล 
ไมค่้้าประกันลดลง จ้านวน 
18,365 และ 5,471 ล้านบาท  
 
 
•  หนี้หน่วยงานของรัฐเพิ่มขึ้น
จ านวน 1,013 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว  
โดยมสีาเหตุหลักจากการเบิกจ่าย
เงินกู้ส้านักงานความร่วมมือ
พัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศ 
เพ่ือนบ้าน (องค์การมหาชน) 
จ้านวน 851 ล้านบาท และ
ส้านักงานธนานุเคราะห์ จ้านวน 
200 ล้านบาท 
 
 
 



- 35 - 
 

6 กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนินนโยบาย
ทางการคลังที่สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยค านึงถึงกรอบวินัยการเงิน 
การคลังที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และประกาศคณะกรรมการนโยบาย
การเงินการคลังของรัฐ โดยมีเป้าหมายเพื่อรักษาเสถียรภาพด้านการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว  
ซึ่งกรอบความยั่งยืนทางการคลังประกอบด้วยตัวชี้วัดและเป้าหมาย (60-15-0-20-35-10-5) ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60 
• ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15 
• การจัดท างบประมาณสมดุล 
• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายไม่ต่ ากว่าร้อยละ 20 
• สัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิไม่เกินร้อยละ 35 
• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 
• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ  

ไม่เกินร้อยละ 5 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้จัดท าการวิเคราะห์ความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง เพ่ือใช้

เป็นแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะห์ระหว่างปีงบประมาณ 
2562 – 2566 ซึ่งสรุปได้ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 43.5            
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 48.8 ในปีงบประมาณ 2566  

• สัดส่วนภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ทีร่ะดับร้อยละ 8.7 ในปีงบประมาณ 2562     
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 10.9 ในปีงบประมาณ 2566   

• เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะ
ปานกลางยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั้น รัฐบาลจึงยังมี
ความจ าเป็นต้องด าเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญในการขับเคลื่อน
เศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับ
เข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคงมีนโยบายมุ่งเน้นการจัดท างบประมาณ
สมดุลเพ่ือเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 

• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 22.3      
ของงบประมาณรายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2562 – 2566 

• สัดส่วนภาระหนี้ต่อรายได้รัฐบาลสุทธิ ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 26.9            
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 29.6 ในปีงบประมาณ 2566  

• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ในปีงบประมาณ 
2562 อยู่ที่ร้อยละ 3.7 และลดลงเหลือร้อยละ 1.8 ในปีงบประมาณ 2566  

• สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ 
ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 0.1 และอยู่ในระดับคงที่ ในปีงบประมาณ 2566 



- 36 - 
 

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 2 ของปีงบประมาณ 2562 

หนว่ย: ล้านบาท

2562 2563 2564 2565 2566
5. กรอบความยัง่ยนืทางการคลัง

    5.1 หนีส้าธารณะคงค้างต่อ GDP (FY) (%) 43.5 44.9 46.4 48.3 48.8

          5.1.1 Nominal GDP (FY)6/ 16,993,800 17,963,600 19,041,400 20,255,600 21,495,900
          5.1.2 หนีส้าธารณะคงค้าง 7,399,938 8,063,854 8,832,264 9,777,145 10,496,512

    5.2 ภาระหนีต่้องบประมาณ7/ (%) 8.7 9.3 9.9 10.4 10.9
          5.2.1 ภาระหนี้ 259,609 298,618 325,414 360,012 393,292
                  - ช าระต้นเงินกู้ 78,205 96,000 99,000 104,100 108,300
                  - ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนยีม 181,404 202,618 226,414 255,912 284,992
    5.3 ดุลงบประมาณ -450,000 -450,000 -527,000 -584,000 -578,000

          5.3.1 รายได้รัฐบาลสุทธิ8/ 2,550,000 2,750,000 2,773,000 2,886,000 3,032,000

          5.3.2 งบประมาณรายจ่าย9/ 3,000,000 3,200,000 3,300,000 3,470,000 3,610,000
    5.4 รายจ่ายลงทุนต่องบประมาณ (%) 21.6 21.6 23.0 22.8 22.4

          5.4.1 รายจ่ายลงทุน10/ 649,138 691,200 758,698 791,735 810,221

    5.5 ภาระหนีต่้อรายได้รัฐบาลสุทธิ (%)7/ 26.9 19.2 28.7 32.8 29.6
    5.6 หนีส้าธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ต่อหนีส้าธารณะทั้งหมด (%) 7/

         5.6.1 หนีส้าธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 276,944 249,779 228,814 209,493 188,280

    5.7 หนีส้าธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ (%) 7/

หมายเหตุ: เป็นการคาดการณ์ตัวเลข ณ ส้ินปีงบประมาณ โดยใช้ข้อมูล ณ วันที่ 22 มีนาคม 2562

จัดท าโดย  :  ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยนืทางการคลัง

ขอ้มลูด้านการคลัง
ปีงบประมาณ 

ทีม่า :        6/ ข้อสมมติฐานเศรษฐกจิป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 และป ี2563 – 2565 ประมาณการโดยส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ

3.7 3.1 2.6 2.1 1.8

0.1 0.2 0.1 0.1 0.1

               9/ ข้อมูลงบประมาณรายจ่ายป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566 ประมาณการโดยส านักงบประมาณ

               10/ ข้อสมมติฐานรายจ่ายลงทนุป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566  ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง

               8/  ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิป ี2562 ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566  ประมาณการโดยส านักนโยบายการคลัง

 โดยรวมผลกระทบของมาตรการภาษีทีก่ระทรวงการคลังอยูร่ะหว่างผลักดันต้ังแต่ปงีบประมาณ 2564 เปน็ต้นไป

               7/ ข้อมูลหนีส้าธารณะป ี2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าป ี2562 ส าหรับป ี2563 – 2566 ประมาณการโดยส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ

ข อม ลส าคั ด านการคลัง ไตรมาสที่ 2 2562
Fiscal Key Indicators ส านักน ยบายการคลัง

    

มาตรา 2   ห ง ระรา บั  ัติวินัยการเงินการคลังของร ั      256  ก าหนด ห  นการตั้งงบประมาณราย  ายประ  าปี งบประมาณราย  ายลงท น
ต องมีไม น อยกว าร อยละ 2  ของงบประมาณราย  ายประ  าปี ละต องไม น อยกว าวงเงินส วนที่ขาดด ลของงบประมาณประ  าปี
มาตรา 5   ห ง ระรา บั  ัติวินัยการเงินการคลังของร ั      256  ก าหนด ห คณะกรรมการน ยบายการเงนิการคลังของร ัก าหนดสดัส วน
ต อไปนี้ เ ื่อ   เป นกรอบ นการบริหารหนีส้า ารณะ 
   สัดส วนหนี้สา ารณะต อ GDP ≤ 60%
2  สัดส วน าระหนี้ของร ับาลต อประมาณการรายได ประ  าปี งปม  ≤ 35%
   สัดส วนหนี้สา ารณะที่เป นเงินตราต างประเท ต อหนีส้า ารณะทั้งหมด ≤ 10%
   สัดส วน าระหนี้สา ารณะที่เป นเงินตราต างประเท ต อรายได  ากการส งออกสินค า ละบริการ ≤ 5%

 



- 37 - 
 

7 ความส าคัญของเงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ในปัจจุบันองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีผลการจัดเก็บรายได้ที่ อปท. จัดเก็บเองยังอยู่ 
ในสัดส่วนที่ต่่าเนื่องจากปัญหาต่างๆ เช่น โครงสร้างภาษี อปท. ที่ล้าสมัย ความสามารถในการจัดเก็บรายได้
และ อปท. แต่ละแห่งมีความแตกต่างกันในด้านสภาพสังคม เศรษฐกิจและทรัพยากร ซึ่งก่อให้เกิดปัญหา
ความเหลื่อมล ่าในระบบการคลังของ อปท. แต่ละแห่ง แนวทางการแก้ไขปัญหาความเหลื่อมล ่าดังกล่าว
รัฐบาลได้มีการใช้เงินอุดหนุนเป็นกลไกในการแก้ไขปัญหา ทั งนี  รายได้ อปท. ในปีงบประมาณ 2560  
มีจ่านวนทั งสิ น 616,842 ล้านบาท1 ประกอบด้วย 3 ส่วน ได้แก่ 

1. รายได้ที่ อปท. จัดเก็บเองจ่านวน 62,034 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.1 ของรายได้รวม  
ของ อปท. เช่น ภาษีโรงเรือนและท่ีดินและภาษีบ่ารุงท้องที่ (ปัจจุบันคือภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง) 

2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้จ่านวน 308 ,716 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 .0  
ของรายได้รวมของ อปท. เช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีสรรพสามิต ค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิ 
และนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น 

3. รายได้จากเงินอุดหนุนของรัฐบาลจา่นวน 246,092 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 39.9  
ของรายได้รวมของ อปท. เป็นต้น 

หากพิจารณาโครงสร้างรายได้ของ อปท. ดังกล่าว พบว่า อปท. ยังต้องพ่ึงพารายได้ที่รัฐจัดเก็บและ
แบ่งให ้และเงินอุดหนุนในสัดส่วนที่สูงเพื่อลดความเหลื่อมล ่าทางการคลังของ อปท. และให้ อปท. มีรายได้ 
ที่เพียงพอต่อการด่าเนินการตามอ่านาจหน้าที่ซึ่งจะเป็นภาระทางการคลังของรัฐบาล 

ค านิยามของเงินอุดหนุน อปท. 
ปัจจุบันกระทรวงมหาดไทยได้ให้ค่าจ่ากัดความของ "เงินอุดหนุน" ไว้ดังนี  
เงินอุดหนุน2 หมายถึง เงินที่ อปท. ตั งงบประมาณอุดหนุนให้แก่หน่วยงานที่ขอรับเงินอุดหนุนเพ่ือให้

ด่าเนินการตามภารกิจที่อยู่ในอ่านาจหน้าที่ของ อปท. ตามกฎหมาย 
งบเงินอุดหนุน3 หมายถึง เงินที่จ่ายให้องค์กรอ่ืนเพ่ือน่าไปด่าเนินการตามอ่านาจหน้าที่ของ อปท.

ตามกฎหมาย โดย อปท. มิได้ด่าเนินการเอง 
อย่างไรก็ดี หากพิจารณาในมุมมองของการจัดสรรเงินอุดหนุนโดยรัฐบาลให้แก่ อปท. เงินอุดหนุน

หมายถึง เงินงบประมาณท่ีรัฐบาลจัดสรรให้แก่ อปท. ตามกระบวนการจัดท่าประมาณรายจ่ายประจ่าเพ่ือให้ 
อปท. ด่าเนินการตามภารกิจที่อยู่ในอ่านาจหน้าที่ของ อปท. หรือตามนโยบายรัฐบาลหรือตามภารกิจ 

ที่ส่วนราชการถ่ายโอนให้ อปท. และเป็นไปตามที่กฎหมายก่าหนด  
 

ความส าคัญและประเภทของเงินอุดหนุน อปท. 
โดยทั่วไปเงินอุดหนุน อปท.4 มีวัตถุประสงค์เพ่ือลดความเหลื่อมล ่าทางการคลังระหว่างชุมชนท้องถิ่น

โดยอยู่บนหลักการสร้างความเป็นธรรมทางการคลังระหว่างพื นที่เพ่ือเป็นหลักประกันว่าประชาชนในพื นท่ี 
จะได้รับบริการขั นพื นฐานอย่างเพียงพอสมฐานะ 

 

  หมายเหตุ 1: ส่านักนโยบายการคลังและส่านักงบประมาณ, เอกสารเปรียบเทียบประมาณการรายได้ อปท. ปีงบประมาณ 2560 (รวบรวมโดย ส่านักนโยบายการคลัง, ส่านักงานเศรษฐกิจการคลัง) 
2: ข้อ 3 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนของ อปท. พ.ศ. 2559 
3: หนังสือ มท 0808.2/ว1657 ลว 16 ก.ค. 2556, รูปแบบและการจ่าแนกประเภทรายรับ -รายจ่าย งบประมาณรายจ่ายประจ่าปีของ อปท. 
4: วีระศักด์ิ เครือเทพ, เอกสารเพื่อประกอบการพิจารณากฎหมายของสมาชิกรัฐสภา, บทวิเคราะห์ร่างกฎหมายเกี่ยวกับรายได้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน   
(กรุงเทพฯ: สถาบันพระปกเกล้า, 2554)   



- 38 - 
 

ตามพระราชบัญญัติก่าหนดแผนและขั นตอนการกระจายอ่านาจให้แก่ อปท. พ.ศ. 2542 และแก้ไข
เพ่ิมเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2549 (พ.ร.บ. ก่าหนดแผน ฯ) ได้ก่าหนดเป้าหมายสัดส่วนรายได้ของ อปท. ไม่น้อยกว่า
ร้อยละ 25 ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาลนับตั งแต่ปีงบประมาณ 2550 เป็นต้นไป5 โดยในทางปฏิบัติ รัฐบาลยังต้อง 
จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพื่อเติมเต็มให้สัดส่วนรายได้ของ อปท. เป็นไปตามเป้าหมายที่กฎหมาย 
ก่าหนดและเพ่ือให้ อปท. มีรายได้เพียงพอต่อการด่าเนินการตามหน้าที่และความรับผิดชอบในการจัดระบบ 
ให้บริการสาธารณะ  

 
เงินอุดหนุนที่รัฐบาลจัดสรรให้ อปท. แบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท 

1. เงินอุดหนุนทั่วไปที่ อปท. สามารถน่ามาเป็นรายจ่ายต่าง ๆ ได้ตามความต้องการของท้องถิ่นโดยไม่ได้
ระบุรายการใช้จ่ายเงินไว้เป็นการเฉพาะ อปท. สามารถน่าไปใช้จ่ายในกิจการใด ๆ ก็ได้หรือด่าเนินการตามเงื่อนไข
ที่ก่าหนดตามหลักเกณฑ์การจัดสรรเงินอุดหนุนทั่วไป เช่น เงินอุดหนุนตามอ่านาจหน้าที่ เบี ยยังชีพผู้สูงอายุ 
ผู้พิการ เป็นต้น 

2. เงินอุดหนุนเฉพาะกิจเพ่ือด่าเนินภารกิจตามนโยบายรัฐบาลหรือภารกิจที่ส่วนราชการถ่ายโอน
ให้แก่ อปท. ใช้จ่ายในการด่าเนินกิจการบางอย่างโดยเฉพาะ เช่น โครงการพัฒนาโครงสร้างพื นฐาน  
ทางเศรษฐกิจ การศึกษา การสาธารณสุข เป็นต้น 

 
สถานการณ์เงินอุดหนุน อปท. ในปัจจุบัน 

จากข้อมูลของส่านักงานคณะกรรมการกระจายอ่านาจให้แก่ อปท. พบว่าเงินอุดหนุนที่ อปท. ได้รับ 
จัดสรรจากรัฐบาลตั งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2557 – 2562 มีจ่านวนเพ่ิมขึ นอย่างต่อเนื่องทุกปี (ยกเว้นใน
ปีงบประมาณ 2560 ที่การจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. ลดลงจากปีก่อน ทั งนี  เนื่องจากมีการประมาณการ 
รายได้ที่ อปท. จัดหาเองสูงขึ นบนข้อสมมติฐานว่าจะมีการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีผลให้ 
มีการจัดสรรเงินอุดหนุนลดลง) โดยจากจ่านวน 253,500 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2557 เพิ่มขึ นเป็น  
276,130 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2562 หรือเพ่ิมขึ นเฉลี่ยร้อยละ 1.8 ต่อปี อย่างไรก็ดี พบว่าสัดส่วน 
เงินอุดหนุนต่อรายได้รวมของ อปท. มีแนวโน้มลดลงจากสัดส่วนร้อยละ 40.7 ในปีงบประมาณ 2557 ลดลง 
เหลือร้อยละ 36.7 ในปีงบประมาณ 2562 ดังรายละเอียดตารางที่ 1 

 
ตารางที่ 1 แสดงเป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2562 

หน่วย: ล้านบาท  

 
ที่มา: ส่านักงานคณะกรรมการการกระจายอ่านาจให้แก่ อปท. (รวบรวมโดย ส่านักนโยบายการคลัง, ส่านักงานเศรษฐกิจการคลัง) 

  

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892    100.00 720,822       100.00 751,480       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000    16.28 112,000       15.54 112,000       14.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800    31.81 229,900       31.89 240,350       31.98

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000    16.14 115,000       15.95 123,000       16.37

           (ตามพระราชบญัญัติก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092    35.77 263,922       36.61 276,130       36.74

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,343,000  2,450,000     2,550,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562
ประเภทรำยได้

ปี 2557

หมายเหตุ 5: มาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติก่าหนดแผนและขั นตอนการกระจายอ่านาจให้แก่ อปท. (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2549 



- 39 - 
 

จากตารางที่ 2 แสดงการจัดสรรเงินอุดหนุนของรัฐบาลให้แก่ อปท. ในแต่ละประเภท ตั งแต่
ปีงบประมาณ 2558-2562 โดยในปีงบประมาณ 2558 เงินอุดหนุนส่วนใหญ่ถูกจัดสรรให้กับ อบจ. เทศบาล  
และ อบต. เป็นจ่านวนทั งสิ น 241,495 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 93.7 ของเงินอุดหนุนทั งหมดเปรียบเทียบ 
กับปีงบประมาณ 2562 ซึ่งได้รับการจัดสรร จ่านวน 252,898 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.6 ของเงิน 
อุดหนุนทั งหมด รองลงมาในปีงบประมาณ 2558 เป็นการจัดสรรให้แก่กรุงเทพมหานคร จ่านวน 14,670 
ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 5.7 ของเงินอุดหนุนทั งหมด เมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2562 ซึ่งได้รับ 
การจัดสรรจ่านวน 21,491 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.8 ของเงินอุดหนุนทั งหมด และในปีงบประมาณ  
2558 เมืองพัทยาเป็นจ่านวนเงินทั งสิ น 1,489 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนเพียงร้อยละ 0.6 ของเงินอุดหนุน
ทั งหมดเมื่อเปรียบเทียบกับปีงบประมาณ 2562 ซึ่งได้รับการจัดสรรจ่านวน 1,742 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ  
0.6 ของเงินอุดหนุนทั งหมด 

เมื่อพิจารณาจากอัตราการเพ่ิมขึ นของเงินอุดหนุน อปท. ตั งแต่ปีงบประมาณ 2558 - 2562 พบว่า
เงินอุดหนุนที่จัดสรรให้กับกรุงเทพมหานคร มีอัตราการเพ่ิมขึ นสูงสุดเฉลี่ยร้อยละ 11.6 ต่อปี รองลงมา 
เป็นเงินอุดหนุนที่จัดสรรให้กับเมืองพัทยามีอัตราการเพ่ิมขึ นเฉลี่ยร้อยละ 4.2 ต่อปี และเงินอุดหนุนที่จัดสรร
ให้กับ อบจ. เทศบาล และ อบต. มีอัตราการเพ่ิมขึ นเฉลี่ยเพียงร้อยละ 1.2 ต่อปี ตามล่าดับ ดังรายละเอียด
ตารางที่ 2 

 
ตารางที่ 2 แสดงเงินอุดหนุนที่แต่ละ อปท. ได้รับจัดสรรจากรัฐบาล ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 – 2562 

หน่วย: ล้านบาท 

 
ที่มา: ส่านักงานคณะกรรมการการกระจายอ่านาจให้แก่ อปท. 
 
ข้อเสนอแนะในการจัดสรรเงินอุดหนุนของ อปท. 

1. การจัดสรรเงินอุดหนุนควรสอดคล้องกับภารกิจที่ต้องให้บริการสาธารณะ โดยในกรณีการจัดสรร 
เงินอุดหนุนทั่วไปให้ค่านึงถึงภารกิจหน้าที่ขั นพื นฐานของ อปท. ซึ่งสามารถจะน่าไปใช้จ่ายเพ่ือการใดก็ได้ตามกฎ  
และระเบียบการใช้จ่ายเงินของ อปท. แต่ในกรณีของเงินอุดหนุนเฉพาะกิจ อปท. ต้องน่าไปใช้ตามวัตถุประสงค์ 
หรือเงื่อนไขที่ก่าหนดเท่านั น 

2. ควรมีการจัดสรรเงินอุดหนุนในลักษณะผกผัน คือ อปท. ที่มีความสามารถการจัดเก็บรายได้ต่่า
ได้รับการจัดสรรเงินอุดหนุน (ต่อหัว) สูงกว่า อปท. ที่มีความสามารถจัดเก็บรายได้และภาษีที่แบ่งให้สูง นอกจากนี   
อปท. ที่มีความสามารถในการจัดหารายได้สูงควรลดการให้เงินอุดหนุนและส่งเสริมให้ใช้เครื่องมือ 
ในการบริหารด้านการคลังอ่ืน ๆ ที่ส่งเสริมให้มีการพ่ึงพาตนเองมากขึ น 

3. ควรพัฒนาระบบเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ของ อปท. เพ่ือลดการพึ่งพาภาษีที่รัฐบาล
แบ่งให้และเงินอุดหนุนซึ่งจะส่งเสริมให้ อปท. มีความเป็นอิสระทางด้านการคลังมากยิ่งขึ น 
 

ปีงบประมาณ 2558
ร้อยละเต่อเงนิ

อุดหนุนรวม
2559

ร้อยละเต่อเงนิ

อุดหนุนรวม
2560

ร้อยละเต่อเงนิ

อุดหนุนรวม
2561

ร้อยละเต่อเงนิ

อุดหนุนรวม
2562

ร้อยละเต่อเงนิ

อุดหนุนรวม

ร้อยละการ

เพิ่มฉลีย่ต่อปี

อบจ. เทศบาลและ อบต. 241,494.78             93.73 240,461.12             93.09 224,527.63             91.24 241,259.40             91.41 252,897.55   91.59             1.18
กรุงเทพมหานคร 14,670.00                  5.69 16,249.12                 6.29 19,974.99                 8.12 20,895.10                 7.92 21,490.69     7.78               11.62

เมอืงพัทยา 1,489.00                    0.58 1,588.36                    0.61 1,589.00                    0.65 1,767.55                   0.67 1,741.82       0.63               4.24
รวม 257,653.78           100.00 258,298.60           100.00 246,091.62           100.00 263,922.05           100.00 276,130.06   100.00          1.79             



- 40 - 
 

8 มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 

 
วันที่ 7 พฤษภาคม 2562    
1. เรื่อง โครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ (Human Capital) เพื่อรองรับ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย  
และ 3 โครงสร้างพ้ืนฐาน ผ่านกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ  

เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอให้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา (กยศ.) ด าเนินโครงการส่งเสริม 
การพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับปริญญาตรี และโครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับอาชีวศึกษา ซึ่งเป็นโครงการ 
ที่มีเง่ือนไขพิเศษผ่อนปรนกว่าการด าเนินการให้กู้ยืมตามเงื่อนไขปกติของกยศ. เพ่ือสนับสนุนให้มีนักเรียน นักศึกษา  
เข้าเรียนในสาขาวิชาที่เป็นความต้องการในอุตสาหกรรมเป้าหมายมากขึ้น และหากในอนาคต กยศ. มีความจ าเป็น 
ต้องขอรับงบประมาณให้ กยศ. ด าเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลังเสนอโครงการฯ ประกอบด้วย 2 โครงการ ได้แก่ 1) โครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ 
ในระดับปริญญาตรี และ 2) โครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับอาชีวศึกษา ซึ่งคณะกรรมการ กยศ. ได้มีมติ 
เห็นชอบในหลักการของโครงการฯ แล้ว เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2562 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. โครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับปริญญาตรี 
 1.1 กลุ่มเป้าหมาย : นิสิตและนักศึกษาในระดับปริญญาตรีที่ก าลังศึกษาหรือก าลังจะเข้าศึกษา 

ในสาขาวิชาที่เป็นความต้องการของ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย และ 3 โครงสร้างพ้ืนฐาน 
 1.2 วิธีด าเนินการ : ผู้กู้ยืมเงินที่เข้าร่วมโครงการ เมื่อส าเร็จการศึกษาในสาขาวิชาที่ก าหนดจะคิดอัตรา 

ดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ 0.5 และได้ส่วนลดเงินต้นร้อยละ 30 อย่างไรก็ดี กรณีที่ผู้กู้ยืมเงินไม่สามารถส าเร็จการศึกษา 
หรือไม่ได้ส าเร็จการศึกษาตามสาขาที่ก าหนดไว้หรือผิดนัดช าระหนี้ จะไม่ได้รับส่วนลดเงินต้น โดยจะต้องช าระหนี้ 
ตามเงื่อนไขที่ กยศ. ก าหนด 

 ทั้งนี้ กยศ. จะพิจารณาก าหนดสถานศึกษาและสาขาวิชาที่เป็นความต้องการของ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย  
และ 3 โครงสร้างพ้ืนฐาน โดยสามารถก าหนดหรือปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 

2. โครงการส่งเสริมทรัพยากรมนุษย์ในระดับอาชีวศึกษา 
 2.1 กลุ่มเป้าหมาย : นักเรียนอาชีวศึกษาที่ก าลังศึกษาหรือก าลังจะเข้าศึกษาในสาขาวิชาที่เป็นความต้องการ 

ของ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย และ 3 โครงสร้างพื้นฐาน 
 2.2 วิธีการด าเนินการ : ผู้กู้ยืมเงินที่เข้าร่วมโครงการ เมื่อส าเร็จการศึกษาในสาขาวิชาที่ก าหนดจะคิดอัตรา 

ดอกเบี้ยไม่เกินร้อยละ 0.5 และได้ส่วนลดเงินต้นร้อยละ 50 กรณีที่ผู้กู้ยืมเงินไม่สามารถส าเร็จการศึกษาหรือไม่ได้ส าเร็จ 
การศึกษาตามสาขาที่ก าหนดไว้หรือผิดนัดช าระหนี้ จะไม่ได้รับส่วนลดเงินต้น โดยจะต้องช าระหนี้ตามเงื่อนไขที่ กยศ.  
ก าหนด 

 ทั้งนี้ กยศ. จะพิจารณาก าหนดสถานศึกษาและสาขาวิชาที่เป็นความต้องการของ 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย  
และ 3 โครงสร้างพ้ืนฐาน โดยสามารถก าหนดหรือปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขเพ่ิมเติมได้ตามความเหมาะสม 

 
 

  



- 41 - 
 

3. ระยะเวลาด าเนินการ : ปีการศึกษา 2562 – 2566 (5 ปีการศึกษา)  
4. งบประมาณ : เนื่องจากในขณะนี้การด าเนินโครงการส่งเสริมการพัฒนาทุนมนุษย์ในระดับปริญญาตรี  

และโครงการส่งเสริมทรัพยากรมนุษย์ในระดับอาชีวศึกษา จะยังไม่เกิดภาระต่องบประมาณ อย่างไรก็ดี หากในอนาคต  
กยศ. มีความจ าเป็นต้องขอรับงบประมาณ ขอให้ กยศ. ด าเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 
2. เรื่อง แนวทางการขับเคลื่อนการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup Ecosystem) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 

1. รับทราบแนวทางการขับเคลื่อนการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup Ecosystem)  
และการด าเนินงานของหน่วยงานต่าง ๆ ตามแนวทางการขับเคลื่อนการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น  
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

2. มอบหมายให้กระทรวงการคลัง กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ส านักงาน 
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และหน่วยงานอื่น ๆ ที่มีภารกิจในการส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น 
เร่งด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องโดยเร็ว ทั้งนี้ ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของ 
กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และธนาคารแห่งประเทศไทย 
ไปพิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีได้จัดการประชุมหารือแนวทางการขับเคลื่อน 
การส่งเสริมระบบนิเวศของวิสาหกิจเริ่มต้น (Startup Ecosystem) ร่วมกับปลัดกระทรวงการคลัง และผู้แทนจาก 
หน่วยงานต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง ได้แก่ ส านักนายกรัฐมนตรี กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กระทรวงการคลัง  
ส านักงานคณะกรรมการนโยบายวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและนวัตกรรมแห่งชาติ ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และ 
เทคโนโลยีแห่งชาติ ส านักงานนวัตกรรมแห่งชาติ ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน และตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 และกระทรวงการคลัง ได้ปรับปรุงแนวทางการขับเคลื่อนให้มี 
ระบบนิเวศท่ีส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. แนวทางการขับเคลื่อน 
 1.1 กลุ่มเป้าหมาย ให้มีหน่วยบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว (One-stop Service: OSS) ส าหรับวิสาหกิจ 

เริ่มต้น เพ่ือเป็นศูนย์กลางในการส่งเสริมการด าเนินธุรกิจของวิสาหกิจเริ่มต้นทั้งในและต่างประเทศ ตั้งแต่ในระยะเริ่มต้น  
(Idea Stage) จนถึงเริ่มการด าเนินธุรกิจ (Commercialization) โดยจะมีการบ่มเพาะ(Incubate/Accelerate)  
จดัหาสถานที่ท างานร่วมกัน (Coworking Space) พร้อมเจ้าหน้าที่ส่วนกลางเพ่ืออ านวยความสะดวกในด้านต่าง ๆ  
รวมทั้งเป็นศูนย์กลางให้บริการติดต่อประสานงานและรับผิดชอบการด าเนินการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับภาครัฐส าหรับ 
วิสาหกิจเริ่มต้น และเป็นหน่วยงานหลักในการสร้างความเชื่อมโยงระหว่างวิสาหกิจเริ่มต้นกับภาครัฐและเอกชน 

 1.2 ให้มีการจัดตั้งกองทุนพัฒนาและส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น (กองทุนฯ) เพ่ือสนับสนุนด้านการเงินแก่ 
วิสาหกิจเริ่มต้น และสนับสนุนค่าใช้จ่ายของหน่วยบริการเบ็ดเสร็จข้างต้น โดยจะเริ่มตั้งแต่ช่วงพัฒนาแนวคิด  
จนกระท่ังสามารถพัฒนาเป็นสินค้าและบริการที่จ าหน่ายได้ ซึ่งกองทุนฯดังกล่าวอาจให้ค่าตอบแทนแก่วิสาหกิจเริ่มต้น 
ที่มีศักยภาพเป็นประจ าทุกเดือนในช่วงที่วิสาหกิจเริ่มต้นยังไม่มีรายได้ และเมื่อพร้อมที่จะจัดตั้งเป็นบริษัท กองทุนฯ  
จะเป็นผู้ลงทุน ในขณะที่วิสาหกิจเริ่มต้นจะได้ความเป็นหุ้นส่วนโดยไม่ต้องช าระค่าหุ้นตามสัดส่วนที่ตกลงกัน และได้รับ 
การยกเว้นภาษีเงินได้ให้ด้วย รวมทั้งเปิดโอกาสให้นักลงทุนที่ลงทุนในวิสาหกิจเริ่มต้น (Angel Investor) หรือกิจการ 
ร่วมลงทุน (Venture Capital: VC) สามารถร่วมลงทุนกับกองทุนฯ ด้วยได้ ทั้งนี้ การจัดตั้งกองทุนฯ ดังกล่าว 
อาจมีแหล่งเงินทุนจากกองทุนพัฒนาผู้ประกอบการเทคโนโลยีและนวัตกรรม และกองทุนเพิ่มขีดความสามารถ 



- 42 - 
 

ในการแข่งขันส าหรับกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย และหากวิสาหกิจเริ่มต้นประสบความส าเร็จ กองทุนฯ ก็จะขายหุ้น 
ให้แก่นักลงทุนที่สนใจผ่านช่องทางต่าง ๆ ของตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งจะท าให้มีเงินกลับเข้ามาในกองทุนฯ และจะได้น าไป 
สนับสนุนวิสาหกิจเริ่มต้นอ่ืนต่อไป ส าหรับวิสาหกิจเริ่มต้นที่ไม่สามารถพัฒนาต่อไปได้ หน่วยบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว 
จะด าเนินการหาช่องทางให้ออกจากระบบโดยไม่มีพันธะผูกพัน หรือถ้าต้องการด าเนินธุรกิจต่อ ก็จะมีช่องทาง 
การขอสินเชื่อจากสถาบันการเงินของรัฐต่อไป 

2. หน่วยงานที่รับผิดชอบการขับเคลื่อน 
 จากแนวทางการขับเคลื่อนดังกล่าว จ าเป็นต้องอาศัยการขับเคลื่อนของหน่วยงานต่าง ๆ ดังนี้ 
 

ภารกิจ การด าเนินงาน/สถานะปัจจบุนั หน่วยงาน 

๑. การจัดตั้งหน่วย
บริการเบ็ดเสร็จ                
ณ จุดเดียว โดยใน 
ช่วงแรกให้สามารถเร่ิม
ด าเนินการในรปูแบบ 
Virtual Platform ได ้

   จัดตั้งหน่วยบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว โดยในช่วงแรกให้มี 
การด าเนินการในรปูแบบ Virtual Platform ซึ่งจะเชื่อมโยง
หน่วยงานต่าง ๆ ที่เก่ียวข้อง เพื่ออ านวยความสะดวกแก่วิสาหกจิ
เร่ิมต้น การให้ความรู้ การเข้าถึงข้อมูลต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องการ
จัดหาสถานที่ท างานร่วมกัน พรอ้มเจ้าหน้าที่ส่วนกลางเพื่ออ านวย
ความสะดวกในด้านต่าง ๆ โดยเฉพาะด้านกฎหมาย ภาษี และ
บัญชี รวมทั้งเป็นศูนย์กลางให้บริการติดต่อประสานงานและ
รับผิดชอบการด าเนนิการต่าง ๆ  ที่เกี่ยวข้องกับภาครัฐ 

ส านักงาน
นวัตกรรมแห่งชาติ  

๒. การเสนอร่าง
พระราชบญัญัติ             
การพิสูจน์เทคโนโลยี
และนวัตกรรมเพื่อ
น าไปใชป้ระโยชน์  
พ.ศ. ....  

   เสนอร่างพระราชบัญญัติการพิสูจน์เทคโนโลยีและนวัตกรรม 
เพื่อน าไปใช้ประโยชน์ พ.ศ. ....  โดยให้ครอบคลุมเรื่อง                     
การก าหนดให้มีกลไกในการพิสจูน์นวัตกรรม (Regulatory 
Sandbox) เพื่อทดสอบเทคโนโลยีหรือนวัตกรรมใหม่ภายใต้
สภาพแวดล้อมจริงเพื่อก าหนดแนวทางการก ากับดูแลที่มี
ประสิทธิภาพ  

   ปัจจุบนัอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา 

ส านักงาน
คณะกรรมการ 
นโยบายวทิยาศาสตร ์
เทคโนโลยีและ
นวัตกรรมแห่งชาติ  

๓. การเสนอร่าง
พระราชบญัญัติ                 
การพัฒนาและส่งเสริม
วิสาหกิจเริ่มตน้ พ.ศ. …. 

   เสนอร่างพระราชบัญญัติการพัฒนาและส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น 
พ.ศ. …. โดยให้ครอบคลุมเรื่องการจัดตั้งหน่วยบริการเบ็ดเสร็จ  
ณ จุดเดียว และกองทุนพฒันาและส่งเสริมวสิาหกิจเริ่มต้น  

   ปัจจุบนัอยู่ระหว่างการน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา 

ส านักงาน
นวัตกรรมแห่งชาต ิ



- 43 - 
 

ภารกิจ การด าเนินงาน/สถานะปัจจบุนั หน่วยงาน 

๔. การก าหนดรูปแบบ
กองทุนพัฒนาและ
ส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น  

   พิจารณาก าหนดรูปแบบกองทุนฯ ที่เหมาะสม เพื่อเป็นแหล่ง
เงินทุนให้กับวิสาหกิจเร่ิมต้นและเป็นเงินทุนในการสร้างระบบ
นิเวศที่ส่งเสริมให้เกิดวิสาหกิจเริ่มต้น รวมทั้งสนับสนนุนักลงทุน       
ที่ลงทนุในวิสาหกิจเริ่มต้น หรือกิจการร่วมลงทุน 

   ปัจจุบนักรมบัญชีกลางอยู่ระหว่างการพิจารณาก าหนดให้
กองทุนพัฒนาและส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้นเป็นเงินทนุหมุนเวียน
ตามพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. ๒๕๕๘ 

 

ส านักงาน
นวัตกรรมแห่งชาติ
กรมบัญชีกลาง 
และส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง 

๕. การแก้ไขพระราชบญัญัติ
การเพิ่มขีดความสามารถใน
การแข่งขันของประเทศ
ส าหรับอุตสาหกรรม
เป้าหมาย 

   แก้ไขพระราชบัญญัติการเพิ่มขีดความสามารถฯ ให้ครอบคลุม 
การส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น เพือ่ให้สามารถใช้เงินกองทุนเพิ่ม                
ขีดความสามารถในการแข่งขันอุตสาหกรรมเป้าหมายส าหรับ
พัฒนาและส่งเสริมวิสาหกิจเริ่มต้น  

 

ส านักงาน
คณะกรรมการ
ส่งเสริม              
การลงทุน 

๖. การเตรียม Platform 
เพื่อรองรับวิสาหกิจ
เร่ิมต้นที่ประสบ
ความส าเร็จ 

   จัดให้มี Trading Platform ระดมทุนส าหรับวิสาหกิจเริ่มต้น              
ที่ออกแบบเพื่อวิสาหกิจเริ่มต้นให้สามารถท าการระดมทุนได้ เชน่ 
คุณสมบัติของบริษัท วธิีการซื้อขาย มาตรฐานทางบัญชี เปน็ตน้ 

   ปัจจุบนัตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้จัดให้มี LiVE 
(Launchpad and Investment Vehicle for Enterprise) 
Platform เป็นแพลตฟอร์มส าหรับการระดมทุนและการซื้อขาย
แลกเปลี่ยนทีไ่ม่ก าหนดคุณสมบตัิในการเข้าจดทะเบียน  
การซื้อขายเป็นแบบเจรจาต่อรองนอกตลาด (OTC) ไม่มีการจบัคู่
ซื้อขายอัตโนมัติ เป็นเพียงการระดมทุนจากนักลงทุนเฉพาะกลุม่ 
ที่มีความรู้ ความเข้าใจความเสี่ยงในการลงทนุของธุรกิจวิสาหกิจ
เร่ิมต้น และธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

ตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย 

๗. การดูแลในกรณี
วิสาหกิจเริ่มต้นไม่
สามารถเติบโตต่อไปได้  

   ให้วิสาหกิจเริ่มต้นที่ไม่ประสบความส าเร็จเชิงพาณชิย์สามารถ
ปรับตัวเปน็วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมโดยได้รบั                  
ความช่วยเหลือจากสถาบันการเงินของรัฐในการให้สินเชื่อ 

สถาบนัการเงิน             
ของรัฐ 

 
  



- 44 - 
 

3. เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ จ านวน 2 ฉบับ  
และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน  
1 ฉบับ (การปรับปรุงแก้ไขการเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้ายาสูบ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยภาษีเงินได้ จ านวน 2 ฉบับ และร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน 1 ฉบับ รวมจ านวน 3 ฉบับ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้   
 สาระส าคัญของร่างกฎกระทรวงจ านวน 3 ฉบับ 

1. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ เป็นการแก้ไข 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 134 (พ.ศ. 2516) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ โดยก าหนดให้การยาสูบ 
แห่งประเทศไทยเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้ายาสูบทุกทอดที่ซื้อสินค้ายาสูบของการยาสูบแห่งประเทศไทย ตั้งแต่ 
วันที่พระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2561 ใช้บังคับ (วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561) จนถึงวันที่  
30 มิถุนายน พ.ศ. 2562   

2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ เป็นการแก้ไข 
กฎกระทรวง ฉบับที่ 158 (พ.ศ. 2526) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยภาษีเงินได้ โดยก าหนดให้การยาสูบ 
แห่งประเทศไทยเสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้ายาสูบทุกทอด ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ซื้อสินค้ายาสูบ 
ของการยาสูบแห่งประเทศไทย ตั้งแต่วันที่พระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2561 ใช้บังคับ (วันที่ 14  
พฤษภาคม พ.ศ. 2561) จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562    

3. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
โดยก าหนดให้เงินได้จากการขายสินค้ายาสูบที่การยาสูบแห่งประเทศไทย ได้เสียภาษีเงินได้แทนผู้ขายสินค้าดังกล่าว 
ทุกทอดตามมาตรา 48 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เป็นเงินได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตั้งแต่วันที่ 
พระราชบัญญัติการยาสูบแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2561 ใช้บังคับ (วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561) จนถึงวันที่ 30  
มิถุนายน พ.ศ. 2562    
 
4. เรื่อง รายงานการเงินแผ่นดิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานการเงินแผ่นดิน ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๑ ซึ่งส านักงานการตรวจเงิน 
แผ่นดินได้ตรวจสอบรับรองแล้ว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งกระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลางได้น าระบบ 
การบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) มาใช้ในการประมวลข้อมูลเกี่ยวกับการรับจ่ายเงิน 
ภาครัฐ และจัดท ารายงานการเงินแผ่นดิน ซึ่งประกอบด้วย งบรายได้และค่าใช้จ่าย งบแสดงฐานะทางการเงิน  
พร้อมหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยเริ่มปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2548 และ 
กรมบัญชีกลางได้เสนอแนวทางปรับปรุงการจัดท ารายงานการเงินแผ่นดินต่อคณะรัฐมนตรี ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติ  
รับทราบ เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2552 โดยปรับเปลี่ยนวิธีการจัดท ารายงานการเงินแผ่นดินตามเกณฑ์เงินสด  
เป็นวิธีการจัดท าตามหลักเกณฑ์คงค้างแบบผสม (Modified Accrual Basis) โดยใช้ข้อมูลบัญชีชุดรัฐบาล 
ที่กรมบัญชีกลางจัดท าเป็นหลัก 
 สาระส าคัญ 

1. งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงินในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รัฐบาลมีรายได้เพ่ิมข้ึนจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ านวน 163,198 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.68 ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากภาษีอากร 
ค่าธรรมเนียมและอ่ืน ๆ และรัฐบาลมีค่าใช้จ่ายเพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ านวน 58,399 ล้านบาท  



- 45 - 
 

คิดเป็นร้อยละ 2.03 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายจากงบอุดหนุน งบรายจ่ายอื่น และงบบุคลากรเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม  
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รัฐบาลมีรายได้ต่ ากว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ จ านวน 322,911 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.50 

2. งบแสดงฐานะการเงิน รัฐบาลมีสินทรัพย์สุทธิหรือส่วนทุน ณ วันสิ้นปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 จ านวน  
1,804,635 ล้านบาท สินทรัพย์สุทธิลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 จ านวน 254,435 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  
12.36 เป็นผลมาจากรายการส่วนทุนที่เพ่ิมขึ้น การด าเนินงานประจ าปีที่มีรายได้ต่ ากว่าค่าใช้จ่าย และการปรับปรุงมูลค่า 
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดระยะยาว 
 
5. เรื่อง รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้  
1. รับทราบรายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ  

และให้กระทรวงการคลังรับข้อสังเกตของส านักงาน ก.พ.ร. เกี่ยวกับการจัดท ารายงานครั้งถัดไป หากกระทรวงการคลัง 
จะได้จัดท าบทวิเคราะห์เพิ่มเติมเพ่ือประกอบการพิจารณาของคณะรัฐมนตรี เช่น มีประเด็นหนี้สินหรือค่าใช้จ่ายด้านใด 
ที่รัฐบาลพึงระมัดระวังในอนาคต ก็จะเป็นประโยชน์ตามเจตนารมณ์ที่ก าหนดตามมาตรา 77 แห่งพระราชบัญญัติวินัย 
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

2. ให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งส่งข้อมูลรายงานการเงินภายในระยะเวลาที่ก าหนดตามมาตรา 70  
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 

3. ให้รัฐมนตรีเจ้าสังกัดให้ความส าคัญ ควบคุม ก ากับดูแลหน่วยงานภายใต้สังกัดให้ส่งรายงานการเงิน 
ของหน่วยงานภายในระยะเวลาที่ก าหนด หากไม่สามารถส่งรายงานการเงินให้กระทรวงการคลังได้ตามก าหนด  
หน่วยงานต้องรายงานเหตุผลหรือปัญหาอุปสรรคต่อรัฐมนตรีเจ้าสังกัดและกระทรวงการคลังทราบ 

ความเป็นมา 
ด้วยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 70 ก าหนดให้หน่วยงานของรัฐ ได้แก่ 

ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระ 
ตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.)  
และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายก าหนด จัดท ารายงานการเงินประจ าปีงบประมาณส่งให้กระทรวงการคลัง
จัดท ารายงานการเงินรวมภาครัฐ เพ่ือให้คณะรัฐมนตรีและกระทรวงการคลังมีข้อมูลทางการเงินการบัญชีในภาพรวม
ของประเทศ เพ่ือประโยชน์ในการบริหารสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของแผ่นดิน 

สาระส าคัญของรายงานการเงินรวมภาครัฐ 
รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน  

และงบแสดงผลการด าเนินงานของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ทุนหมุนเวียน รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น จ านวน 8,351 หน่วยงาน จากทั้งหมด 8,420 หน่วยงาน คิดเป็นร้อยละ 99.18 โดยมีหน่วยงานของรัฐ 
ที่ไม่ส่งรายงานการเงินภายในระยะเวลาตามมาตรา 70 ของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
จ านวน 72 หน่วยงาน และหน่วยงานของรัฐที่ไม่ส่งรายงานการเงิน จ านวน 69 หน่วยงาน โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1. รายงานการเงินรวมของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ ประกอบด้วย  
 สินทรัพย์รวม 147.78 แสนล้านบาท เป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ซ่ึงส่วนใหญ่เป็นที่ราชพัสดุ  

และรองลงมาเป็นเงินลงทุนระยะยาว ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินลงทุนภายใต้การดูแลของส านักงานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ  



- 46 - 
 

 หนี้สินรวม 77 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่อยู่ในความรับผิดชอบของส านักงานบริหาร
หนี้สาธารณะ และรองลงมาเป็นประมาณการหนี้สินระยะยาวที่ส่วนใหญ่เป็นประมาณการหนี้สินประโยชน์ทดแทน
กรณีชราภาพของกองทุนประกันสังคม  

 รายได้รวม 33.54 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้ภาษี 
 ค่าใช้จ่ายรวม 32.17 แสนล้านบาท ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายบุคลากร ค่าตอบแทน ใช้สอย วัสดุ 

สาธารณูปโภค ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุนและบริจาค และค่าใช้จ่ายบ าเหน็จบ านาญ 
2. รายงานการเงินรวมของรัฐวิสาหกิจ ประกอบด้วย 
 สินทรัพย์รวม 150.88 แสนล้านบาท เป็นของรัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน 65.01 แสนล้านบาท  

และรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงินของรัฐ 85.87 แสนล้านบาท 
 หนี้สินรวม 124.47 แสนล้านบาท เป็นของรัฐวิสาหกิจที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน 44.15 แสนล้านบาท  

และรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงินของรัฐ 80.32 แสนล้านบาท 
 รายได้รวม 41.97 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการด าเนินงาน 39.91 แสนล้านบาท ค่าใช้จ่าย 

รวม 37.91 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นต้นทุนขายสินค้าและการให้บริการ 27.96 แสนล้านบาท 
3. รายงานการเงินรวมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ประกอบด้วย 
 สินทรัพย์รวม 6.52 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินสดและเงินฝากธนาคาร 3.50 แสนล้านบาท เงินลงทุน 

ระยะสั้น 1.78 แสนล้านบาท 
 หนี้สินรวม 1.47 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายค้างจ่าย 0.95 แสนล้านบาท เงินสะสมของ อปท.  

5.05 แสนล้านบาท ประกอบด้วย เงินสะสมที่สามารถน าไปใช้ได้ 2.28 แสนล้านบาท (ไม่รวมเงินสะสมส่วนของ
กรุงเทพมหานคร) 

 รายได้รวม 6.27 แสนล้านบาท รายได้ส่วนใหญ่ ประกอบด้วย ภาษีจัดสรรจากรัฐบาล 3.19 แสนล้านบาท  
คิดเป็นร้อยละ 51 ของรายได้รวม เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 2.14 แสนล้านบาท เป็นร้อยละ 34 ของรายได้รวม 

 ค่าใช้จ่ายรวมของ อปท. 5.48 แสนล้านบาท ประกอบด้วย เงินเดือน 1.49 แสนล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  
27 ของค่าใช้จ่ายรวม รองลงมาเป็นค่าท่ีดิน สิ่งก่อสร้าง และครุภัณฑ์ 1.14 แสนล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 21  
ของค่าใช้จ่ายรวม 

4. รายงานการเงินรวมภาครัฐ ประกอบด้วย 
 สินทรัพย์รวม 281.18 แสนล้านบาท เป็นทรัพย์สินของสถาบันการเงินของรัฐ 82.89 แสนล้านบาท และ

เป็นของรัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ 198.29 แสนล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในรูปของที่ราชพัสดุ 45.52 แสนล้านบาท 
เงินลงทุนภายใต้การดูแลของส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ 22.77 แสนล้านบาท 

 หนี้สินรวม 200.10 แสนล้านบาท เป็นหนี้สินของสถาบันการเงินของรัฐ 79.59 แสนล้านบาท และเป็นของ
รัฐบาลและหน่วยงานของรัฐ 120.51 แสนล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวที่อยู่ในความรับผิดชอบของ
ส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 49.48 แสนล้านบาท 

 รายได้รวม 77.05 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้ภาษี 26.48 แสนล้านบาท และรายได้จากการขาย
สินค้าและบริการ 43.49 แสนล้านบาท (ร้อยละ 92 เป็นของรัฐวิสาหกิจ) 

 ค่าใช้จ่ายรวม.72.41 แสนล้านบาท เป็นต้นทุนขายและบริการ 28.49 แสนล้านบาท (ร้อยละ 98 เป็นของ
รัฐวิสาหกิจ) รองลงมาเป็นค่าใช้จ่ายบุคลากร 13.01 แสนล้านบาท (ร้อยละ 71 เป็นของหน่วยงานรัฐ) 

 
 

  



- 47 - 
 

วันที่ 14 พฤษภาคม 2562 
6. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรา 
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ) ตามที่กระทรวงการคลัง 
เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 
 เป็นการขยายเวลาการจดแจ้งการขอใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ส าหรับการประกอบกิจการใน 
เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ โดยก าหนดให้มีการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 20 เหลือร้อยละ 10  
เป็นเวลา 10 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีสถานประกอบการตั้งอยู่ใน 
เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษส าหรับก าไรสุทธิจากรายได้ที่เกิดจากการผลิตสินค้าหรือการให้บริการและมีการใช้บริการ 
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ทั้งนี้ ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือ 
หลังวันที่ได้จดแจ้งการขอใช้สิทธิการเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษตั้งแต่วันที่  
1 มกราคม 2561 ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2563 
 ทั้งนี้ กระทรวงการคลังรายงานว่า มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษข้างต้น  
คาดว่าจะมีภาษีสูญเสียประมาณ 4 ล้านบาท แต่จะช่วยส่งเสริมการส่งเสริมการลงทุนในพ้ืนที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจ 
พิเศษ ช่วยให้มีการผลิตสินค้าและบริการในพ้ืนที่จังหวัดชายแดนเพิ่มขึ้น รวมทั้งยังสอดคล้องกับนโยบายของรัฐ 
ในการส่งเสริมอุตสาหกรรมการค้าชายแดนกับประเทศเพ่ือนบ้านให้เพิ่มขึ้น และส่งเสริมให้ไทยเป็นศูนย์กลาง 
ทางเศรษฐกิจในกลุ่มประเทศประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
 
7. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..)  
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ) ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ และให้
กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 สาระส าคัญของร่างพระราชกฤษฎีกา 

ก าหนดให้มีการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับก าไรสุทธิในการด าเนิน 
โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ เฉพาะส่วนที่เกิดจากการจ าหน่ายคาร์บอนเครดิต ไม่ว่าจะกระท า 
ในประเทศหรือนอกประเทศเป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 1. โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ได้สิทธิประโยชน์ ได้แก่ โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 
ภาคสมัครใจ ซึ่งจ าหน่ายคาร์บอนเครดิตประเภท Voluntary Emission Reductions (VERs) ที่ได้ขึ้นทะเบียน 
การด าเนินโครงการจากองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (อบก.) ตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลบังคับใช้จนถึงวันที่ 
31 ธันวาคม 2563   
 2. การเริ่มนับรอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี ให้ส าหรับโครงการลดการปล่อยก๊าซ
เรือนกระจกภาคสมัครใจ ซึ่งจ าหน่ายคาร์บอนเครดิตประเภท Voluntary Emission Reductions (VERs) ให้เริ่ม 
นับรอบระยะเวลาบัญชีแรกคือ รอบระยะเวลาบัญชีที่องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจกได้ออกใบรับรอง 
การจ าหน่ายคาร์บอนเครดิตให้แก่ผู้เข้าร่วมโครงการ   



- 48 - 
 

 3. ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแยกยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของกิจการและโครงการลดการปล่อย 
ก๊าซเรือนกระจกภาคสมัครใจ โดยให้ใช้เลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรเดียวกันในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ 
 
วันที่ 21 พฤษภาคม 2562 
8. เรื่อง ขออนุมัติขายท่ีราชพัสดุ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอให้โอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่ได้ด าเนินการ 
ประมูลได้ผู้มีสิทธิซื้อแล้ว ตามนัยกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการโอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่มิใช่ที่ดิน 
ที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ พ.ศ. 2550 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติมข้อ 3  
จ านวน 2 แปลง ได้แก่ 

1. แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5054 แขวงทุ่งครุ เขตทุ่งครุ กรุงเทพมหานคร เนื้อที่ 0 – 0 – 18 ไร่  
พร้อมอาคารราชพัสดุทาวน์เฮ้าส์ 2 ชั้น เลขที่ 998/284 จ านวน 1 หลัง ให้กับนางนันท์ธยาน์ วงษ์ไชโย ตามผลการประมูล 

2. แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5065 ต าบลคลองสองต้นนุ่น อ าเภอลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร  
เนื้อท่ี 0 – 0 – 20 ไร่ พร้อมอาคารราชพัสดุทาวน์เฮ้าส์ชั้นเดียว เลขท่ี 201/1083 จ านวน 1 หลัง ให้กับนางสาวพิกุล  
อุรุวงศ์วณิช ตามผลการประมูล 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลัง (กรมธนารักษ์) เสนอคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณาอนุมัติให้โอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่ได้ 
ด าเนินการประมูลได้ผู้มีสิทธิซื้อแล้ว ตามนัยกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการโอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่มิใช่ 
ที่ดินที่เป็นสาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
จ านวน 2 แปลง คือ แปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5054 แขวงทุ่งครุ เขตทุ่งครุ กรุงเทพมหานคร เนื้อที่ 0 – 0 – 18 ไร่  
พร้อมอาคารราชพัสดุทาวน์เฮ้าส์ 2 ชั้น เลขที่ 998/284 และแปลงหมายเลขทะเบียนที่ กท. 5065 ต าบลคลองสองต้นนุ่น  
อ าเภอลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร เนื้อท่ี 0 – 0 – 20 ไร่ พร้อมอาคารราชพัสดุทาวน์เฮ้าส์ชั้นเดียว เลขท่ี 201/1083  
ซึ่งเป็นทรัพย์สินที่ได้จาการยึดทรัพย์ตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542  
โดยคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาและเสนอความเห็นต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเพ่ือเสนอขออนุมัติ 
จากคณะรัฐมนตรีตามกฎกระทรวงว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการโอนกรรมสิทธิ์ที่ราชพัสดุที่มิใช่ที่ดินเป็นสาธารณสมบัติ 
ของแผ่นดินที่ใช้เพ่ือประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ พ.ศ. 2550 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ได้มีมติเสนอให้กระทรวงการคลัง 
ขายที่ดินราชพัสดุทั้ง 2 แปลงดังกล่าวข้างต้น เนื่องจากเป็นที่ดินแปลงเล็กแปลงน้อยมีลักษณะทางกายภาพไม่เหมาะสม 
ในการใช้ราชการ และไม่มีศักยภาพที่จะน ามาจัดหาประโยชน์น ารายได้เข้ารัฐ หากดูแลรักษาไว้จะไม่คุ้มค่ากับการบ ารุง  
ดูแลรักษา รวมทั้งได้ก าหนดมูลค่าขั้นต่ าในการประมูลขายที่ราชพัสดุทั้ง 2 แปลงดังกล่าว ซึ่งได้ด าเนินการประมูลขาย 
ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยวิธีประมูลขายหรือแลกเปลี่ยนที่ราชพัสดุ พ.ศ. 2551 และได้ผู้มีสิทธิซื้อแล้ว 
สรุปรายละเอียดที่ส าคัญได้ ดังนี้ 
  



- 49 - 
 

หน่วย : บาท 
ลักษณะทรัพย์สิน มูลค่าขั้นต่ าใน

การประมูล 
ราคาที่ประมูลได้ ราคาประเมินเพื่อ

จดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรม 

ราคาที่คาดว่าจะซ้ือขาย
จริงในท้องตลาด 

ที่ราชพัสดุแปลง
หมายเลขทะเบียน
ที่ กท.5054 

1,110,000 1,120,000 1,003,920 731,800 

ที่ราชพัสดุแปลง
หมายเลขทะเบียน
ที่ กท. 5065 

590,000 670,000 517,140 394,100 

 
วันที่ 28 พฤษภาคม 2562 
9. เรื่อง ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของ
ทางราชการ (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงก าหนดการใช้แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดง
การเสียภาษีเพื่อให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติในหลักการของร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต 
และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวงการใช้แสตมป์สรรพสามิต 
และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี  เพื่อให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญ 
 การปรับรูปแบบการควบคุมการจัดเก็บภาษี  จากการใช้ระบบมาตรวัดเป็นการใช้รหัสควบคุมบนบรรจุภัณฑ์  
(Direct Coding) ในรูปแบบของเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการจะต้องแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวง 
ก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิต และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ พ.ศ. 2560  
และกฎกระทรวงก าหนดการใช้แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีเพ่ือให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว  
พ.ศ. 2560 โดยร่างกฎกระทรวงทั้ง 2 ฉบับดังกล่าวมีสาระส าคัญ ดังนี้ 

1. ร่างกฎกระทรวงก าหนดชนิดและลักษณะของแสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี 
ของทางราชการ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ออกโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่งและมาตรา 64 วรรคสอง   
แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดให้รูปภาพรหัสแท่งสองมิติ (2D bar code)  
ขนาดไม่ต่ ากว่า 0.35 x 0.75 เซนติเมตร แต่ไม่เกิน 0.45 x 0.90 เซนติเมตร ท าด้วยหมึกป้องกันการปลอมแปลงสีด า   
ทางด้านขวามีอักษร “TH” โดยมีรหัสที่ไม่ซ้ ากันในแต่ละเครื่องหมาย เพ่ือใช้ส าหรับตรวจสอบสินค้าสุรา เป็นเครื่องหมาย 
แสดงการเสียภาษีของทางราชการส าหรับสุราที่ผลิตในราชอาณาจักร 

2. ร่างกฎกระทรวงการใช้แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี เพ่ือให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ออกโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง และมาตรา 66 แห่งพระราชบัญญัติ 
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดวิธีการใช้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ    
เพ่ือให้ปรากฏว่าได้เสียภาษีแล้ว โดยให้ปิดหรือพิมพ์หรือด าเนินการอ่ืนใดตามวิธีการที่อธิบดีประกาศประกาศก าหนด 

ทั้งนี้ ร่างกฎกระทรวงที่เสนอในครั้งนี้ คาดว่าจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจ การเงินและงบประมาณ  
คือ การปรับรูปแบบการควบคุมการจัดเก็บภาษีสินค้าสุราแช่ โดยใช้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ  
ที่มีระบบ Track & Trace ในครั้งนี้ แม้จะส่งผลให้มีต้นทุนในการบริหารการจัดเก็บภาษีสูงขึ้น โดยมีต้นทุนต่อหน่วย 



- 50 - 
 

ในการพิมพ์เครื่องหมายและการบริหารข้อมูลประมาณ 0.22 บาท แต่จะท าให้มีระบบที่สามารถใช้ในการติดตาม 
และตรวจสอบสินค้าสุราแช่ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บภาษีสุรามากยิ่งขึ้น 

 
10. เรื่อง รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
พ.ศ. 2561 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 51 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน 
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ สิ้นเดือนมีนาคม 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 

1. สัดส่วนหนี้สาธารณะ ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ต้องไม่เกินร้อยละ 60 
2. สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาล ต่อประมาณการรายได้ประจ าปีงบประมาณ ต้องไม่เกินร้อยละ 35 
3. สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ต้องไม่เกินร้อยละ 10 
4. สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เป็นเงินตราต่างประเทศ ต่อรายได้จากการส่งออกสินค้าและบริการ ต้องไม่เกิน 

ร้อยละ 5 
หน่วย: ร้อยละ 

 
ประเภทสัดส่วนหนี้สาธารณะ 

สัดส่วนที่ก าหนดตาม 
พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลัง 

ของรัฐ พ.ศ. 2561 

สัดส่วน 
ณ สิ้น ก.ย. 2561 

สัดส่วน 
ณ สิ้น มี.ค. 2562 

สัดส่วนหนี้สาธารณะ 60 41.70 41.78 
สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาล 35 19.17 27.16 
สัดส่วนหนี้สาธารณะท่ีเป็น
เงินตราต่างประเทศ 

10 3.86 3.59 

สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เป็น
เงินตราต่างประเทศ 

5 0.22 0.21 

 
11. เรื่อง การปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งท่ี 2 
 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ ดังนี้ 
 1. อนุมัติและรับทราบข้อเสนอของคณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะ  
(คณะกรรมการฯ) ตามมติที่ประชุม ครั้งที่ 3/2562 เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562 ดังนี้ 

1.1 รับทราบการปรับปรุงแผนการบริหารหนี้สาธารณะ (การปรับปรุงแผนฯ) ประจ าปีงบประมาณ 2562  
ครั้งที่ 2 ที่มีวงเงินปรับลดลงสุทธิ 17,049.47 ล้านบาท จากเดิม 1,851,137.99 ล้านบาท เป็น 1,834,043.52 ล้านบาท  
และรับทราบการปรับเพ่ิมวงเงินของโครงการหรือรายการเดิมในแผนการบริหารหนี้สาธารณะประจ าปีงบประมาณ 2562  
จ านวน 20 โครงการ/รายการ 

1.2 อนุมัติการบรรจุโครงการพัฒนาหรือโครงการเพ่ิมเติมในการปรับปรุงแผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2562  
ครั้งที่ 2 จ านวน 6 รายการ 

1.3 อนุมัติให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) ที่มีสัดส่วน DSCR ต่ ากว่า 1 สามารถกู้เงินใหม่และ 
บริหารหนี้เดิมภายใต้แผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2562 ปรับปรุงครั้งที่ 2 โดยให้ รฟท. รับความเห็นของคณะกรรมการฯ  
ไปด าเนินการด้วย 
  



- 51 - 
 

 2. อนุมัติและรับทราบในเรื่องที่เกี่ยวข้อง ดังนี้ 
2.1 อนุมัติการกู้เงินของรัฐบาลเพื่อการก่อหนี้ใหม่ การกู้มาและการน าไปให้กู้ต่อการกู้เงินเพื่อปรับ 

โครงสร้างหนี้ และการค้ าประกันเงินกู้ให้กับรัฐวิสาหกิจ ตามมาตรา 7 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ  
พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม รวมทั้งขออนุมัติการกู้เงินของรัฐวิสาหกิจเพ่ือด าเนินโครงการลงทุนและการกู้เงิน 
เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้  ภายใต้กรอบวงเงินของแผนฯ ประจ าปีงบประมาณ 2562 ปรับปรุงครั้งที่ 2 และให้ กค.  
เป็นผู้พิจารณาการกู้เงิน วิธีการกู้เงิน เงื่อนไขและรายละเอียดต่าง ๆ ของการกู้เงิน  การค้ าประกันและการบริหาร 
ความเสี่ยงในแต่ละครั้งได้ตามความเหมาะสมและจ าเป็น ทั้งนี้ หากรัฐวิสาหกิจสามารถด าเนินการกู้เงินได้เอง 
ก็ให้สามารถด าเนินการได้ตามความเหมาะสมและจ าเป็นของรัฐวิสาหกิจนั้น ๆ 

2.2 อนุมัติให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังหรือผู้ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมอบหมาย 
เป็นผู้ลงนามผูกพันการกู้เงินและหรือการค้ าประกันเงินกู้ต่างประเทศจากแหล่งเงินกู้ทางการและเอกสารที่เก่ียวข้อง 
 



- 52 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 53 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548

กรมสรรพากร 498,967  452,318  461,321  499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 122,945  106,071  91,790   101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 99,480   108,820  145,554  149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 5,316     10,872   10,739   17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      
ภาษีการค้า 342        186        126        84          99          45            -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 232,388  201,976  192,510  215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 35,241   21,311   17,015   12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 2,992     2,824     3,351     3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        
อืน่ๆ 263        258        236        242        236        286          278           266          

กรมสรรพสามิต 155,564  163,893  168,824  177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    
ภาษีน ้ามันฯ 65,373   66,584   64,832   64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      
ภาษียาสูบ 28,560   26,655   28,134   32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      
ภาษีสุราฯ 20,257   22,800   8,276     8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      
ภาษีเบยีร์ 23,191   24,992   26,438   29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      
ภาษีรถยนต์ 8,557     13,941   26,781   30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023     6,484     7,444     8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003     904        1,104     1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538        482        791        932        1,224     1,581        1,641        1,849        
ภาษีแบตเตอร่ี 442        419        444        713        582        591          763           762          
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         6,420        12,625      13,935      
ภาษีอืน่ๆ 481        474        581        524        557        814          993           1,119        
รายได้อืน่ๆ 139        158        3,999     213        212        239          280           398          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126        114        97          62          45          68            97            86            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163        191        218        246        268        299          332           372          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103        87          127        112        126        145          167           179          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 11          6           11          14          15          22            34            40            
ภาษีพรม 19          24          20          26          23          26            23            38            
ภาษีไพ่ 56          49          55          59          60          65            44            74            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         15          54            48            53            
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค -         -         -         -         -         38            82            92            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         -         -         -         78            161           185          

กรมศุลกากร 69,338   68,094   87,195   92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    
อากรขาเข้า 67,108   66,994   85,338   91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    
อากรขาออก 17          36          75          82          163        216          267           285          
รายได้อืน่ๆ 2,213     1,064     1,782     1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        

รวม 3 กรม 723,869 684,305 717,340 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 
หน่วยงานอ่ืน 91,813   109,043  100,257  104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    

ส่วนราชการอืน่  42,518   52,679   56,182   45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      
กรมธนารักษ์ -         -         -         -         2,483     3,599        2,976        3,210        
รัฐวิสาหกจิ 49,295   56,364   44,075   59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      

รวมรายได้จดัเก็บ 815,682 793,348 817,597 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 
หกั 82,219   84,235   67,513   89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660   75,325   57,037   77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,858   64,655   47,358   65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    
ภาษีอืน่ๆ 10,802   10,670   9,679     12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  -         2,994     3,198     3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559     5,916     7,278     7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      

รวมรายได้สุทธิ 733,463 709,113 750,084 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         -         16,525   40,604      47,726      58,400      

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 733,463 709,113 750,084 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 
GDP (ปปีฏิทิน) 4,701,553 4,789,826 5,069,820 5,345,001 5,769,578 6,317,303 6,954,282 7,614,411

% yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5
GDP (ปงีบประมาณ) 4,710,584 4,739,559 4,989,223 5,304,411 5,628,547 6,168,364 6,757,794 7,454,616

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 54 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 

กรมสรรพากร 1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 1,515,666 1,617,294 1,764,707 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    236,339    266,203    299,034    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    574,059    544,591    592,499    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      81,444      94,097      113,291    
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    577,632    659,804    698,087    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      35,614      41,057      48,771      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        10,299      11,180      12,735      
อืน่ๆ 244          230          254          223          243          279          362          290          

กรมสรรพสามิต 274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    399,779    379,653    432,897    
ภาษีน ้ามันฯ 70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    117,914    61,061      63,532      
ภาษียาสูบ 35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      57,197      59,915      67,893      
ภาษีสุราฯ 29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      48,624      53,500      52,640      
ภาษีเบยีร์ 44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      61,498      64,893      69,119      
ภาษีรถยนต์ 59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      92,844      117,145    153,874    
ภาษีเคร่ืองด่ืม 10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      14,526      16,208      17,838      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        1,183        977          1,003        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        2,284        2,318        2,933        
ภาษีแบตเตอร่ี 1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        2,197        2,126        2,294        
ภาษีการโทรคมนาคม 15,523      7,229        111          -           -           -           -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        1,088        1,099        1,208        
รายได้อืน่ๆ 367          269          309          528          400          424          411          563          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 87            87            84            73            64            62            57            58            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 425          447          490          428          452          494          476          566          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 185          177          167          183          190          201          221          236          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 56            68            63            43            39            22            23            32            
ภาษีพรม 39            29            44            31            27            24            40            39            
ภาษีไพ่ 52            46            37            42            26            29            35            27            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 26            16            6              7              3              -           2              -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 104          111          111          91            95            113          104          107          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 196          202          192          164          141          143          140          143          

กรมศุลกากร 96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      102,882    118,974    113,393    
อากรขาเข้า 93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      99,968      116,325    110,628    
อากรขาออก 314          345          501          404          169          241          323          254          
รายได้อืน่ๆ 2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        2,673        2,326        2,511        

รวม 3 กรม 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 2,018,327 2,115,921 2,310,997 
หน่วยงานอ่ืน 153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    206,051    239,391    260,464    

ส่วนราชการอืน่  73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    102,687    112,268    152,568    
กรมธนารักษ์ 3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        4,569        4,374        6,448        
รัฐวิสาหกจิ 77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      98,795      122,749    101,448    

รวมรายได้จดัเก็บ 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 2,224,378 2,355,312 2,571,461 
หกั 184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    257,504    290,469    315,893    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    230,014    260,374    283,471    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    188,471    216,012    228,941    
ภาษีอืน่ๆ 24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      41,543      44,362      54,530      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      12,677      14,815      15,476      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      14,813      15,280      16,946      

รวมรายได้สุทธิ 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 1,966,874 2,064,843 2,255,568 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      74,556      88,965      93,967      

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 1,892,318 1,975,878 2,161,601 
GDP (ปปีฏิทิน) 8,400,644 9,076,301 9,706,929 9,658,667 10,808,145 11,306,906 12,357,342 12,915,158

% yoy 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5
GDP (ปงีบประมาณ) 8,252,517 8,846,464 9,752,659 9,446,537 10,620,555 11,372,077 11,775,032 12,871,547

%yoy 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.5 9.3

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 55 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2557 2558 2559 2560 2561 2562  (8m)

กรมสรรพากร 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 1,219,388 
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    232,858    
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    296,190    
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      96,378      
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    541,773    
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      40,824      
ภาษีการรับมรดก 65            219          338          
อากรแสตมป์ 11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      10,736      
อืน่ๆ 338          388          474          537          438          291          

กรมสรรพสามิต 382,731    439,093    517,686    562,367    580,436    394,750    
ภาษีน ้ามันฯ 63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    136,813    
ภาษียาสูบ 61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      45,665      
ภาษีสุราฯ 64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      43,382      
ภาษีเบยีร์ 76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      53,117      
ภาษีรถยนต์ 93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    93,441      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      16,021      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 519          471          81            26            6              -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,585        2,915        2,949        3,436        3,843       2,598       
ภาษีแบตเตอร่ี 2,074        2,190        2,392        2,437        2,971       1,968       
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           169          -           -           
ภาษีอืน่ๆ 1,157        1,323        1,299        1,310        1,578       1,129       
รายได้อืน่ๆ 684          769          902          802          3,209       616          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 55            126          104          81            80            33            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 552          579          572          571          590          448          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 224          272          281          293          587          396          
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 27            25            36            27            4              -           
ภาษีพรม 35            35            34            32            1              -           
ภาษีไพ่ 21            21            20            31            28            26            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           2              -           
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 107          125          118          148          173          157          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 136          140          133          127          113          70            

กรมศุลกากร 117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    73,550      
อากรขาเข้า 114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    72,106      
อากรขาออก 269          204          104          91            144          135          
รายได้อืน่ๆ 2,824        3,074        2,723        3,480        2,236       1,309       

รวม 3 กรม 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,615 1,687,688 
หน่วยงานอ่ืน 272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    278,402    

ส่วนราชการอืน่  130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    131,306    
กรมธนารักษ์ 5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      8,341       
รัฐวิสาหกจิ 136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    138,755    

รวมรายได้จดัเก็บ 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,127 1,966,090 
หกั 331,234    309,705    315,675    328,987    320,529    273,680    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 291,007    267,417    273,539    285,963    278,772    248,563    

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    177,723    
ภาษีอืน่ๆ 64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      70,840      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      5,477       
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      11,762      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      7,878       

รวมรายได้สุทธิ 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,598 1,692,410 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    46,633      

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,940 1,645,777 
GDP (ปปีฏิทนิ) 13,230,301 13,743,463 14,554,571 15,451,955 16,318,033 17,133,900

% yoy 2.4 3.9 5.9 6.2 5.6 5.0
GDP (ปงีบประมาณ) 13,132,253 13,588,865 14,330,666 15,211,958 16,116,441

%yoy 2.0 3.5 5.5 6.1 5.9

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 56 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 ม.ีค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 ม.ิย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อืน่ๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบยีร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบด็เตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

    ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อืน่ๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอืน่  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกจิ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายได้จดัเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอืน่ๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายได้สุทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



- 57 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 ม.ีค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 ม.ิย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อืน่ๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบยีร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบด็เตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

    ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อืน่ๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอืน่  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกจิ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายได้จดัเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายได้สุทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 58 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 ม.ีค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 ม.ิย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อืน่ๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบยีร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบด็เตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อืน่ๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอืน่  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกจิ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายได้จดัเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอืน่ๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายได้สุทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 59 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 ม.ีค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 ม.ิย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อืน่ๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบยีร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอืน่ๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบด็เตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อืน่ๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอืน่  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกจิ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายได้จดัเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายได้สุทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 60 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 ม.ีค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 ม.ิย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อืน่ๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบยีร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

  ภาษีอืน่ๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบด็เตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

    ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

    ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อืน่ๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอืน่  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกจิ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายได้จดัเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอืน่ๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายได้สุทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 61 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อืน่ๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบยีร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบด็เตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อืน่ๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอืน่  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกจิ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายได้จดัเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอืน่ๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายได้สุทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 62 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,666  123,920  130,122  137,801  127,229  134,215  129,561  233,059  223,872   137,237  195,927  226,423     

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 21,875 19,911 20,365 36,011 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,335 22,684    
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 25,344 34,843 37,036 26,452 24,903 28,795 25,054 89,382 118,451 27,541 94,061 131,649  
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 0           8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 63,713 62,562 65,232 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,239 65,037    
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,107   5,563      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,203   1,351   1,328      
  อืน่ๆ 41       41       41       43       45       52       52       51       57         50       41       45          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,728    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบยีร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,708     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบด็เตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     37       28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อืน่ๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,379 163,218 188,327 200,219 184,987 191,645 191,203 292,183 280,280   194,843 254,308 298,602    
หน่วยงานอ่ืน 52,761   10,947   44,896   26,165   23,996   16,272   68,810   23,293   11,526     37,416   27,801    21,364       

  ส่วนราชการอืน่  18,021   6,201     37,627   18,675   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,469   20,339    14,461       
  กรมธนารักษ์ 195        391        2,775     237        686        384        867        324        921          232        3,322     322           
  รัฐวิสาหกจิ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.84 6,582        

รวมรายได้จดัเก็บ 218,141 174,165 233,223 226,384 208,983 207,917 260,013 315,477 291,806   232,259 282,109 319,966    
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   21,000    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   17,500    13,567       
     - ภาษีอืน่ๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,500     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,500     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       919        900        1,700        

รวมรายได้สุทธิ 195,989 147,735 203,799 201,724 177,741 177,912 232,518 286,967 263,348   204,533 258,193 298,606    
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     40,557       

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 195,989 147,735 203,799 192,105 169,093 169,661 221,899 278,173 254,013   194,131 248,627 258,049    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 25.3 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 2.8 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 63 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมลูรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 ม.ีค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 ม.ิย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,115  262,702  

  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 22,781 21,547 21,571 39,156 26,798 36,694 34,598 29,713 
  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 24,916 37,548 41,969 26,379 28,879 26,476 25,021 85,002 
  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 67       15,973 72       0         7,582   -      0         72,683 
  ภาษีการค้า -      
  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 69,507 69,280 66,057 71,613 63,411 64,722 67,919 69,262 
  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   4,851   4,718   5,564   4,304   4,640   
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       36       20       1         74       
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,416   1,259   1,422   1,233   1,289   
  อืน่ๆ 39       36       33       34       31       42       38       39       

กรมสรรพสามิต 26,887   51,593   52,862   54,060   51,135   53,103   53,612   51,497   
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   19,285   18,649   19,932   19,837   
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,571     5,497     5,435     5,466     5,645     
  ภาษีสุราฯ 3,743     5,452     5,737     6,982     5,624     6,450     4,744     4,650     
  ภาษีเบยีร์ 667        6,224     8,015     8,775     6,363     6,710     9,277     7,087     
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,457   12,545   10,049   11,651   13,114   11,233   11,396   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,932     2,113     1,880     1,924     2,279     2,237     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        345        350        299        265        
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอืน่ๆ 126   129   142   153   170   156   126   126   
  รายได้เบด็เตล็ด 67       98       165     104     53       53       35       42       

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       4       4       4       4       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       79       69       56       39       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     48     50     38     54     
    ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         8         2         0         0         

  ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 16     17     18     21     22     22     19     21     
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         9         9         9         9         

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     7,795     9,008     9,037     9,001     
  อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          
  อืน่ๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        

รวม 3 กรม 160,140 212,754 199,545 207,113 191,743 197,185 195,882 323,323 
หน่วยงานอ่ืน 80,014   10,747   25,111   46,284   24,396   19,118   54,373   18,358   

  ส่วนราชการอืน่  23,773   5,726     15,337   39,910   8,548     12,066   19,445   6,500     
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        635        312        962        424        
  รัฐวิสาหกจิ 55,998   4,428     5,088     5,888     15,213   6,740     33,966   11,434   

รวมรายได้จดัเก็บ 240,154 223,502 224,656 253,398 216,139 216,303 250,255 341,680 
หกั
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,770   20,008   25,356   25,403   33,376   51,659   30,800   

     - ภาษีมูลค่าเพิ่ม 32,560   19,661   17,898   21,572   16,575   20,011   26,447   23,000   
     - ภาษีอืน่ๆ 7,631     2,109     2,109     3,784     8,828     13,365   25,211   7,800     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        578        663        574        662        
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  1,563     1,497     1,399     1,486     1,349     1,497     1,471     1,500     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,044     1,008     805        975        1,026     1,200     

รวมรายได้สุทธิ 196,396 198,538 201,673 224,961 188,003 179,793 195,526 307,518 
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,351     10,015   9,719     10,094   9,453     

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 196,396 198,538 201,673 217,609 177,988 170,074 185,432 298,065 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 46.8 28.4 27.1 30.1 26.1 30.9 38.9 33.2

สัดส่วนการคืนภาษีอืน่ 14.1 3.2 2.9 5.3 14.3 19.1 38.7 6.5

หมายเหตุ: ผลจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขกอ่นหักอากรถอนคืน

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท

 



- 64 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร (3.79) (9.35) 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.78 (13.72) (13.46) 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36
ภาษีเงินได้นิติบคุคล (38.84) 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม (0.11) 104.51 (1.22) 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30
ภาษีการค้า 29.55 (45.61) (32.26) (33.33) 17.86 (54.55) (100.00)
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 18.68 (13.09) (4.69) 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95
ภาษีธุรกจิเฉพาะ 2.79 (39.53) (20.16) (24.47) 6.71 (6.99) 56.96 31.36 16.42 12.35
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ (36.80) (5.61) 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 (0.06) 6.63 (1.80)
อื่นๆ (35.54) (1.90) (8.53) 2.54 (2.48) 21.19 (2.80) (4.32) (8.27) (5.74)

กรมสรรพสามิต (13.66) 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 (1.90) 4.79
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 (2.63) (1.09) 7.35 6.92 4.61 (0.70) (7.48) 8.77
ภาษียาสูบ (4.21) (6.67) 5.55 14.84 (1.90) 5.02 9.12 5.14 (6.64) 17.30
ภาษีสุราฯ (11.01) 12.55 (63.70) 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26
ภาษีเบยีร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 (2.81) 17.83
ภาษีรถยนต์ (73.50) 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 (9.62) 1.79 (6.63)
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60) (7.67) 14.81 8.81 (4.35) 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.17) (9.87) 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 (5.04) 5.73
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 (10.41) 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 (17.16)
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 (5.20) 5.97 60.59 (18.37) 1.55 29.10 (0.13) 54.59 21.05
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 (53.43)
ภาษีอื่นๆ 134.63 (1.46) 22.57 (9.81) 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11
รายได้อื่นๆ (2.11) 13.67 2,431.01 (94.67) (0.47) 12.74 17.15 42.14 (7.79) (26.70)
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (9.52) (14.91) (36.08) (27.42) 51.11 42.65 (11.34) 1.16 0.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.19 (15.53) 45.98 (11.81) 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 (4.32)
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ 57.14 (45.45) 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43
ภาษีพรม 11.76 26.32 (16.67) 30.00 (11.54) 13.04 (11.54) 65.22 2.63 (25.64)
ภาษีไพ่ (5.08) (12.50) 12.24 7.27 1.69 8.33 (32.31) 68.18 (29.73) (11.54)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 (11.11) 10.42 (50.94) (38.46)
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 115.79 12.20 13.04 6.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06

กรมศุลกากร (33.43) (1.79) 28.05 6.47 6.24 13.37 (5.09) 4.03 (12.84) (5.83)
อากรขาเข้า (34.66) (0.17) 27.38 7.06 5.44 14.25 (5.83) 3.17 (12.42) (5.84)
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87
รายได้อื่นๆ 52.83 (51.92) 67.48 (21.60) 53.11 (27.58) 43.32 44.23 (28.64) (7.57)

รวม 3 กรม (9.85) (5.47) 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87
หน่วยงานอ่ืน (13.47) 18.77 (8.06) 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24

ส่วนราชการอื่น  11.59 23.90 6.65 (19.05) 3.26 8.11 (3.32) 23.59 21.16 9.65
กรมธนารักษ์ 44.95 (17.31) 7.86 3.74 (8.35)
รัฐวิสาหกจิ (27.51) 14.34 (21.80) 34.17 (2.15) 10.81 (17.94) 56.08 (6.03) 11.62

รวมรายได้จดัเก็บ (10.27) (2.74) 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73
หัก 25.58 2.45 (19.85) 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 (24.28) 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.45 1.25 (26.75) 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56
ภาษีอื่นๆ 249.92 (1.22) (9.29) 26.45 15.48 (22.96) 71.08 15.93 14.59 28.34

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 (21.74) 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 (0.18) (15.99)

รวมรายได้สุทธิ (13.05) (3.32) 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 (1.86) 0.49

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (13.05) (3.32) 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82
GDP (ปปีฏิทนิ) (0.19) 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04
GDP (ปงีบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกิจและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขก่อนหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 65 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 

กรมสรรพากร 14.02 (10.78) 11.07 19.85 6.71 9.11 (1.98) (0.04) 1.66 2.02 6.80
ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 6.25 (3.30) 5.19 13.42 12.64 12.33 (6.05) 7.67 5.50 (1.36) 1.35
ภาษีเงินได้นิติบคุคล 19.77 (14.87) 15.91 26.29 (5.13) 8.80 (3.78) (0.70) 6.85 3.60 5.87
ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 12.62 22.53 (25.48) 20.48 15.54 20.40 (9.82) (18.25) (44.57) (14.92) 61.67
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.93 (14.23) 16.31 15.03 14.23 5.80 1.93 (0.37) 1.06 3.61 6.84
ภาษีธุรกจิเฉพาะ (26.95) (27.99) 26.48 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 (0.92) 8.33
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 8.22 (3.06) 16.65 17.90 8.55 13.91 (8.42) 16.37 6.82 (2.82) 7.87
อืน่ๆ 10.43 (12.20) 8.97 14.81 29.75 (19.89) 16.55 14.79 22.16 13.27 (18.42)

กรมสรรพสามิต (3.11) 4.64 39.36 (1.50) (5.03) 14.02 (11.59) 14.73 17.90 8.63 3.21
ภาษีน ้ามันฯ (12.65) 35.48 67.83 (22.84) (48.22) 4.05 (0.20) 101.55 39.06 22.05 3.69
ภาษียาสูบ 0.02 5.03 21.50 7.15 4.75 13.32 (10.15) 2.84 4.31 4.84 (0.08)
ภาษีสุราฯ 10.57 3.17 11.63 14.68 10.03 (1.61) 22.82 (3.35) (0.86) 1.14 (10.68)
ภาษีเบยีร์ 2.64 (8.36) 20.08 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 (12.43)
ภาษีรถยนต์ 3.54 (14.78) 56.67 20.26 26.17 31.35 (39.25) (13.66) 24.86 1.38 18.53
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.59 (1.65) 16.90 1.97 11.58 10.06 (6.82) 5.88 1.70 (5.81) 30.46
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.13 (17.46) (48.09) (26.75) (17.41) 2.66 (48.26) (9.25) (82.80) (68.42) (76.54)
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.48 (3.89) 23.07 15.41 1.49 26.53 (11.86) 12.77 1.17 16.52 11.84
ภาษีแบตเตอร่ี 19.78 (13.41) 31.64 12.84 (3.23) 7.90 (9.59) 5.59 9.22 1.87 21.92
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46) (100.00) (100.00)
ภาษีอืน่ๆ 0.93 (11.06) (2.35) 4.92 1.01 9.90 (4.21) 14.35 (1.81) 0.83 20.94
รายได้อืน่ๆ 14.87 70.87 (24.24) 6.00 (3.07) 37.04 21.44 12.43 17.30 (11.08) 300.11
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.45) (13.10) (12.33) (3.13) (8.06) 1.75 (5.17) 129.09 (17.46) (21.82) (1.61)
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.62 (12.65) 5.61 9.29 (3.64) 18.91 (2.47) 4.89 (1.21) (0.25) 3.40
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.65) 9.58 3.83 5.79 9.95 6.79 (5.08) 21.43 3.31 4.22 100.43
ภาษีแกว้และเคร่ืองแกว้ (7.35) (31.75) (9.30) (43.59) 4.55 39.13 (15.63) (7.41) 44.00 (25.94) (85.00)
ภาษีพรม 51.72 (29.55) (12.90) (11.11) 66.67 (2.50) (10.26) 0.00 (2.86) (5.38) (96.89)
ภาษีไพ่ (19.57) 13.51 (38.10) 11.54 20.69 (22.86) (22.22) 0.00 (4.76) 55.70 (10.08)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (62.50) 16.67 (57.14) (100.00)
ภาษีไนทค์ลับและดิสโกเ้ธค 0.00 (18.02) 4.40 18.95 (7.96) 2.88 0.00 16.82 (5.60) 25.14 17.15
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.95) (14.58) (14.02) 1.42 (2.10) 2.14 (4.90) 2.94 (5.00) (4.26) (11.25)

กรมศุลกากร 9.90 (19.39) 21.00 5.90 15.64 (4.69) 3.83 (1.91) (3.42) (6.06) 3.76
อากรขาเข้า 9.95 (20.38) 21.15 6.90 16.36 (4.90) 3.63 (2.13) (3.12) (6.90) 5.07
อากรขาออก 45.22 (19.36) (58.17) 42.60 34.02 (21.36) 5.91 (24.16) (49.02) (12.73) 58.66
รายได้อืน่ๆ 2.13 25.03 28.55 (22.90) (12.98) 7.95 12.47 8.85 (11.42) 27.81 (35.75)

รวม 3 กรม 10.48 (8.70) 17.05 14.19 4.84 9.22 (3.49) 2.40 4.53 3.08 5.85
หน่วยงานอ่ืน (11.16) (5.14) 35.14 (12.49) 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 (22.02) 11.27

ส่วนราชการอืน่  (3.78) 8.01 67.18 (26.67) 9.33 35.90 (14.45) 29.65 68.63 (44.16) 26.14
กรมธนารักษ์ 53.41 (18.37) 1.20 18.12 (4.27) 47.42 (15.83) 3.10 20.84 54.79 9.58
รัฐวิสาหกจิ 17.77 (14.58) 5.67 7.91 24.25 (17.35) 34.74 17.97 (17.07) 21.34 (3.22)

รวมรายได้จดัเก็บ 7.86 (8.34) 18.92 11.05 5.89 9.18 (2.66) 4.67 7.37 (0.72) 6.49
หกั 12.23 (2.99) 6.02 10.60 12.80 8.75 4.86 (6.50) 1.93 4.22 (2.57)
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51 (1.63) 4.68 10.20 13.20 8.87 2.66 (8.11) 2.29 4.54 (2.51)

ภาษีมูลค่าเพิ่ม 15.97 (9.29) 1.40 17.76 14.61 5.99 (1.25) (3.94) (5.99) 0.83 3.29
ภาษีอืน่ๆ (9.56) 44.73 17.11 (14.66) 6.79 22.92 19.06 (22.62) 38.09 15.47 (17.43)

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 (5.98) (5.24) 21.26
 3. จดัสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ.  22.19 (22.24) 22.74 14.25 16.87 4.46 (0.24) (6.74) (0.61) 5.65 11.87
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.63 (7.34) 16.53 13.90 3.15 10.90 (4.53) 2.24 3.72 3.72 (29.28)

รวมรายได้สุทธิ 7.27 (9.10) 20.86 11.11 4.98 9.24 (3.72) 6.38 8.10 (1.34) 7.70
จัดสรรให ้อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59 (17.71) 22.11 13.42 19.33 5.62 3.27 (0.28) 6.15 5.25 7.90

รวมรายได้สุทธหิลังหกัจดัสรร 7.02 (8.73) 20.81 11.02 4.42 9.40 (4.02) 6.69 8.19 (1.63) 7.70
GDP (ปปีฏิทนิ) 6.95 (0.50) 11.90 4.61 9.29 4.51 2.44 3.91 5.72 6.33 6.30
GDP (ปงีบประมาณ) 10.24 (3.14) 12.43 7.08 3.55 9.30 2.01 3.52 5.39 6.17 6.12
หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP ป ี2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ ์กรมบญัชกีลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวสิาหกจิ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 66 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26
7.  หกั 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 67 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.18 12.72 12.27 11.79 11.87

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.11
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.91
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.00
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8  รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.92 3.23 3.61 3.70 3.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.39
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.129 0.125 0.111 0.136
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67
3.1  อากรขาเข้า 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 16.96 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.99 16.80 16.67 16.18 16.14

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.27 19.64 18.36 18.43
7.  หกั 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.43 1.35 1.32
- ภาษีอืน่ๆ 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 16.52 15.51 16.67 17.30 17.53 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.44
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.28 16.72 15.49 15.72

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 68 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร -11.62 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 20.80 -22.32 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล -119.11 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม -0.35 169.94 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 57.28 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 8.54 -64.27 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.85 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25
1.8  รายได้อืน่ ๆ -108.99 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80

 2.  กรมสรรพสามิต -41.88 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.66 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22
2.2  ภาษียาสูบ -12.92 -10.85 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.76 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98
2.4  ภาษีเบยีร์ 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.42 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.231 -12.479 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.403 -16.049 4.200 4.660 4.169 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 972.343 -16.925 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.813 -2.385
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.181 -8.461 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.100 2.925
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424
2.11  ภาษีอืน่ๆ 412.897 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154
2.12  รายได้อืน่ๆ -6.479 22.225 461.499 -14.985 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710

 3.  กรมศุลกากร -102.53 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81
3.1  อากรขาเข้า -106.29 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81
3.2  อากรขาออก 345.0155 181.726 20.566 1.477 16.166 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372
3.3  รายได้อืน่ๆ 162.02 -84.42 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05
รวม 3 กรม -30.20 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.36 23.32 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.54 38.86 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23

5.1  ส่วนราชการอืน่ 35.54 38.86 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16

6.  รวมรายได้จดัเก็บ -31.50 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76 1.39 0.68 1.07
7.  หกั 78.44 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.39 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 47.38 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19
- ภาษีอืน่ๆ 766.45 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 21.07 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 69 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 (0.98) (0.01) 0.31 0.33 1.11

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 0.61 1.05 0.42 1.90 3.56 1.33 (3.01) 2.18 1.02 (0.22) 0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 1.93 4.74 1.28 3.71 (1.45) 0.95 (1.88) (0.20) 1.27 0.58 0.96
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1.23 (7.18) (2.05) 2.89 4.37 2.19 (4.89) (5.18) (8.27) (2.42) 10.07
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.55 4.53 1.31 2.12 4.01 0.62 0.96 (0.11) 0.20 0.59 1.12
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ (2.63) 8.92 2.13 7.85 4.30 2.02 4.35 0.61 0.71 (0.15) 1.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.50 (4.19) 4.64 1.27 (0.46) 1.29
1.8  รายได้อืน่ ๆ 1.02 3.89 0.72 2.09 8.38 (2.14) 8.25 4.20 4.11 2.15 (3.01)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.30) (1.48) 3.17 (0.21) (1.42) 1.51 (5.77) 4.18 3.32 1.40 0.52
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.23) (11.30) 5.46 (3.23) #### 0.44 (0.10) 28.81 7.25 3.58 0.60
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (1.60) 1.73 1.01 1.34 1.43 (5.06) 0.81 0.80 0.78 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.03 (1.01) 0.94 2.08 2.82 (0.17) 11.37 (0.95) (0.16) 0.18 (1.74)
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.26 2.66 1.62 0.64 1.55 0.70 5.36 1.32 1.40 0.20 (2.03)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.35 4.71 4.56 2.86 7.37 3.37 (19.56) (3.88) 4.61 0.22 3.03
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.546 0.527 1.360 0.279 3.260 1.082 -3.396 1.668 0.316 -0.943 4.974
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.110 5.562 -3.869 -3.780 -4.903 0.286 -24.042 -2.624 -15.368 -11.093 -12.497
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.047 1.238 1.856 2.178 0.419 2.853 -5.911 3.622 0.216 2.679 1.933
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 1.931 4.271 2.546 1.814 -0.910 0.850 -4.778 1.587 1.712 0.304 3.579
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม -9.612 31.86
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.091 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.065 -2.096 4.071 -0.337 0.134 3.419
2.12  รายได้อืน่ๆ 1.452 -22.578 -1.951 0.848 -0.863 3.983 10.683 3.526 3.210 -1.797 48.999

 3.  กรมศุลกากร 0.97 6.18 1.69 0.83 4.40 (0.50) 1.91 (0.54) (0.63) (0.98) 0.61
3.1  อากรขาเข้า 0.97 6.49 1.70 0.98 4.61 (0.53) 1.81 (0.60) (0.58) (1.12) 0.83
3.2  อากรขาออก 4.414 6.168 -4.680 6.020 9.580 -2.297 2.942 -6.857 -9.098 -2.064 9.578
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.21 (7.98) 2.30 (3.24) (3.65) 0.86 6.21 2.51 (2.12) 4.51 (5.84)
รวม 3 กรม 1.02 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 (1.74) 0.68 0.84 0.50 0.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.73 4.64 0.46 1.12 6.83 (1.87) 17.31 5.10 (3.17) 3.46 (0.53)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.17) (2.07) 5.17 (3.60) 2.46 3.91 (7.23) 8.11 12.45 (6.79) 4.10

5.1  ส่วนราชการอืน่ (0.37) (2.55) 5.41 (3.77) 2.63 3.86 (7.20) 8.41 12.74 (7.16) 4.27
5.2  กรมธนารักษ์ 5.21 5.85 0.10 2.56 (1.20) 5.10 (7.89) 0.88 3.87 8.88 1.56

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 (1.33) 1.33 1.37 (0.12) 1.06
7.  หกั 1.19 0.95 0.48 1.50 3.60 0.94 2.42 (1.84) 0.36 0.68 (0.42)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12 0.52 0.38 1.44 3.72 0.95 1.32 (2.30) 0.42 0.74 (0.41)
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.56 2.96 0.11 2.51 4.11 0.64 (0.62) (1.12) (1.11) 0.13 0.54
- ภาษีอืน่ๆ (0.93) (14.25) 1.38 (2.07) 1.91 2.46 9.49 (6.42) 7.07 2.51 (2.85)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.02 (1.11) (0.85) 3.47
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 2.17 7.08 1.83 2.01 4.75 0.48 (0.12) (1.91) (0.11) 0.92 1.94
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 (2.26) 0.64 0.69 0.60 (4.78)

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 0.71 2.90 1.68 1.57 1.40 0.99 (1.85) 1.81 1.50 (0.22) 1.26
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 1.33 5.64 1.78 1.90 5.44 0.60 1.63 (0.08) 1.14 0.85 1.29
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 0.69 2.78 1.67 1.56 1.24 1.01 (2.00) 1.90 1.52 (0.26) 1.26

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 70 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77
7.  หกั 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65
- ภาษีอืน่ๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 71 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.15 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.10 11.61 11.66

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.20 2.04 1.94
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.16 4.06 4.04
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.93 4.80 4.83
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ 0.26 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8 รายได้อืน่ ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.56 3.64 3.53
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.43 0.41 0.34
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.46
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010
2.12  รายได้อืน่ๆ 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.77 0.68 0.66
3.1  อากรขาเข้า 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.75 0.65 0.65
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 17.04 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.61 16.43 15.92 15.86

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.01 1.10 1.29

5.1  ส่วนราชการอืน่ 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.22
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 18.93 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.36 18.07 18.11
7.  หกั 2.33 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.17 2.13 1.95

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.09 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.88 1.85 1.70
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.29
- ภาษีอืน่ๆ 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 16.60 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.80 17.18 15.94 16.15
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.71 0.70 0.71
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 15.93 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.10 16.48 15.24 15.44

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 72 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 20.42 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา -36.55 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม -100.67 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ -15.01 -21.06 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 198.32 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22
1.8  รายได้อืน่ ๆ 191.53 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71

 2.  กรมสรรพสามิต 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.71 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09
2.2  ภาษียาสูบ 22.70 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.33 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77
2.4  ภาษีเบยีร์ -45.57 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.55 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.67 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,708.72 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -878.98 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64
2.11  ภาษีอืน่ๆ -725.59 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14
2.12  รายได้อืน่ๆ 11.39 7.28 415.86 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32

 3.  กรมศุลกากร 180.17 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72
3.1  อากรขาเข้า 186.79 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73
3.2  อากรขาออก -606.30 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23
3.3  รายได้อืน่ๆ -284.73 -27.66 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94
รวม 3 กรม 53.08 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 148.25 7.64 -3.73 6.29 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.46 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10

5.1  ส่วนราชการอืน่ -62.46 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 55.35 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96
7.  หกั -137.84 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -150.05 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม -83.26 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06
- ภาษีอืน่ๆ -1,346.90 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก -37.03 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 73 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 (0.81) (0.01) 0.29 0.32 0.44

1.1  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 (2.48) 1.96 0.96 (0.22) 0.09
1.2  ภาษีเงินได้นิติบคุคล 2.85 29.89 1.34 5.70 (0.55) 1.95 (1.55) (0.18) 1.20 0.57 0.38
1.3  ภาษีเงินได้ปโิตรเลียม 1.82 (45.30) (2.14) 4.44 1.67 4.52 (4.02) (4.67) (7.79) (2.36) 3.99
1.4  ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.29 28.62 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 (0.10) 0.18 0.57 0.44
1.5  ภาษีธุรกจิเฉพาะ (3.88) 56.27 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.67 (0.15) 0.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.18 6.14 1.40 3.88 0.92 3.08 (3.45) 4.19 1.19 (0.45) 0.51
1.8  รายได้อืน่ ๆ 1.50 24.54 0.75 3.21 3.20 (4.41) 6.78 3.79 3.87 2.10 (1.19)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.45) (9.34) 3.31 (0.32) (0.54) 3.11 (4.75) 3.77 3.13 1.36 0.21
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.82) (71.34) 5.70 (4.95) (5.19) 0.90 (0.08) 26.00 6.83 3.49 0.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (10.11) 1.81 1.55 0.51 2.95 (4.16) 0.73 0.75 0.76 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.52 (6.37) 0.98 3.18 1.08 (0.36) 9.35 (0.86) (0.15) 0.18 (0.69)
2.4  ภาษีเบยีร์ 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.19 1.32 0.19 (0.80)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 29.71 4.76 4.39 2.82 6.95 (16.09) (3.50) 4.34 0.22 1.20
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 (2.79) 1.51 0.30 (0.92) 1.97
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.16 35.10 (4.04) (5.80) (1.87) 0.59 (19.78) (2.37) (14.47) (10.82) (4.96)
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 (4.86) 3.27 0.20 2.61 0.77
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.85 26.96 2.66 2.78 (0.35) 1.75 (3.93) 1.43 1.61 0.30 1.42
2.10  ภาษีกจิการโทรคมนาคม (14.17) 201.07
2.11  ภาษีอืน่ๆ 0.13 22.23 (0.20) 1.07 0.11 2.19 (1.72) 3.67 (0.32) 0.13 1.33
2.12  รายได้อืน่ๆ 2.14 (142.51) (2.04) 1.30 (0.33) 8.21 8.79 3.18 3.02 (1.75) 19.43

 3.  กรมศุลกากร 1.43 38.99 1.76 1.28 1.68 (1.04) 1.57 (0.49) (0.60) (0.96) 0.24
3.1  อากรขาเข้า 1.43 40.98 1.78 1.50 1.76 (1.08) 1.49 (0.54) (0.54) (1.09) 0.33
3.2  อากรขาออก 6.51 38.93 (4.89) 9.23 3.66 (4.73) 2.42 (6.19) (8.57) (2.01) 3.80
3.3  รายได้อืน่ๆ 0.31 (50.34) 2.40 (4.96) (1.40) 1.76 5.11 2.27 (2.00) 4.40 (2.31)
รวม 3 กรม 1.51 17.49 1.43 3.07 0.52 2.04 (1.43) 0.61 0.79 0.49 0.38

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 2.56 29.32 0.48 1.71 2.61 (3.84) 14.24 4.60 (2.98) 3.37 (0.21)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.24) (13.09) 5.40 (5.52) 0.94 8.05 (5.94) 7.32 11.73 (6.62) 1.63

5.1  ส่วนราชการอืน่ (0.54) (16.12) 5.64 (5.78) 1.00 7.95 (5.92) 7.59 12.00 (6.98) 1.69
5.2  กรมธนารักษ์ 7.69 36.93 0.10 3.93 (0.46) 10.50 (6.49) 0.79 3.64 8.66 0.62

6.  รวมรายได้จดัเก็บ 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 (1.09) 1.20 1.29 (0.11) 0.42
7.  หกั 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 (1.66) 0.34 0.67 (0.17)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 (2.08) 0.40 0.72 (0.16)
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.30 18.67 0.12 3.85 1.57 1.33 (0.51) (1.01) (1.05) 0.13 0.21
- ภาษีอืน่ๆ (1.38) (89.93) 1.44 (3.18) 0.73 5.08 7.81 (5.79) 6.66 2.45 (1.13)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.14 (1.05) (0.83) 1.38
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ใหอ้บจ. 3.19 44.71 1.91 3.09 1.82 0.99 (0.10) (1.72) (0.11) 0.89 0.77
7.4  เงินกนัชดเชยส่งออก 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 (1.86) 0.57 0.65 0.59 (1.90)

8.  รายได้สุทธก่ิอนจดัสรรให ้อปท. 1.05 18.29 1.75 2.41 0.54 2.05 (1.52) 1.63 1.42 (0.21) 0.50
9.  หกัจดัสรรให ้อปท. 1.96 35.62 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 (0.07) 1.08 0.83 0.51
10.  รายได้สุทธหิลังจดัสรรให ้อปท. 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 (1.65) 1.71 1.43 (0.26) 0.50

หมายเหตุ: 1. ขอ้มูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ (สศช.) ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเกบ็รายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปงีบประมาณ 2557 เปน็ตัวเลขกอ่นหกัอากรถอนคืน

ที่มา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบญัชกีลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพฒันาการเศรษฐกจิและสังคมแหง่ชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง  



- 74 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                     หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 75 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                           หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิม่) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วต้ังแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโน้มปี 2558-2559 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 



- 76 - 
 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2563 
                                                                                                                                                 หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563  

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%)               17.6                18.5  17.3 17.4  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7  
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,358,410.5  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 13.1  13.6  13.1 12.8  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 73.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 3.8  
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 691,200.0  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 4.0  4.1  3.7 3.8  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 21.6  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) 6.5  
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 87,680.0  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 12.1  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0  
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,750,000.0  

      (สดัส่วนต่อ GDP1) (%) 14.9     15.2  14.7 15.0  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)      
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.8  
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (450,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.4)  
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  17,330,100 18,369,900  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 5.3 6.0  
ที่มา : ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 - 2563 มติที่ประชุม 4 หน่วยงาน (ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและธนาคารแห่งประเทศไทย  
       เมือ่วันที่ 4 มกราคม 2562 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิจ านวน 150,000 ล้านบาท 
              2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทย ไตรมาสแรกของปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
 



 

- 77 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 78 - 
 

หน่วย : ลา้นบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่8 มนีาคม 2552
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 79 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วนัที ่18 เมษายน 2554
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 80 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบงัคับในวนัที ่8 กุมภาพันธ ์2555 ท าใหใ้นช่วงต้ังแต่ต้นปงีบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปงีบประมาณทีล่่วงแล้ว (ปงีบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วธิกีารงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ที่มา : กรมบญัชีกลาง
จัดท าโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง

ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 81 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 82 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 ม.ีค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 ม.ิย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพิม่เติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วนัที ่11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 83 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 ม.ีค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 ม.ิย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทนุ 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปกีอ่น) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วนัที่ 24 กมุภาพนัธ ์2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560

 



- 84 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 ม.ีค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 ม.ิย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพิม่เติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพิ่มเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพิม่เติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทนุ 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทนุ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญติังบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วนัที่ 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ที่มา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง                                                                                        
ปรบัปรงุครัง้สดุท้ายวันที่ :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 85 - 
 

 

 

หน่วย : ลา้นบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,370,682

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,354,928

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 645,072

    1.2 วงเงินงบประมาณปีกอ่น 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 370,682

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 2,128,441

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 1,935,420

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 64.5

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694    159,898     185,957 128,363 1,701,061

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 72.2

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       29,363 40,763      25,909 32,983 234,359

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 36.3

    2.2 รายจ่ายจากปีกอ่น 20,472 26,576     23,704 18,380       18,141 24,487      50,833 10,429 193,021

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีกอ่น) 5.7 7.3          6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 52.1

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441    -         -         -         -         

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          45.4         52.1         59.1         64.5           

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4

    3.2 รายจ่ายจากปีกอ่นสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที ่: 13 มิถุนายน 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



- 86 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561
   2562     
(8 เดอืน)

2563

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   1,563,258   
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   2,128,441   
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   1,935,420   
    - ปกีอ่น (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     193,021     
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (565,183)    
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       (24,870)      
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (590,053)    
6. กูเ้พื่อชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     275,879     
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (314,174)    
8. เงินคงคลังต้นป ี(Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     
9. เงินคงคลังปลายป ี(Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     319,262     
ทีม่า: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั

ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  13 มิถุนายน 2562

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 87 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวนัที:่ 13 กมุภาพนัธ ์2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดอืน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,511        155,617        183,048        264,450        2,411,764      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,593          23,962          44,697          18,943          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,860)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,753          (28,580)         24,342          48,391          (395,847)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,721          29,840          87,319          20,966          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,882          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,301          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  30 ตลุาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559



 
 

- 88 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
รับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  31 ตลุาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,530        207,290        170,285        174,572        189,295        206,576        1,563,258      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        2,128,441      
    - ปปีจัจุบนั (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        1,935,420      
    - ปกีอ่น (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          193,021        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,637)         (97,610)         (29,913)         (50,576)         (73,404)         34,801          (565,183)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,537)           (24,911)         2,160           1,015           42,319          (18,596)         (24,870)         
5. ดุลเงินสดกอ่นกู ้(Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          (590,053)       
6. กูเ้พือ่ชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          275,879        
7. ดุลเงินสดหลังกู ้(Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          (314,174)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        319,262        

ทีม่า: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั
ปรับปรุงครั้งสดุทา้ยวันที:่  13 มิถุนายน 2562

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงนิสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562



- 89 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2562 
 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561
       2562        
  (เดือน เม.ย.62)

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,720,343.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        83,338.4            
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,637,005.4        
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,230,870.2       
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        51,223.2            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       672,050.7          
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       93,034.9            
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       414,561.4          
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         9,411.5             
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          9,411.5             
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -                  
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,960,625.5       
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,545,460.0      
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             42.1                 
ทีม่า : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกจิการคลัง
ข้อมูล ณ วันที ่30 เมษายน 2562

สถานการณ์ด้านหน้ีสาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2562

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีทีร่ัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หนี้ทีรั่ฐบาลกูโ้ดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกนั-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกนั-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทนุเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             



- 90 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA FY 2013 FY 2014 FY 2015 FY 2016 FY 2017 FY 2018

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 2,377,921           2,306,092           2,471,306           2,581,910          2,630,735           2,821,875  

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,613,844           2,612,066           2,732,130           2,716,796          3,019,942           3,148,597  

2.1    Expense 2,381,216           2,443,102           2,466,513           2,632,808          2,792,880           2,898,604  

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 232,629               168,964               265,617              83,988                227,063              249,994      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (3,295)                  (137,010)             4,793                   (50,898)               (162,145)             (76,729)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (235,923)             (305,973)             (260,825)             (134,886)            (389,207)             (326,722)    

5. Net acquisition of financial assets 1,401                   (145,534)             (109,754)             133,630              56,572                171,107      

6. Net incurrence of liabilities 238,417               160,440               151,071              268,515              445,779              497,830      

6.1    Domestic 95,340                 119,279               143,387              231,857              368,414              416,569      

6.2    Foreign 141,984               41,161                 7,684                   36,659                77,365                81,261        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/ -               

1. Revenue 378,643               281,835               299,942              301,820              290,769              291,130      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 252,043               248,770               217,675              277,907              261,917              267,273      

2.1    Expense 250,870               249,580               213,623              271,803              258,728              260,331      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 1,173                   (810)                     4,052                   6,104                  3,189                   6,942          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 127,773               32,256                 86,321                30,018                32,040                30,799        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 126,601               33,065                 82,269                23,915                28,852                23,858        

5. Net acquisition of financial assets 125,142               31,297                 84,012                (120,647)            71,082                11,450        

6. Net incurrence of liabilities (1,458)                  (7,176)                  1,745                   3,789                  17,463                (1,742)         

6.1    Domestic (1,458)                  (7,176)                  1,745                   3,789                  17,463                (1,742)         

6.2    Foreign -                        -                        -                       -                       -                       -               

3. Social Security Funds: 6/ -               

1. Revenue 180,653               208,079               230,309              236,566              245,837              268,506      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 63,067                 67,083                 69,759                77,400                82,887                98,157        

2.1    Expense 63,067                 67,083                 69,759                77,400                82,887                98,157        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -                        -                        -                       -                       -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 117,586               140,996               160,552              159,165              162,950              170,349      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 117,586               140,996               160,552              159,165              162,950              170,349      

5. Net acquisition of financial assets 124,789               156,877               155,340              120,946              155,280              181,634      

6. Net incurrence of liabilities 7,203                   15,880                 (5,211)                 (38,219)               (7,671)                 11,284        

6.1    Domestic 7,203                   15,880                 (5,211)                 (38,219)               (7,671)                 11,284        

6.2    Foreign -                        -                        -                       -                       -                       -               

4. Elimination of Double Counting: 7/ -                        -               

1. Revenue 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2.1    Expense 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -                        -                        -                       -                       -                       -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government: -                        -                       -                       -               

1. Revenue 1/ 2,672,558           2,589,504           2,807,675           2,882,372          2,949,015           3,165,727  

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,664,294           2,721,416           2,825,680           2,834,179          3,146,422           3,298,244  

2.1    Expense 2,430,493           2,553,262           2,556,008           2,744,086          2,916,172           3,041,309  

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 233,801               168,154               269,669              90,092                230,251              256,936      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 242,065               36,242                 251,662              138,285              32,843                124,418      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 8,263                   (131,912)             (18,003)               48,193                (197,407)             (132,517)    

5. Net acquisition of financial assets 251,332               42,640                 129,601              133,929              282,934              364,191      

6. Net incurrence of liabilities 244,162               169,144               147,603              234,085              455,571              507,371      

6.1    Domestic 101,085               127,983               139,919              197,426              378,207              426,111      

6.2    Foreign 141,984               41,161                 7,684                   36,659                77,365                81,261        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

Last update October 31, 2017  
 
 
 
 
 
 

 



- 91 - 
 

 
ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 

                    
Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct-16 Nov-16 Dec-16 Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Aug-17 Sep-17

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 219,338      168,792      198,633      198,154      181,020      190,348      205,359      294,510      265,649      184,751      237,885      286,294      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 441,985      179,792      330,154      270,483      173,694      243,500      233,776      213,851      252,484      242,059      183,141      255,023      

2.1    Expense 428,018      164,191      277,685      254,560      153,294      199,572      221,277      195,374      230,387      235,589      186,425      246,508      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 13,969        15,602        52,469        15,924        20,400        43,928        12,498        18,476        22,097        6,470          (3,285)         8,515          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (208,680)    4,602          (79,052)       (56,406)       27,727        (9,224)         (15,918)       99,136        35,263        (50,838)       51,460        39,786        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (222,648)    (11,000)       (131,521)    (72,329)       7,327          (53,152)       (28,417)       80,660        13,166        (57,308)       54,744        31,271        

5. Net acquisition of financial assets (202,469)    (29,548)       (151,765)    62,272        40,904        35,882        65,751        158,580      (139,309)    (13,736)       111,340      118,669      

6. Net incurrence of liabilities 20,180        (18,548)       (20,245)       134,601      33,578        89,034        94,168        77,920        (152,475)    43,572        56,596        87,398        

6.1    Domestic 20,525        4,965          (14,261)       116,468      13,919        76,468        79,582        69,606        (175,897)    57,898        31,744        87,398        

6.2    Foreign (345)            (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        -               

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 65,548        14,089        13,796        51,123        10,460        11,879        28,922        25,943        15,264        28,414        11,415        13,917        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 30,443        17,328        24,584        26,596        17,932        12,929        15,782        18,714        22,865        14,263        27,184        33,296        

2.1    Expense 32,912        17,193        23,780        25,937        17,763        12,697        15,214        18,600        22,304        13,633        26,644        32,049        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (2,469)         135              804              659              168              232              568              113              561              630              539              1,247          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 32,636        (3,105)         (9,984)         25,185        (7,303)         (818)            13,708        7,342          (7,040)         14,781        (15,230)       (18,132)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 35,105        (3,240)         (10,788)       24,527        (7,472)         (1,050)         13,140        7,229          (7,601)         14,150        (15,769)       (19,379)       

5. Net acquisition of financial assets 31,511        (1,703)         (15,187)       23,817        (7,006)         (1,580)         11,892        5,863          (7,724)         13,315        9,604          8,280          

6. Net incurrence of liabilities (3,594)         1,537          (4,399)         (710)            466              (530)            (1,248)         (1,366)         (122)            (835)            25,373        2,891          

6.1    Domestic (3,594)         1,537          (4,399)         (710)            466              (530)            (1,248)         (1,366)         (122)            (835)            25,373        2,891          

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 19,355        20,007        33,650        8,101          19,721        20,707        20,836        20,551        20,593        20,036        22,211        20,070        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 5,841          7,210          16,244        6,225          4,330          5,441          6,682          6,093          5,644          5,825          7,779          5,572          

2.1    Expense 5,841          7,210          16,244        6,225          4,330          5,441          6,682          6,093          5,644          5,825          7,779          5,572          

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,514        12,796        17,405        1,876          15,391        15,266        14,154        14,458        14,950        14,211        14,432        14,498        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,514        12,796        17,405        1,876          15,391        15,266        14,154        14,458        14,950        14,211        14,432        14,498        

5. Net acquisition of financial assets 6,711          20,937        22,879        11,108        13,540        7,682          13,941        18,512        8,691          14,529        18,723        (1,973)         

6. Net incurrence of liabilities (6,803)         8,140          5,473          9,232          (1,850)         (7,584)         (213)            4,054          (6,259)         319              4,290          (16,471)       

6.1    Domestic (6,803)         8,140          5,473          9,232          (1,850)         (7,584)         (213)            4,054          (6,259)         319              4,290          (16,471)       

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2.1    Expense 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 244,116      195,154      237,908      212,096      205,904      219,364      232,114      321,338      292,542      211,339      267,104      310,036      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 418,146      196,597      362,813      258,023      190,658      258,300      233,238      218,992      272,028      240,286      213,697      283,645      

2.1    Expense 406,647      180,860      309,539      241,442      170,090      214,140      220,171      200,402      249,370      233,186      216,442      273,883      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 11,500        15,737        53,273        16,582        20,568        44,160        13,066        18,590        22,658        7,100          (2,745)         9,763          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (162,531)    14,294        (71,631)       (29,346)       35,814        5,224          11,943        120,936      43,172        (21,847)       50,662        36,153        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (174,030)    (1,442)         (124,905)    (45,927)       15,245        (38,936)       (1,123)         102,346      20,514        (28,947)       53,408        26,390        

5. Net acquisition of financial assets (164,247)    (10,314)       (144,073)    97,196        47,439        41,984        91,584        182,955      (138,341)    14,108        139,667      124,976      

6. Net incurrence of liabilities 9,783          (8,871)         (19,171)       143,123      32,193        80,920        92,707        80,609        (158,856)    43,055        86,259        73,819        

6.1    Domestic 10,128        14,642        (13,186)       124,990      12,535        68,354        78,121        72,295        (182,278)    57,381        61,407        73,819        

6.2    Foreign (345)            (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        -               

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 92 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
T a ble  4-1

C ONS OLIDAT E D C E NT R AL GOVE R NME NT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov De c J a n F e b Ma r Apr Ma y J une J uly Aug S e p T ota l

1. Budge ta ry Account:

1. Revenue 1/ 207,867   157,347   198,104   224,427   198,534   193,305   242,334   305,962   287,949   212,474   260,923   332,648   2,821,875   

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 435,976   234,889   300,217   250,186   182,938   228,685   273,526   203,509   331,343   226,592   190,295   290,442   3,148,597   

2.10                 Expense 419,420   216,477   268,758   230,641   159,107   195,895   259,741   189,318   311,386   214,110   172,370   261,381   2,898,604   

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets 16,557     18,413     31,459     19,544     23,830     32,790     13,786     14,191     19,956     12,482     17,925     29,060     249,994      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (211,552)  (59,129)    (70,654)    (6,214)      39,426     (2,590)      (17,406)    116,644   (23,437)    (1,636)      88,552     71,267     (76,729)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (228,108)  (77,542)    (102,113)  (25,758)    15,596     (35,380)    (31,192)    102,453   (43,393)    (14,118)    70,628     42,207     (326,722)     

5. Net acquisition of financial assets (201,854)  (53,669)    880,791   (847,840)  17,585     (27,494)    6,675       112,863   (18,163)    9,850       187,955   104,410   171,107      

6. Net incurrence of liabilities 26,255     23,873     982,904   (822,082)  1,989       7,886       37,867     10,410     25,230     23,968     117,327   62,203     497,830      

6.10                 Domestic 37,799     33,039     985,303   (844,351)  21,501     20,503     25,844     26            23,078     16,377     69,728     27,721     416,569      

6.20                 Foreign (11,543)    (9,167)      (2,400)      22,269     (19,512)    (12,617)    12,024     10,384     2,152       7,591       47,599     34,482     81,261        

2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/ -              

1. Revenue 66,190     17,228     14,247     55,059     13,136     12,100     31,489     17,942     15,025     29,416     7,535       11,763     291,130      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 19,779     36,757     17,046     35,708     11,812     13,952     17,979     19,312     22,804     17,630     24,958     29,536     267,273      

2.10                 Expense 21,400     35,888     16,946     34,489     11,298     14,053     17,557     18,536     22,166     16,482     24,604     26,912     260,331      

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets (1,621)      868          99            1,219       514          (101)         422          777          638          1,148       353          2,625       6,942          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 44,790     (18,660)    (2,699)      20,570     1,838       (1,953)      13,932     (594)         (7,141)      12,934     (17,069)    (15,149)    30,799        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 46,411     (19,529)    (2,798)      19,351     1,324       (1,852)      13,510     (1,370)      (7,779)      11,786     (17,423)    (17,773)    23,858        

5. Net acquisition of financial assets 48,107     (24,574)    (3,922)      15,732     (130)         (2,441)      12,854     (1,440)      (6,820)      12,361     (18,226)    (20,050)    11,450        

6. Net incurrence of liabilities 1,696       (5,046)      (1,124)      (3,619)      (1,454)      (589)         (656)         (70)           959          574          (802)         8,388       (1,742)         

6.10                 Domestic 1,696       (5,046)      (1,124)      (3,619)      (1,454)      (589)         (656)         (70)           959          574          (802)         8,388       (1,742)         

6.20                 Foreign -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

3. S oc ia l S e curity F unds : 6/ -              

1. Revenue 20,635     21,476     35,132     9,480       23,002     21,921     23,963     24,111     23,934     21,309     23,489     20,053     268,506      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 5,610       11,594     14,233     9,672       6,279       6,031       6,409       6,468       8,400       7,805       9,317       6,340       98,157        

2.10                 Expense 8/ 5,610       11,594     14,233     9,672       6,279       6,031       6,409       6,468       8,400       7,805       9,317       6,340       98,157        

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 15,025     9,882       20,899     (192)         16,723     15,890     17,554     17,643     15,534     13,504     14,173     13,714     170,349      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 15,025     9,882       20,899     (192)         16,723     15,890     17,554     17,643     15,534     13,504     14,173     13,714     170,349      

5. Net acquisition of financial assets 5,275       14,939     18,201     18,142     10,898     2,873       23,280     6,472       1,817       43,449     3,692       32,595     181,634      

6. Net incurrence of liabilities (9,750)      5,058       (2,698)      18,334     (5,826)      (13,017)    5,726       (11,171)    (13,717)    29,945     (10,480)    18,881     11,284        

6.10                 Domestic (9,750)      5,058       (2,698)      18,334     (5,826)      (13,017)    5,726       (11,171)    (13,717)    29,945     (10,480)    18,881     11,284        

6.20                 Foreign -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

4. E limina tion of Double  C ounting: 7/ -              

1. Revenue 59,934     11,355     5,232       42,858     6,132       4,129       30,575     11,556     13,735     21,858     4,063       4,356       215,782      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 59,934     11,355     5,232       42,858     6,132       4,129       30,575     11,556     13,735     21,858     4,063       4,356       215,782      

2.10                 Expense 59,934     11,355     5,232       42,858     6,132       4,129       30,575     11,556     13,735     21,858     4,063       4,356       215,782      

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.10                 Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.20                 Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt: -              

1. Revenue 1/ 234,757   184,697   242,250   246,108   228,540   223,197   267,212   336,458   313,173   241,342   287,884   360,109   3,165,727   

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 401,430   271,885   326,265   252,707   194,897   244,539   267,339   217,732   348,812   230,169   220,506   321,961   3,298,244   

2.10                 Expense 386,495   252,604   294,705   231,945   170,552   211,850   253,132   202,765   328,217   216,539   202,228   290,276   3,041,309   

2.20                 Net acquisition of nonfinancial assets 14,936     19,281     31,559     20,764     24,345     32,689     14,208     14,968     20,595     13,630     18,278     31,685     256,936      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (151,738)  (67,907)    (52,455)    14,163     57,988     11,347     14,080     133,693   (15,044)    24,802     85,656     69,832     124,418      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (166,673)  (87,188)    (84,015)    (6,599)      33,643     (21,342)    (127)         118,726   (35,638)    11,172     67,378     38,147     (132,517)     

5. Net acquisition of financial assets (148,472)  (63,304)    895,069   (813,965)  28,353     (27,062)    42,810     117,895   (23,166)    65,660     173,422   116,954   364,191      

6. Net incurrence of liabilities 18,201     23,885     979,081   (807,366)  (5,291)      (5,721)      42,937     (831)         12,472     54,488     106,045   89,471     507,371      

6.10                 Domestic 29,744     33,051     981,481   (829,635)  14,221     6,896       30,913     (11,215)    10,320     46,897     58,446     54,989     426,111      

6.20                 Foreign (11,543)    (9,167)      (2,400)      22,269     (19,512)    (12,617)    12,024     10,384     2,152       7,591       47,599     34,482     81,261        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update October 31, 2018

2018

 



- 93 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
T a ble  4-1

C ONS OLIDAT E D C E NT R AL GOVE R NME NT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov De c J a n F e b Ma r Apr Ma y T ota l

1. Budge ta ry Account:

1. Revenue 1/ 206,279     209,309     224,582     219,198     199,827     205,608     209,818     325,976     1,474,620       
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 438,510     234,764     298,253     313,804     217,307     249,284     288,096     183,775     2,040,019       

2.10                    Expense 420,484     219,995     283,866     280,037     195,897     219,140     270,535     164,419     1,889,952       
2.20                    Net acquisition of nonfinancial assets 18,027       14,770       14,387       33,767       21,411       30,144       17,562       19,356       150,067          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (214,205)    (10,685)      (59,284)      (60,839)      3,931         (13,532)      (60,717)      161,556     (415,332)         
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (232,232)    (25,455)      (73,671)      (94,606)      (17,480)      (43,676)      (78,279)      142,201     (565,398)         
5. Net acquisition of financial assets (224,396)    42,436       (142,709)    13,408       59,318       (56,057)      (3,575)        168,633     (311,576)         
6. Net incurrence of liabilities 7,836         67,891       (69,038)      108,014     76,798       (12,380)      74,704       26,433       253,824          

6.10                    Domestic (21,810)      32,278       (84,247)      108,977     84,958       (1,230)        94,391       26,433       213,317          
6.20                    Foreign 29,646       35,612       15,209       (963)           (8,160)        (11,150)      (19,688)      -             40,507            

2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/ -                  
1. Revenue 71,219       18,499       47,678       39,194       18,081       20,495       41,996       10,218       257,162          
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 26,864       39,089       30,899       34,366       16,797       18,764       25,989       12,641       192,768          

2.10                    Expense 27,646       38,412       30,638       33,663       16,676       18,770       25,948       12,080       191,753          
2.20                    Net acquisition of nonfinancial assets (782)           677            261            703            121            (5)               41              561            1,015              

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 43,573       (19,913)      17,039       5,532         1,406         1,725         16,049       (1,863)        65,410            
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 44,355       (20,590)      16,779       4,828         1,284         1,731         16,007       (2,423)        64,394            
5. Net acquisition of financial assets 23,111       (18,870)      4,122         3,073         (995)           388            11,995       (9,420)        22,823            
6. Net incurrence of liabilities (21,244)      1,720         (12,657)      (1,755)        (2,280)        (1,343)        (4,013)        (6,997)        (41,571)           

6.10                    Domestic (21,244)      1,720         (12,657)      (1,755)        (2,280)        (1,343)        (4,013)        (6,997)        (41,571)           
6.20                    Foreign -             -             -             -             -             -             -             -             -                  

3. S oc ia l S e curity F unds : 6/ -                  
1. Revenue 25,574       21,852       38,041       8,822         24,462       23,694       23,198       22,878       165,643          
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 7,071         7,308         15,976       9,379         4,147         6,879         7,809         9,299         58,569            

2.10                    Expense 8/ 7,071         7,308         15,976       9,379         4,147         6,879         7,809         9,299         58,569            
2.20                    Net acquisition of nonfinancial assets -             -             -             -             -             -             -             -             -                  

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 18,504       14,544       22,065       (558)           20,314       16,815       15,389       13,579       107,074          
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 18,504       14,544       22,065       (558)           20,314       16,815       15,389       13,579       107,074          
5. Net acquisition of financial assets 6,508         9,645         17,801       18,989       22,340       27,919       29,914       (11,287)      133,116          
6. Net incurrence of liabilities (11,996)      (4,899)        (4,265)        19,547       2,026         11,104       14,525       (24,866)      26,042            

6.10                    Domestic (11,996)      (4,899)        (4,265)        19,547       2,026         11,104       14,525       (24,866)      26,042            
6.20                    Foreign -             -             -             -             -             -             -             -             -                  

4. E limina tion of Double  C ounting: 7/ -                  
1. Revenue 64,738       12,151       39,880       30,936       11,947       15,354       24,183       4,190         199,190          
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 64,738       12,151       39,880       30,936       11,947       15,354       24,183       4,190         199,190          

2.10                    Expense 64,738       12,151       39,880       30,936       11,947       15,354       24,183       4,190         199,190          
2.20                    Net acquisition of nonfinancial assets -             -             -             -             -             -             -             -             -                  

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -             -             -             -             -             -             -             -             -                  
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -             -             -             -             -             -             -             -             -                  
5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!

6.10                    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!
6.20                    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt: -                  
1. Revenue 1/ 238,333     237,510     270,419     236,276     230,423     234,442     250,829     354,881     1,698,234       
2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 407,707     269,010     305,248     326,612     226,304     259,572     297,712     201,525     2,092,166       

2.10                    Expense 390,463     253,564     290,600     292,142     204,772     229,434     280,109     181,609     1,941,084       
2.20                    Net acquisition of nonfinancial assets 17,245       15,446       14,648       34,470       21,532       30,138       17,603       19,916       151,083          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (152,130)    (16,054)      (20,180)      (55,866)      25,651       5,008         (29,280)      173,273     (242,851)         
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (169,374)    (31,500)      (34,829)      (90,336)      4,119         (25,130)      (46,883)      153,356     (393,932)         
5. Net acquisition of financial assets (194,777)    33,210       (120,786)    35,470       80,663       (27,750)      38,334       147,926     (155,636)         
6. Net incurrence of liabilities (25,403)      64,712       (85,960)      125,806     76,543       (2,620)        85,216       (5,431)        238,294          

6.10                    Domestic (55,049)      29,099       (101,169)    126,769     84,704       8,530         104,904     (5,431)        197,788          
6.20                    Foreign 29,646       35,612       15,209       (963)           (8,160)        (11,150)      (19,688)      -             40,507            

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update June 30, 2019

2019

                 



- 94 - 

 

 
 
 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2550                                    
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721      100.00 159,753    100.00      175,850    100.00      184,066    100.00      241,948       100.00         293,750       100.00         327,113       100.00 357,424       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 17,404      18.37 17,702      11.08        21,084      11.99        22,258      12.09        24,786         10.24          27,019         9.20            29,110         8.90 32,021         8.96

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 45,096      47.61 55,652      34.84        58,144      33.07        60,218      32.72        82,623         34.15          102,520       34.90          110,190       33.69 120,729       33.78

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 12,669      7.93         19,349      11.00        35,504      19.29        43,100         17.82          49,000         16.68          61,800         18.89 65,300         18.27

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ) 0.00

     1.4  เงินอุดหนนุและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222      34.02 73,730      46.15        77,273      43.94        66,086      35.90        91,438         37.79          115,211       39.22          126,013       38.52 139,374       38.99

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 749,949    772,574    803,651    829,496    1,063,600     1,250,000     1,360,000     1,420,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68        21.88        22.19        22.75          23.50          24.05 25.17

ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549 ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 25431/

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มด าเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท.    
              พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2551 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 376,740    100.00 414,382    100.00 340,995    100.00 431,305    100.00 529,979       100.00 572,670       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 35,224      9.35 38,746      9.35 29,110      8.54 38,746      8.98 46,530         8.78 50,282         8.78

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 128,676    34.16 140,679    33.95 126,590    37.12 148,109    34.34 175,457       33.11 187,988       32.83

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 65,000      17.25 71,900      17.35 45,400      13.31 70,500      16.35 86,900         16.40 97,900         17.10

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 147,840    39.24 163,057    39.35 139,895    41.03 173,9503/ 40.33 221,092       41.72 236,500       41.30

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 1,495,000  1,604,640  1,350,000  1,650,000  1,980,000     2,100,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.20 25.82 25.26 26.14 26.77 27.27

ปี 2556ปี 2551ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555
ประเภทรำยได้

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ล้านบาท 
                ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2562 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892    100.00 720,822       100.00 751,480       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000    16.28 112,000       15.54 112,000       14.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บใหแ้ละแบง่ให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800    31.81 229,900       31.89 240,350       31.98

     1.3  ภาษีมูลค่าเพิ่มทีรั่ฐบาลแบง่ให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000    16.14 115,000       15.95 123,000       16.37

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092    35.77 263,922       36.61 276,130       36.74

2.  รายได้สุทธขิองรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,343,000  2,450,000     2,550,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562

 
ที่มา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 26  กนัยายน 2561 
 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



- 95 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร จิรัฏฐ์ พงศ์ธนุพัฒนา 3566 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายได้ กฤษฏิ์ แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3558 

 
3595 

 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 
การกระจายอ านาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ชฎิล โรจนานนท ์ 3570 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี จิรัฏฐ์ พงศ์ธนุพัฒนา 3566 govrevenue@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
ธีราภา ธีรรัตนสถิต 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 
 

ไพลิน ช่างภิญโญ 
 
 
 

ชฎิล โรจนานนท ์

 
3543 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3565 
 

 
govrevenue@gmail.com      
saitip@fpo.go.th 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 




	Final62_edit_Page_16 ปกหน้า เดือน พ.ค.62
	0) สารบัญ_พ.ค.62
	1) บทสรุปผู้บริหาร พ.ค.62 (หน้า1-7)
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง_พ.ค. 62 ตารางจิ๋ว
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_0562 (9-18)
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย พ.ค. 62 19-23
	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0662 หน้า 24
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_  พ.ค.62 (หน้า 25)
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค_พ.ค.62) 26-28
	7) ฐานะการคลัง อปท._Q2_2562 (หน้า 29-32)
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน เม.ย.62 33-34
	9) กรอบความยั่งยืน Q2-62 (35-36)
	10) เงินอุดหนุน อปท.(หน้า 37-39)
	12) มติ ครม พ.ค. 62 (หน้า 40-51)
	13) คั่นหน้าสถิติด้านการคลัง (หน้า 52)
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_0462 (53-73)
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ (หน้า 74-76)
	13.4) ผลการเบิกจ่าย (หน้า 77-85)
	13.5 ตารางฐานะการคลัง ปี 2524-2562 (หน้า 86-88)
	13.6 หนี้สาธารณะ (หน้า 89)
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค  (พ.ค.62) 90-93
	13.8) เป้าหมายรายได้ อปท. (หน้า 94)
	14) ผู้รับผิดชอบ (หน้า 95)
	Final62_edit_Page_15 ปกหลัง เดือน พ.ค.62

